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Prezident İlham Əliyevin Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinə səfəri başa çatıb

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin Birləşmiş Ərəb 
Əmirliklərinə işgüzar səfəri fevralın 5-də başa çatıb.

Əbu-Dabinin Zayed Beynəlxalq Aeroportunda dövlətimizin başçısının şərəfinə 
fəxri qarovul dəstəsi düzülmüşdü.

Prezident İlham Əliyevi Əbu-Dabi Əmirliyinin İcraiyyə Şurasının üzvü, Əbu-Da-
bi İnvestisiya Holdinqinin prezidenti Şeyx Hamid bin Zayed Al Nəhyan və digər rəs-
mi şəxslər yola saldılar.
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Azərbaycan–İran: münasibətlərdə 
situativlik yox, strateji baxıș var

%akının gözləntisi nədir"

Məlum olduğu kimi, yanvarın 31-də Prezident İlham Əliyev İran Prezidenti 
Məsud Pezeşkiana zəng etdi. Dövlət başçıları hər iki ölkənin münasibətlərinin dost-
luq, qardaşlıq və mehriban qonşuluq prinsiplərinə əsaslandığını və xalqlarımız ara-
sında tarixi, etnik və dini bağların olduğunu bir daha vurğuladılar. Telefon danışığı 
zamanı digər vacib məsələlər üzərində də dayanıldı ki, onlar Azərbaycanın regional 
güc, ən əsası yaxın qonşu və dost kimi İrana münasibətinin göstəricisi olaraq qiy-
mətləndirilə bilər. Amma məsələ yalnız bununla məhdudlaşmır.
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Türkiyə Respublikasının Prezidenti  
Zati-aliləri cənab Rəcəb Tayyib Ərdoğana

Hörmətli cənab Prezident!
Əziz Qardaşım!
Qardaş Türkiyə Respublikasını dərin-

dən sarsıdan zəlzələdən üç il ötür. Dəhşətli 
faciə nəticəsində həlak olmuş insanların 
əziz xatirəsini böyük ehtiram və hörmətlə 
yad edirəm.

Bu fəlakət Türkiyə üçün ciddi huma-
nitar sınaq oldu. Bir gecədə minlərlə insan 
həyatını itirdi, bir çox şəhər və yaşayış 
məntəqələri dağıntıya məruz qaldı. Həmin 
günlərdə Azərbaycan xalqı baş verənləri 
dərin ağrı hissi ilə izləyərək qardaş Tür-
kiyənin kədərini öz kədəri kimi qəbul etdi, 
onun dərdinə şərik çıxdı.

Azərbaycan-Türkiyə münasibətlərinin 
əsasında duran sarsılmaz qardaşlıq məhz 
belə çətin məqamda öz real mahiyyətini 
nümayiş etdirdi. Faciənin ilk anlarından 
etibarən Azərbaycan dövləti və cəmiyyəti 

birlik və həmrəylik prinsiplərinə sadiq qa-
laraq Türkiyənin yanında oldu, dəstək və 
yardım əlini uzatdı. 

Sizin müdrik rəhbərliyiniz altında 
aparılan güclü dövlət idarəçiliyi və xalqın 
birliyi sayəsində hazırda Türkiyə zəlzələ-
nin nəticələrinin aradan qaldırılması is-
tiqamətində mühüm nəticələr əldə etmiş-
dir. Zərər çəkmiş bölgələrdə genişmiqyaslı 
yenidənqurma işlərinin aparılması, müasir 
yaşayış infrastrukturunun yaradılması və 
sosial rifahın bərpası Türkiyənin uzunmüd-
dətli inkişaf strategiyasının bariz göstərici-
sidir.

Qardaşlıq borcumuzun təzahürü olaraq 
Azərbaycan Kahramanmaraş vilayətində 
aparılan yenidənqurma və bərpa işlərinə 
töhfə vermiş, burada “Azərbaycan” məhəl-
ləsinin salınmasında yaxından iştirak et-
mişdir. Qardaş ölkənin bərpa və quruculuq 

səylərinə Azərbaycanın dəstəyi dostluq və 
müttəfiqlik münasibətlərimizin əyani ifa-
dəsidir.

Əminəm ki, “Bir millət iki dövlət” fəl-
səfəsinə əsaslanan Azərbaycan-Türkiyə 
güclü birliyi və strateji müttəfiqliyi bun-
dan sonra da xalqlarımızın firavanlığına 
töhfə verməklə yanaşı regional sabitliyin, 
təhlükəsizliyin və davamlı inkişafın təmin 
olunmasına xidmət edəcəkdir.

Bu anım günündə Sizə, həlak olanların 
ailələrinə və bütün qardaş Türkiyə xalqına 
bir daha dərin hüznlə başsağlığı verir, hə-
yatlarını itirmiş bacı-qardaşlarımıza uca 
Allahdan rəhmət diləyirəm.

Hörmətlə, 
İlham ƏLİYEV�

A]ərbaycan 5eVSublikaVının 3re]identi

Bakı şəhəri, 5 fevral 2026-cı il

Prezident İlham Əliyevin Əbu-Dabi 
səfəri dünya mətbuatında

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin 
paytaxtı Əbu-Dabiyə səfəri çərçivəsində dövlətimizin başçısının “Zayed 
İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdimolunma mərasimində iştirakı, həm-
çinin burada keçirdiyi görüşlər dünya mediasının diqqət mərkəzindədir.

Türkiyənin rəsmi Anadolu agentliyinin 
materialında “Zayed İnsan Qardaşlığı Müka-
fatı”nın təqdimolunma mərasimində dövlət 
və hökumət başçıları Rəcəb Tayyib Ərdoğan, 
Kasım--omart Tokayev, Şavkat Mirziyoyev, 
Sadır -aparov, Kral II Abdulla, Şahbaz Şə-
rifin Azərbaycan Prezidentinin müdrik və 
düşünülmüş rəhbərliyi sayəsində regionda 
sülhün və təhlükəsizliyin bərqərar olması 
barədə fikirləri yer alıb. Agentlik vurğulayıb 
ki, Prezident İlham Əliyev mərasimdəki çıxı-

şında Azərbaycan ilə Ermənistan arasında 
sülhün təkcə iki ölkə üçün deyil, bütün geniş 
region üçün əhəmiyyətini vurğulayıb. 

Türkiyənin “Hürriyet” qəzetinin dərc 
etdiyi “Əbu-Dabidə kritik təmas: Əliyev Pa-
şinyan ilə görüşdü”  sərlövhəli məqalədə bil-
dirilib ki, tərəflər hər iki cəmiyyətin sülhün 
faydalarına real həyatda şahid olduqlarını 
qeyd ediblər. Onlar ikitərəfli ticarətin baş-
lamasından və Azərbaycandan Ermənistana 
neft məhsullarının ixracının davam etməsin-
dən, həmçinin üçüncü ölkələrdən Ermənis-
tana taxıl və digər malların Azərbaycan əra-
zisindən tranzitinin həyata keçirilməsindən 
məmnun olduqlarını bildiriblər. Bakı və İrə-
van ikitərəfli ticarət və iqtisadi əməkdaşlığı 
genişləndirmək üçün imkanları araşdırmağı 
davam etmək barədə razılığa gəliblər.

Qardaş ölkənin “İhlas” xəbər agent-
liyinin və “Haber Global” telekanalının 
saytında, həmçinin “Akşam”, “Yeni Akit”, 
“Birgün” qəzetlərində, “Haber365”, “Ha-
berlerim”, “Son dakikam”, “Haber sitesi” 
və geniş auditoriyaya malik digər portallarda 
Prezident İlham Əliyevə “Zayed İnsan Qar-
daşlığı Mükafatı”nın təqdim olunması, həm-
çinin onun Ermənistanın Baş naziri ilə keçir-
diyi görüş barədə materiallar dərc olunub. 

Rusiyanın TASS agentliyinin saytında 
dərc olunmuş “Əliyev Azərbaycan ilə Ermə-
nistan arasında praktik əməkdaşlığın başladı-
ğını bəyan edib” sərlövhəli yazıda qeyd olu-
nur ki, “Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”na 
layiq görülən Azərbaycan Prezidenti son altı 
ay ərzində Bakı ilə İrəvan arasında münasi-
bətlərin konfrontasiyadan qarşılıqlı fəaliyyət 
mərhələsinə keçdiyini bildirib. Rusiyanın 
rəsmi agentliyi dövlətimizin başçısının söz-
lərini sitat gətirib: “Biz təkcə Azərbaycan 
ərazisindən Ermənistana yük daşımalarına 
qoyulmuş məhdudiyyətləri aradan qaldırma-
dıq, eyni zamanda, Ermənistana neft məhsul-
larının ixracına da başladıq. Yəni bu altı ay 
ərzində biz əməkdaşlığa başlamışıq. Hazırda 
ticarət əlaqələrimizi genişləndiririk. Bu səhər 
ermənistanlı həmkarımla görüşdüm və gələ-
cək addımlarımızı müzakirə etdik”.   

Prezident İlham Əliyevin Əbu-Dabidə 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”na layiq 
görülməsi və dövlətimizin başçısının çıxı-
şından sitatlar Rusiyanın “Kommersant” 
qəzeti, “RİA Novosti” agentliyi, “NeZs.
ru” portalının materiallarında da yer alıb. 
Rusiya mətbuatı qeyd edib ki, mərasimdə 
İlham Əliyev 30 ildən çox müharibə aparan 
ölkələrin artıq altı aydır ki, sülh şəraitində 
yaşadıqlarını bildirib �8 avqust 2025-ci ildə 

ABŞ-da sülh müqaviləsinin paraflanmasına 
istinad edir�. “Dəfələrlə qeyd etdiyim kimi, 
biz sülh şəraitində yaşamağı öyrənirik. Sizə 
deyə bilərəm ki, bu, xüsusi bir hissdir. Biz 
müstəqillik əldə edəndən bəri heç vaxt sülh 
şəraitində yaşamamışıq və indi bunu sürətlə 
öyrənirik. ABŞ Prezidenti Donald Trampın 
Vaşinqtonda ev sahibliyi etdiyi tarixi Zir-
və Görüşündən sonrakı altı ay tərəfdaşlıq, 
əməkdaşlıq və uzunmüddətli, dayanıqlı sül-
hə doğru irəliləyiş ayları olmuşdur”, - deyə 

Azərbaycanın lideri vurğulayıb. 
Azərbaycan Prezidentinin Əbu-Dabi 

səfəri İtaliyanın nüfuzlu media orqanların-
da da işıqlandırılıb. Bu ölkənin “Notizie da 
Est”, “Latestata”, “Farodiroma”, “Par-
roççia” qəzetləri, həmçinin “Agenzie Nova” 
agentliyi Prezident İlham Əliyevə “Zayed İn-
san Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdim olunma-
sı, həmçinin dövlətimizin başçısının Ermə-
nistanın Baş naziri ilə keçirdiyi görüş barədə 
materiallar dərc ediblər. Yazılarda qeyd olu-
nub ki, Azərbaycan Prezidenti Ermənistanla 
30 ildən artıq davam edən münaqişəyə son 
qoyub, bununla da Cənubi Qafqaz regionu-
nun inkişafına töhfə verir. Vurğulanıb ki, 
məhz sülh istiqamətində səylərinə görə Pre-
zident İlham Əliyev və Ermənistanın Baş 
naziri Nikol Paşinyan bu nüfuzlu mükafata 
layiq görülüblər.

Vatikanın rəsmi “Vatican NeZs” nəşri 
də Prezident İlham Əliyevə “Zayed İnsan 
Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdim olunması, 
həmçinin dövlətimizin başçısının Ermənis-
tanın Baş naziri ilə keçirdiyi görüş barədə 
material dərc edib.

Prezident İlham Əliyevin Əbu-Dabiyə 
səfəri BƏƏ mediasında da geniş işıqlandırı-
lıb. Bu ölkənin rəsmi :AM agentliyi döv-
lətimizin başçısının fevralın 2-də Əbu-Da-
bidə Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin �BƏƏ� 
Prezidenti Şeyx Məhəmməd bin Zayed Al 
Nəhyanla görüşü barədə xəbər dərc edib və 
videomaterial yayımlayıb. Agentliyin daha 
bir materialında isə Prezident İlham Əli-
yevə “Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın 
təqdim olunması barədə geniş məlumat ve-
rilib. BƏƏ-nin rəsmi agentliyi qeyd edib: 
“Azərbaycan Prezidenti bu mükafata görə 
münsiflər heyətinə dərin minnətdarlığımı 
bildirib, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin bani-
si, mərhum Şeyx Zayedin adını daşıyan bu 
mükafata layiq görülməsini özü üçün böyük 
şərəf adlandırıb. O vurğulayıb ki, bu böyük 
liderin uzaqgörənliyi və fəaliyyəti BƏƏ-ni 
dünyanın ən firavan və uğurlu ölkələrindən 
birinə çevirib”. 

BƏƏ-nin “Al İttihad”, “The Travel Du-
bai”, “UAE Barq”, “Al Vatan”, “Nabd” qə-
zet və portalları da Prezident İlham Əliyevə 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdim 
olunması barədə materiallar dərc edib. Qeyd 
olunub ki, Azərbaycanın dövlət başçısı dinlə-
rarası dialoqun inkişafına verdikləri töhfəyə, 
həmçinin sivilizasiyaların bir-birinə daha 
da yaxınlaşması istiqamətində göstərdikləri 
səylərə görə Əl-Əzhərin böyük imamı, dok-
tor Əhməd Əl-Tayyibə və Roma Papası, Za-
ti-müqəddəsləri Leoya dərin minnətdarlığını 
bildirib, həmçinin mərasimə ünvanladıqları 
xoş müraciətlərində bir daha Azərbaycan və 
Ermənistan arasında sülhün əhəmiyyətini vur-
ğulayan bütün həmkarlarına təşəkkür edib. 

Pakistanın “Pakistan in the :orld” 
nəşri və Qazaxıstanın “İnform.kz” portalla-
rında da Prezident İlham Əliyevə “Zayed İn-
san Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdim edilməsi 
barədə xəbərlər dərc olunub.

XQ

Azərbaycan–BƏƏ strateji 
tərəfdaşlıq müzakirəsi

Fevralın 4-də Azərbaycanın xa-
rici işlər naziri Ceyhun Bayramov 
Əbu-Dabidə Birləşmiş Ərəb Əmirlik-
lərinin (BƏƏ) xarici işlər naziri Abdul-
lah bin Zayed Al Nəhyan ilə görüşüb.

Görüş zamanı, Azərbaycan-BƏƏ 
hərtərəfli strateji tərəfdaşlığının siyasi, iqti-
sadi, ticarət, energetika, humanitar aspekt-
ləri, regional və beynəlxalq təşkilatlar çər-
çivəsində əməkdaşlıq, habelə bölgədə cari 
təhlükəsizlik vəziyyəti müzakirə olunub. 

Hər iki ölkənin dövlət başçılarının 
qarşılıqlı səfərlərinin və bu səfərlər çər-
çivəsində əldə olunmuş razılaşmalar və 

imzalanmış sənədlərin əlaqələrimizin 
hərtərəfli strateji tərəfdaşlıq müstəvisinə 
yüksəlməsindəki əsas rolu vurğulanıb. 
gtən ilin noyabr ayında iki ölkə arasında 
Hərtərəfli Strateji Tərəfdaşlıq üzrə Əmək-
daşlıq Komitəsinin ilk iclası çərçivəsində 
əldə edilmiş razılıqların icrası məsələləri 
nəzərdən keçirilib, bu il Bakıda keçiriləcək 
ikinci iclasa hazırlıq işləri məmnunluqla 
qeyd olunub. 

Nazir Ceyhun Bayramov 8 avqust Va-
şinqton sammitindən sonra sülh gündəliyi 
barədə qarşı tərəfi məlumatlandırıb.

XQ

Samir Şərifov “Yeni İpək yolu” Forumunda iştirak edib
Azərbaycan Respublikasının Baş nazirinin müavini Sa-

mir Şərifov Dubayda keçirilən Dünya Hökumətlər Sammiti 
çərçivəsində təşkil olunmuş �Yeni İpək yolu� Forumunda 
iştirak edib.

Nazirlər Kabinetindən bildiriblər ki, tədbirdə çıxış edən S.Şə-
rifov Azərbaycanın Şərq-Qərb və Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizlə-
rinin kəsişməsindəki rolunun qlobal təchizat zənciri, o cümlədən 
“Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsü, Orta Dəhliz üçün həlledici əhəmiy-
yət daşıdığını vurğulayıb.

Baş nazirin müavini ölkənin logistika imkanları barədə son sta-
tistik məlumatları da açıqlayıb. O qeyd edib ki, 2025-ci ildə Orta 
Dəhliz vasitəsilə yükdaşımalar 11 faiz, Şimal-Cənub dəhlizi üzrə 
isə 12 faiz artıb. Samir Şərifov Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolunun 
modernləşdirilməsi nəticəsində illik ötürücülük qabiliyyətinin 5 
milyon tona çatdırıldığını, Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanı-

nın gücünün isə 25 milyon tona qədər artırılmasının hədəfləndiyini 
diqqətə çatdırıb. Xüsusilə vurğulanıb ki, 2025-ci ildə Bakı Lima-
nında konteyner aşırılması �TEU� əvvəlki illə müqayisədə 40 faiz 
artaraq 107 mini keçib.

S.Şərifov, həmçinin Vaşinqtonda əldə olunan üçtərəfli razılaş-
maya əsasən “Beynəlxalq Sülh və Rifah naminə Tramp Marşrutu” 
�TRIPP� kimi tanınan Zəngəzur dəhlizinin strateji önəmindən bəhs 
edib. O bildirib ki, bu layihə Avropa ilə Mərkəzi Asiya arasında 
etibarlı quru əlaqəsi yaratmaqla yanaşı, 2040-cı ilə qədər 865 min 
TEU həcmində yük axınını təmin etmək potensialına malikdir.

Yekunda Baş nazirin müavini sərhəd keçidlərinin rəqəmsallaş-
dırılması və gömrük prosedurlarının uyğunlaşdırılması istiqamə-
tində beynəlxalq əməkdaşlığın, xüsusilə Mərkəzi Asiya və Cənubi 
Qafqaz ölkələri arasında əlaqələndirmənin vacibliyini qeyd edərək, 
tərəfdaş ölkələri birgə fəaliyyətə çağırıb.

XQ

Leyla Əliyevanın əfqan qadın  
fəalı Zarqa Yaftalı ilə görüşü

Fevralın 5-də Leyla Əliyeva 
Əbu-Dabidə əfqanıstanlı qadın 
hüquqları fəalı və tədqiqatçısı 
Zarqa Yaftalı ilə görüşüb.

Söhbət zamanı Heydər Əliyev Fondunun 
uzun illərdir maarifləndirmə, səhiyyə və so-
sial dəstək sahələrində əhəmiyyətli layihələr 
həyata keçirdiyi, həm regionda, həm də bey-
nəlxalq səviyyədə əhalinin həssas təbəqələ-
ri üçün bərabər imkanların yaradılmasına 
kömək etdiyi barədə məlumat verildi. 

Eyni zamanda, Heydər Əliyev Fondu 
ilə Zarqa Yaftalının rəhbərlik etdiyi Qadın-
lar və Uşaqlar üzrə Hüquqi Araşdırmalar 
Fondu arasında əməkdaşlıq imkanlarına 
toxunuldu, bu fondun fəaliyyətinin 100 
mindən çox qadın və uşağın təhsilə, həmçi-
nin hüquqi müdafiəyə çıxışını təmin etdiyi 
qeyd olundu.

Görüşdə, həmçinin qlobal humanitar 
təşəbbüslərin həyata keçirilməsində or-
taq məqsədlərin olduğu vurğulandı, qadın 
hüquqlarının qorunması və davamlı təhsilin 
təmin edilməsinin əhəmiyyəti barədə fikir 
mübadiləsi aparıldı.

XQ

Luvr Əbu-Dabi muzeyini və İbrahim Ailə Evini ziyarət

Leyla Əliyeva fevralın 5-də Luvr 
Əbu-Dabi muzeyini və İbrahim Ailə 
Evini (�The Abrahamic Family Hou-
se�) ziyarət edib.

Əvvəlcə Leyla Əliyeva Luvr Əbu-Dabi 
Muzeyində olub. 

Parisdəki məşhur Luvr muzeyinin ilk 
xarici filialı olan Luvr Əbu-Dabi Saadiyat 
adasında yerləşir. Fransız memar -an Nuvel 
tərəfindən layihələndirilən muzey 2017-ci 

ilin noyabrında ziyarətçilərə açılıb. 
Muzeyin daimi fondunda müxtəlif 

dövrləri və sivilizasiyaları əks etdirən çox 
sayda sənət əsəri nümayiş etdirilir. Bundan 
əlavə, tərəfdaş muzeylər tərəfindən təqdim 
olunan əsərlər də ekspozisiyada yer alır.

Sonra Leyla Əliyeva İbrahim Ailə Evi 
��The Abrahamic Family House�� ilə tanış 
olub.

2019-cu ildə Birləşmiş Ərəb Əmirlik-
lərinin Prezidenti Şeyx Məhəmməd bin 

Zayed Al Nəhyan İbrahimin ailə evinin ya-
radıldığını elan edib. Bu unikal kompleks 
Əhməd Əl-Tayyib məscidini, Müqəddəs 
Fransisk kilsəsini və Musa bin Maymon 
sinaqoqunu eyni məkanda birləşdirir. Dini 
ibadətgahlarla yanaşı, burada ziyarətçilə-
rin müxtəlif dinlərlə daha yaxından tanış 
ola biləcəkləri təhsil mərkəzi də fəaliyyət 
göstərir.

XQ
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Sülhün sondan əvvəlki nöqtəsi
Beynəlxalq münasibətlər nəzə-

riyyəsində sülh adətən prosesin 
“son nöqtəsi” kimi təqdim olunur. 
Lakin real siyasətdə sülh çox vaxt 
sondan əvvəlki nöqtədir – mühari-
bənin bitməsi ilə sabitliyin başla-
ması arasında yerləşən mürəkkəb, 
riskli və eyni zamanda transfor-
mativ mərhələ. 

Fevralın 4-də Əbu-Dabidə keçirilən 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın təq-
dimi mərasimində Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevin və Ermənistanın Baş na-
ziri Nikol Paşinyanın səsləndirdiyi fikirlər 
məhz bu mərhələnin siyasi-fəlsəfi mahiy-
yətini açıq şəkildə ortaya qoyur. 

Prezident İlham Əliyevin Əbu-Dabidə 
səsləndirdiyi fikirlər sülh anlayışına daha 
dərin siyasi-fəlsəfi məna yükləyir. Döv-
lət başçısının çıxışında sülh müharibənin 
mexaniki şəkildə bitməsi və ya tərəflər ara-
sında sənəd imzalanması ilə əldə olunan 
vəziyyət kimi təqdim olunmur. Əksinə, 
sülh öyrənilən, formalaşdırılan və idarə 
olunan sosial-siyasi reallıq kimi xarakte-
rizə edilir. “Biz müstəqillik əldə edəndən 
bəri heç vaxt sülh şəraitində yaşamamı-
şıq və indi bunu sürətlə öyrənirik” fikri 
post-münaqişə dövrünün ən həssas məqa-
mına – cəmiyyətlərin və dövlət institutla-
rının müharibə psixologiyasından çıxışına 
– birbaşa işarə edir.

Dövlət başçısının etirafı, əslində, sülh 
prosesinin nə qədər mürəkkəb və çoxqatlı 
olduğunu açıq şəkildə göstərir. Müharibə 
şəraitində formalaşmış siyasi reflekslər, 
təhlükə qavrayışları və “düşmən” obrazı 
bir anda yox olmur. Sülh davranış model-
lərinin dəyişməsini, qarşı tərəfə yönəlik 
təhlükə əsaslı düşüncənin tədricən funksi-
onal əməkdaşlıq məntiqi ilə əvəzlənməsini 
tələb edən uzunmüddətli transformasiya 
prosesidir. Dövlətlər bu mərhələdə öz siya-
si düşüncə sistemlərini də yenidən dizayn 
etməli olurlar.

Prezidentin çıxışında vurğulanan altı 
aylıq dövr məhz bu transformasiyanın 
praktik mərhələsini əks etdirir. Bu müd-
dət ərzində atılan addımlar sülhün konkret 
qərarlar və risklər üzərindən qurulduğunu 
nümayiş etdirir. Nəqliyyat məhdudiyyət-
lərinin aradan qaldırılması və enerji ixra-
cı kimi addımlar tərəflərin bir-birini artıq 
potensial tərəfdaş kimi qəbul etməyə baş-
ladığının göstəricisidir. Məhz bu mərhələ-
də sülh prosesi ən həssas nöqtəsinə çatır. 
Etimad quruculuğu tədbirləri adlandırılan 
bu addımlar klassik diplomatik alətlərdən 
daha çox, siyasi iradənin davamlılığını test 
edən mexanizmlərdir. Əgər bu mərhələ 
uğurla keçilməzsə, sülh tez bir zamanda 
formal statusdan boş konsepsiyaya çevrilə 
bilər.

“Sondan əvvəlki nöqtə” anlayışı klas-
sik münaqişə–sülh ikiliyindən fərqli ola-
raq, keçid xarakterli siyasi vəziyyəti ifadə 
edir. Bu mərhələdə müharibə faktiki olaraq 
bitmiş sayılır, lakin sülh hələ tam mənada 
sosial və siyasi norma halına gəlməyib. 
Məhz bu səbəbdən bu nöqtə həm ən ümid-
verici, həm də ən riskli mərhələdir. Çünki 
burada prosesin istiqaməti siyasi şüurun və 
davranışın istiqaməti ilə müəyyən olunur.

Müharibənin bitməsi avtomatik olaraq 
düşmən obrazının aradan qalxması demək 
deyil. Uzun illər ərzində formalaşmış kol-
lektiv yaddaş, travmalar və qarşılıqlı itki 
narrativləri ictimai şüurda hələ də aktiv 
qalır. Çünki sülh müqavilələri siyasi elita-
lar arasında imzalansa da, düşmən obrazı 
cəmiyyətlər səviyyəsində yaşamağa da-
vam edərsə, sülh dayanıqlı struktur qazana 
bilmir. “Sondan əvvəlki nöqtə” məhz bu 
paradoksu ehtiva edir: hərbi qarşıdurma 
yoxdur, lakin psixoloji müharibə tam bit-
məyib. Mərhələnin ikinci əsas xüsusiyyəti 
siyasi iradənin mövcudluğu ilə onun köv-
rəkliyi arasındakı ziddiyyətdir. Azərbaycan 
və Ermənistan liderlərinin çıxışlarında sül-
hə yönəlik açıq siyasi qərar və məsuliyyət 
hissi aydın görünür. Lakin post-münaqişə 
reallığında siyasi iradə hər addımda ye-
nidən təsdiqlənməli və konkret qərarlarla 
möhkəmləndirilməlidir. Əks halda, daxili 
siyasi təzyiqlər, radikal ritorika və ya re-

gional geosiyasi dəyişikliklər geri dönüş 
riskini daim gündəmdə saxlayır. 

“Sondan əvvəlki nöqtə”nin üçüncü və 
həlledici komponenti beynəlxalq legitim-
lik faktorudur. “Zayed İnsan Qardaşlığı 
Mükafatı” bu baxımdan sülh prosesinə ve-
rilən beynəlxalq siyasi zəmanət kimi çıxış 
edir. Belə bir legitimasiya sülhün pozul-
masını beynəlxalq reputasiya itkisi riskinə 
çevirir.

Ermənistanın Baş naziri Nikol Paşin-
yanın bu mükafatla bağlı səsləndirdiyi fi-
kir də bu kontekstdə xüsusi əhəmiyyət da-
şıyır. Onun mükafatı münaqişənin geridə 
qaldığının təsdiqi kimi təqdim etməsi ilk 
növbədə daxili auditoriyaya ünvanlanan 
strateji mesajdır. Uzun illər ərzində Ermə-
nistanın daxili siyasi diskursu münaqişə 
üzərində qurulmuş təhlükəsizlik narra-
tivinə söykənib. Müharibə daxili siyasi 
identikliyin əsas dayaqlarından biri olub. 
Belə bir şəraitdə sülhə yönəlmiş hər addım 
avtomatik olaraq “güzəşt”, “məğlubiyyət” 
və ya “təhlükəsizlik zəifliyi” kimi təqdim 
olunmaq riski daşıyır. Paşinyanın mükafatı 
beynəlxalq ictimaiyyətin dəstək aktı kimi 
çərçivələndirməsi bu riski neytrallaşdır-
maq məqsədi daşıyır. O, sülhü, beynəlxalq 
səviyyədə təsdiqlənmiş və qəbul edilmiş 
siyasi xətt kimi göstərir. Ermənistan baş 
nazirinin yanaşması daxili auditoriya üçün 
beynəlxalq legitimliyə malik rasional se-

çim kimi təqdim olunur. Eyni zamanda bu 
açıqlama daxili siyasi opponetlərə yönəl-
miş dolayı cavabdır. Münaqişənin “artıq 
geridə qaldığını” vurğulamaq, revanşist 
ritorikanın və keçmişə qayıdış çağırışla-
rının siyasi perspektivsizliyini göstərmək 
məqsədi daşıyır.

Əbu-Dabidə keçirilən mərasimin mə-
kanı və ideoloji çərçivəsi sülh prosesinin 
mahiyyətinə dair mühüm siyasi mesaj da-
şıyır. Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri son illər-
də özünü humanitar diplomatiyanın qlobal 
platforması kimi təqdim edir. Dinlərarası 
dialoq və “insan qardaşlığı” konsepti üzə-
rində qurulan bu mühitdə Azərbaycan–Er-
mənistan sülhünün gündəmə gətirilməsi 
düşünülmüş normativ strategiyadır.

Prezident İlham Əliyevin çıxışında 
Əl-Əzhərin böyük imamına və Roma Pa-
pasına xüsusi təşəkkür etməsi münaqişə-
nin interpretasiya çərçivəsini dəyişir. 
Prezidentin bu jesti Cənubi Qafqazda baş 
vermiş uzunmüddətli qarşıdurmanın dini 
və ya sivilizasiya əsaslı qarşıdurma kimi 
təqdim olunmasının qarşısı alır. Eyni za-
manda, bu vurğular Cənubi Qafqaz sülhü-
nü qlobal etik diskursun tərkib hissəsinə 
çevirir. Sülh insan ləyaqəti, birgəyaşayış 
və qarşılıqlı hörmət kimi universal dəyər-
lərlə əsaslandırılan normativ model kimi 
təqdim olunur. 

Humanitar diplomatiya burada klassik 
diplomatiyanı tamamlayan mexanizm ro-

lunu oynayır. Əgər ənənəvi diplomatiya 
maraqların uzlaşdırılmasına fokuslanırsa, 
humanitar diplomatiya bu maraqların han-
sı dəyərlər çərçivəsində reallaşdırılacağını 
müəyyən edir. Məhz bu çərçivə daxilində 
Azərbaycan–Ermənistan sülhü beynəlxalq 
normaya çevrilən davranış modeli kimi 
təqdim edilir. 

Əbu-Dabidə səsləndirilən çıxışların alt 
qatında açıq şəkildə görünən əsas xətt on-
dan ibarətdir ki, Azərbaycan–Ermənistan 
sülhü spontan proses və ya tarixi zərurətin 
nəticəsi deyil. Sülh şüurlu şəkildə seçilmiş 
siyasi kursun məhsuludur. Hər iki liderin 
ritorikasında sülh alternativlər içində ən 
rasional və strateji seçim kimi təqdim olu-
nur. 

Siyasi seçim xüsusilə daxili müqa-
vimətlərin mövcud olduğu şəraitdə daha 
böyük əhəmiyyət kəsb edir. Uzunmüddət-
li münaqişələr cəmiyyətlərin şüurunda da 
möhkəm səngərlər yaradır. Belə bir kon-
tekstdə sülhə yönəlik qərar vermək siyasi 
risk deməkdir. Liderlər bu riski üzərinə gö-
türərək sülhü strateji məsuliyyətin predme-
ti kimi təqdim edirlər. Eyni zamanda, bu 
iradə xarici dəstək və legitimasiya ilə möh-
kəmləndirilir. Beynəlxalq ictimaiyyətin 
açıq dəstəyi sülh prosesini ikitərəfli razı-
laşma çərçivəsindən çıxararaq daha geniş 
siyasi arxitekturanın bir hissəsinə çevirir. 

Prezident İlham Əliyevin “bizim nü-
munəmiz yol xəritəsi ola bilər” fikri uzun-
müddətli münaqişələrin struktur transfor-
masiyasının mümkün və zəruri olduğunu 
iddia edən qlobal yanaşmadır. Burada sülh 
siyasi münasibətlərin, iqtisadi qarşılıqlı 
asılılığın və təhlükəsizlik anlayışının yeni-
dən qurulması kimi təqdim olunur. 

Əbu-Dabi çıxışları göstərir ki, Azər-
baycan–Ermənistan münasibətləri artıq 
müharibənin bitib-bitməməsi sualı ilə 
ölçülmür. Əsas meyar sülhün necə idarə 
olunduğu və qorunduğudur. Bu mərhələ 
kompromisin strateji düşüncənin nəticəsi 
olduğunu, əməkdaşlığın isə alternativ təh-
lükəsizlik mexanizmi kimi işləyə biləcəyi-
ni ortaya qoyur. Ən əsası isə aydın olur ki, 
sülhü əldə etməkdən daha çətin olan onu 
davamlı hala gətirməkdir.

Son olaraq qeyd edək ki, silahlar su-
sub, lakin tarix hələ tam səssizləşməyib. 
Keçmişin yükü, kollektiv yaddaş və qarşı-
lıqlı etimadsızlıq hələ də prosesin üzərində 
kölgə kimi qalır. Bundan sonrakı mərhələ 
yalnız güclü və ardıcıl siyasi iradə, institu-
sional davamlılıq və cəmiyyətlərin sülh şə-
raitinə adaptasiya qabiliyyəti ilə mümkün-
dür. Əgər bu şərtlər təmin olunarsa, sülh 
yeni regional nizamın başlanğıc nöqtəsinə 
çevrilə bilər. 

ùəbnəm ZEY1ALOVA� 
;Q�nin ViyaVi analitiki�  

ViyaVi elmlər �]rə IəlVəIə doktoru

“Carnegie Europe” nüfuzlu ana-
litik mərkəz hesab edir ki, Avropa 
İttifaqı (Aİ) Cənubi Qafqazın strate-
Mi infrastrukturunun formalaşdırıl-
masındakı təşəbbüsü ABŞ-a vermək 
riski ilə üzləşib. Qurumun ekspert-
lərinin fikrincə, uzunmüddətli pers-
pektiv baxımından həssas regionda 
liderliyin itirilməsi Brüssel üçün 
 geosiyasi mövqelərin zəifləməsi və 
iqtisadi təsirin azalması ilə nəticələnə 
bilər. Əslində, belə yanaşma təəc-
cüblü sayılmalıdır. Hansı mənada 
təəccüblü olduğu məsələsinə sonda 
aydınlıq gətirəcəyik. 

Bəli, “Carnegie Europe” “Beynəlxalq 
sülh və rifah üçün Tramp marşrutu”nu 
�TRIPP� Cənubi Qafqazda ən iri infrast-
ruktur təşəbbüs adlandırır. hmumən, 
mərkəzin hesabat sənədinin məğzi bunun 
vurğulanmasına köklənir və bildirilir ki, 
TRIPP-in strateji məqsədi Ermənistan 
üzərindən Azərbaycanın əsas hissəsi ilə 
Naxçıvan arasında birbaşa əlaqəni təmin 
etmək, vahid nəqliyyat, enerji və rəqəmsal 
kontur formalaşdırmaqdır. 

“Carnegie Europe” ekspertləri hesab 
edirlər ki, faktiki olaraq, söhbət regional 
logistikanın yeni arxitekturasından gedir. 
O arxitekturadan ki, Cənubi Qafqaz döv-
lətlərinin ticarət axınlarının istiqamətlərini 
və siyasi orientirlərini dəyişə biləcək po-
tensiala malikdir. Mərkəz analitikləri bu 
xüsusda Ağ Evin dəstəyinin açıq mahiyyə-
tini qabardır, ABŞ-ın vitse-prezidenti Cey 
Di Vensin təşəbbüsü birbaşa danışıqlar sə-
viyyəsində irəli aparmaq məqsədilə Bakıya 
və İrəvana səfər planlaşdırması üzərində 
dayanır, məsələnin Birləşmiş Ştatlar üçün 
siyasi təsir aləti olduğu rəyinə gəlirlər.

TRIPP-i “Cənubi Qafqazın əsas geosi-
yasi valyutası” kimi qiymətləndirən “Car-
negie Europe” ekspertləri vurğulayırlar ki, 
dəmir yolları, avtomagistrallar, enerji və 
rəqəmsal dəhlizlər Cənubi Qafqazda haki-
miyyət rıçaqlarına çevrilir. Bu şəbəkələri 
quran və onlara nəzarət edən tərəf isə re-
gionun hansı güc mərkəzinə ² ABŞ-a, 
Avropaya, Rusiyaya və ya Çinə meyil edə-
cəyini müəyyənləşdirir. Onlar Vaşinqtonun 
hücum xarakterli taktika seçdiyini, bunun 
qarşılığında isə Brüsselin ehtiyatlı mövqe 
tutduğunu qabardır, beləliklə, bir növ, tə-
bil çalır və əhəmiyyətli maliyyə resursla-

rına, institusional təcrübəyə baxmayaraq, 
Aİ-nin hələlik miqyas və siyasi çəki baxı-
mından TRIPP-lə müqayisə oluna biləcək 
təşəbbüs irəli sürmədiyini vurğulayırlar. 

Doğrudur, Aİ ayrı-ayrı regional miq-
yaslı layihələri maliyyələşdirib. Amma 
“Carnegie Europe” mütəxəssislərinin fik-
rincə, Ermənistanda “Şimal–Cənub” avto-
magistralı, nəqliyyatın modernləşdirilməsi 
proqramları, texniki yardım və sair tədbir-
lər fraqmental xarakter daşıyıb və vahid 
strategiyaya uyğun gəlməyib. Habelə, eks-
pertlər Brüsselin Azərbaycanın postmü-
naqişə dövründə bərpa prosesində iştira-
kının da məhdudluğunu qabardır, işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə minatəmizləmə 
sahəsində göstərilən dəstək istisna olmaq-
la, əsas yükü Bakının özünün daşıdığını 
bildirirlər. Bəs ləngimə kimi xarakterizə 

edilən durumun səbəbi nədir? Mərkəzdə 
hesab edilir ki, bu, siyasi mədəniyyətlər 
arasındakı fərqlərlə bağlıdır. Yəni, Brüssel 
ənənəvi olaraq mürəkkəb nəzarət, audit və 
institusional təminat prosedurlarını tələb 
edir ki, belə yanaşma müddətləri uzadır və 
qərarların operativliyini azaldır. Mövcud 
trayektoriyadakı əlavə amil isə Aİ-yə üzv 
dövlətlərin mövqelərində yekdil olmaması, 
bir hissəsinin açıq şəkildə ermənipərəstlik 
nümayiş etdirmələridir. Nəticədə, Bakının 
“qoca qitə”yə etimadı zəifləyir. Hər halda, 
“Carnegie Europe”də bu cür düşünürlər. 

Ancaq mərkəzdə onu da düşünürlər 
ki, Avropanın obyektiv üstünlükləri qal-
maqdadır. Bu üstünlüklər genişmiqyaslı 
maliyyələşmə imkanları, tənzimləyici tə-
sir gücü və uzunmüddətli bazarlara çıxışla 
əlaqədardır. “Birləşmiş Ştatlar diplomatik 

impulsla, Aİ isə maliyyə kütləsi və norma-
tiv güclə fərqlənir. Bu alətlər birləşdirildiyi 
halda, bir-birini tamamlayardı”, - yazan 
analitiklər Brüssel üçün sınaq xarakteri 
daşıyan nümunə kimi Naxçıvan dəmir yo-
lunun modernləşdirilməsinin mümkünlüyü 
üzərində dayanır və Aİ, Azərbaycan və 
Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankının 
“Global GateZay” proqramı çərçivəsində 
texniki-iqtisadi əsaslandırmanın hazır-
lanması barədə 2026-cı ilin yanvarındakı 
razılaşmasını xatırladırlar. Çox güman, 
onlar bu razılığın Naxçıvana dəmir yolu-
nun çəkilişinə töhfə mahiyyəti daşımasını 
arzulayırlar. 

“Carnegie Europe” ekspertləri təklif 
olunan maliyyələşdirmə modelinin Balkan 
təcrübəsini təkrarladığını düşünür, Naxçı-
vana dəmir yolu əlaqəsini bərpasına dəstə-
yin həm də strateji seqmentdə Avropanın 
iştirakını möhkəmləndirməyə imkan ver-
diyini vurğulayırlar. Ona görə də hesabat 
müəllifləri Brüsseli daha geniş düşünməyə 
çağırırlar. Onların fikrincə, söhbətin yalnız 
dəmir yollarından getmədiyi bir durum-
da başlıca məqam kompleks infrastruktur 
ekosisteminin – sərhəd terminallarının, 
logistika mərkəzlərinin, gömrük skaner-
lərinin, rəqəmsal platformaların və Cənu-
bi Qafqazı Avropa bazarı ilə birləşdirən 
enerji xətlərinin yaradılmasıdır və bu halda 
Türkiyə əlavə tranzit gəlirləri əldə edəcək, 
Avropa isə Rusiya, Rumıniya, Macarıstan, 
Azərbaycan və Gürcüstanın iştirakı ilə irə-
liləyən Qara dəniz kabeli layihəsi də daxil 
olmaqla, həssas dəniz layihələrindən asılı 
olmayan alternativ tədarük marşrutları qa-
zanacaq.

Göründüyü kimi, “Carnegie Europe” 
mərkəzi öz hesabatı ilə Aİ-ni maksimum 
dərəcədə praqmatik davranmağa çağırır. 
Qurum Cənubi Qafqaz infrastrukturunun 

yenidən bölüşdürülməsi mərhələsinə daxil 
olduğu təsəvvürünü canlandırır və bil-
dirir ki, indiki durumda Brüssel öz geniş 
miqyaslı layihəsini təklif etməsə, boşluğu 
digər oyunçular dolduracaqlar. Yəni “Car-
negie Europe” yuxarıda vurğuladığımız 
kimi, təkcə təbil çalmır, eyni zamanda, 
Naxçıvana qatarın artıq yola çıxdığı me-
sajını verir. Qurum mütəxəssisləri Azər-
baycan rəsmilərinin, o cümlədən, İlham 
Əliyevin dəfələrlə regionun münaqişələr 
səbəbindən itirməsi tezisini təkrarlayır və 
Avropanı vaxt amilini düzgün dəyərləndir-
məyə çağırırlar. 

Bəs sonda vurğulayacağımızı anons 
etdiyimiz təəccüb nə ilə bağlıdır? Əslin-
də, buna bir qədər aydınlıq gətirdik. Daha 
doğrusu, “Carnegie Europe”nin bəzi Aİ 
ölkələri tərəfindən açıq ermənipərəst si-
yasət yeridildiyinə dair baxışını vurğu-
ladıq. Məlumdur ki, bu baxış Fransanın 
diktəsinin məhsulu idi. Yəni Paris özünün 
erməni sevdasını qitəyə təlqin edirdi. Bu-
nun nəticəsində vaxtilə Aİ-nin Azərbay-
can–Ermənistan normallaşmasında oyna-
dığı rolun iflasa uğradığından xəbərdarıq. 
Halbuki, qurum Aİ Şurasının o zamankı 
prezidenti Şarl Mişelin sayəsində Bakı–
İrəvan münasibətlərinin tənzimlənməsində 
bir sıra uğurlara imza atmışdı. Ardı gəl-
məyən uğurlara...

Bəli, Fransanın Aİ-yə diktə etdiyi gün-
dəm nəticəsində təşkilat nə sülh reallığı-
nı düzgün qiymətləndirdi, nə də Cənubi 
Qafqazın perspektiv əhəmiyyətini. Qurum-
da elə sanıldı ki, əli binokllu mənasız mü-
şahidəçiləri Azərbaycan–Ermənistan şərti 
sərhədinin Ermənistan tərəfində lövbər 
saldırmaqla, regonda üstünlük qazanıla-
caq. Qazanılmadı və Aİ zəif düşdü. ABŞ-ın 
Prezident Donald Tramplı yeni administra-
siyası bu zəifliyi görüb hərəkətə keçdi və 
TRIPP-in timsalında real layihə irəli sür-
dü. “Carnegie Europe” kimi nüfuzlu anali-
tik mərkəz isə indi durub hesabat açıqlayır 
və Aİ-nin Cənubi Qafqazda ABŞ-a yenik 
düşdüyünü bildirir. Başqa nə olmalı idi ki? 
Hazırda qalır Aİ-nin məğlubiyyətlə barış-
ması və Fransanın təhriki ilə hansısa dest-
ruktiv fəaliyyətə baş vurmaması. Hesab 
edirik ki, daha belə bir imkan da yoxdur. 
Çünki ox artıq yaydan çıxıb. 
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Cənubi Qafqaz, TRIPP və  
“Carnegie Europe”nin həyəcan təbili
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SİYASƏT
Qazaxıstan Prezidenti Kasım-Jo-

mart Tokayevin Pakistana dövlət 
səfəri, İslamabadda apardığı müza-
kirələr və demək olar ki, eyni vaxtda 
Birləşmiş Ərəb Əmirliklərində Pre-
zident İlham Əliyevin nüfuzlu “Za-
yed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”na 
layiq görülməsi fonunda səsləndi-
rilən bəyanatlar vahid, nəhəng stra-
tegiyanın tərkib hissələridir. Müşahi-
də olunan mənzərə onu deməyə əsas 
verir ki, Bakı, Ankara və İslamabad 
üçbucağı artıq Astananın da iştirakı 
ilə dördbucaqlı strateMi platformaya 
çevrilmək üzrədir. Bu prosesin me-
marı, şübhəsiz ki, uzaqgörən siyasəti 
ilə regionu qlobal layihələrin mərkə-
zinə çevirən liderlərdir.

Qazaxıstan liderinin İslamabada səfəri 
strateji əhəmiyyət daşıyan hadisədir. Pa-
kistan Baş naziri Şahbaz Şəriflə keçirilən 
görüşlər, imzalanan çoxsaylı sənədlər 
və tərəflərin ortaya qoyduğu siyasi iradə 
Mərkəzi Asiya ilə Cənubi Asiya arasında 
birbaşa körpülərin qurulduğunu sübut edir. 
Lakin məsələnin ən maraqlı tərəfi həmin 
səfərin Azərbaycan faktoruna, rəsmi Ba-
kının bölgədəki həlledici roluna necə bağ-
lanmasıdır. Məhz İslamabadda olarkən və 
ya həmin səfər çərçivəsində formalaşan 
gündəlik fonunda Qazaxıstan liderinin 
İlham Əliyev haqqında işlətdiyi ifadələr, 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın təq-
dimat mərasiminə ünvanladığı videomü-
raciət diplomatik jestdən daha artıq məna 
kəsb edir. Tokayevin “Dünyanın getdikcə 
parçalanmış vəziyyətə düşdüyü zaman 
kəsiyində belə siyasətin müstəsna mənə-
vi və siyasi əhəmiyyəti var” fikri əslində, 
Azərbaycanın yürütdüyü siyasətin qlobal 
miqyasda qəbul olunan model olduğunu 
təsdiqləyir.

Diqqət yetirmək lazımdır ki, “Zayed 
İnsan Qardaşlığı Mükafatı”nın təqdimat 
mərasimi, sadəcə, mükafatlandırma pro-
seduru sayılmamalı, həm də Azərbaycanın 
sülh quruculuğu istiqamətindəki səylərinin 
beynəlxalq səviyyədə etirafı kimi qəbul 
edilməlidir. Qazaxıstan Prezidentinin vi-
deomüraciətində xüsusi vurğuladığı “Sülh 
sazişi istiqamətində Azərbaycanın və Er-
mənistanın əldə etdiyi irəliləyiş tarixi əhə-
miyyətə malik dönüş nöqtəsidir” cümləsi 
regionda yeni eranın başlandığının carçısı-
dır. Astana rəhbəri bununla həm də Cənu-
bi Qafqazda sabitliyin bərqərar olmasında 
İlham Əliyevin həlledici rolunu qeyd edir. 
Ermənistanla sülh prosesinin məhz Azər-
baycanın diktə etdiyi şərtlər, beynəlxalq 
hüququn norma və prinsipləri əsasında irə-
liləməsi Türk dünyasının və İslam aləmi-
nin liderləri tərəfindən təqdirlə qarşılanır.

Digər tərəfdən, Pakistan Baş naziri 

Şahbaz Şərifin Prezident İlham Əliyev 
barəsində söylədiyi fikirlər iki ölkə arasın-
dakı qardaşlığın sarsılmazlığını bir daha 
nümayiş etdirir. Baş nazirin “Prezident 
İlham Əliyev Qafqazda və onun hüdudla-
rından kənarda sülh və sabitliyin qətiyyətli 
carçısı kimi tanınır” ifadəsi Azərbaycan 
liderinin qlobal miqyaslı siyasi xadim 
kimi nüfuzunu əks etdirir. Pakistan hö-
kumət rəhbəri əlavə edir ki, “Pakistan ilə 
Azərbaycanı dərin kökləri olan qardaşlıq, 
qətiyyətli qarşılıqlı dəstək telləri bağlayır, 
xalqlarımızı çalışdıqları qlobal sülh, rifah 
və dayanıqlı inkişaf dəyərləri birləşdirir”. 
Bu sözlər sadəcə diplomatik nəzakət sayıl-
mır, İkinci Qarabağ müharibəsi dövründə 
və ondan sonrakı mərhələdə Pakistanın 
Azərbaycana verdiyi birmənalı siyasi və 
mənəvi dəstəyin davamıdır. Şahbaz Şəri-
fin sözügedən bəyanatı Tokayevin səfəri 
fonunda səsləndirməsi isə üçtərəfli Azər-
baycan–Türkiyə–Pakistan formatının dör-
dtərəfli formata – Qazaxıstanın da iştirakı 

ilə daha geniş əməkdaşlıq platformasına 
çevrilməsinin göstəricisidir.

Qazaxıstanın Pakistanla yaxınlaşması 
və eyni zamanda, Azərbaycanla strate-
ji müttəfiqliyini dərinləşdirməsi təsadüfi 
xarakter daşımır. Türk Dövlətləri Təşki-
latının �TDT� lokomotiv qüvvələri olan 
Azərbaycan və Türkiyə uzun müddətdir ki, 
Pakistanla “hç qardaş” formatında hərbi, 
siyasi və iqtisadi əlaqələri inkişaf etdirir-
lər. İndi isə Mərkəzi Asiyanın nəhəng döv-
ləti Qazaxıstanın həmin prosesə qoşulması 
Avrasiyanın ürəyində yeni təhlükəsizlik 
və iqtisadi kəmərin yaranması deməkdir. 
Qazaxıstan Prezidentinin İslamabadda 
müzakirə etdiyi məsələlər tranzit dəhliz-
ləri, ticarət əlaqələrinin genişləndirilməsi, 
hərbi əməkdaşlıq dolayısı ilə Orta Dəhlizin 
Cənubi Asiya marşrutları ilə əlaqələndi-
rilməsinə xidmət edir. Azərbaycan burada 
əsas qovşaq, birləşdirici halqa rolunu oy-
nayır. Bakı Limanı və Zəngəzur dəhlizi 
perspektivi Şimal–Cənub və Mərkəzi Asi-

ya–Cənubi Asiya istiqamətlərində strateji 
əhəmiyyət kəsb edir.

Tokayevin Pakistana səfəri zamanı və 
İlham Əliyevin mükafatlandırılması ilə 
bağlı səsləndirilən fikirlərin sintezi onu 
göstərir ki, Qazaxıstan lideri İslam dünya-
sının və Türk dünyasının inteqrasiyasında 
Azərbaycan Prezidentinin rolunu yüksək 
qiymətləndirir. “Zayed İnsan Qardaşlığı 
Mükafatı” kimi mötəbər mükafatın hazırkı 
vaxtda İlham Əliyevə verilməsi onun sülh 
qurucusu olduğunu dünyaya bəyan edir. 

Baş verə biləcək hadisələr olduqca ge-
nişmiqyaslıdır. İlk növbədə Azərbaycan–
Türkiyə–Pakistan hərbi-siyasi ittifaqının 
genişlənərək Qazaxıstanı da əhatə etməsi 
gözlənilir. Mövcud vəziyyət TDT daxi-
lində təhlükəsizlik arxitekturasının forma-
laşmasını sürətləndirəcək. Qazaxıstanın 
Pakistanla hərbi-texniki əməkdaşlığı artır-
ması, birgə təlimlərin keçirilməsi və təcrü-
bə mübadiləsi Azərbaycanın “hç qardaş” 
təlimləri təcrübəsinə əsaslanacaq. Yaxın 

gələcəkdə dörd ölkənin iştirakı ilə birgə 
hərbi təlimlərin, müdafiə sənayesi sahə-
sində kooperasiyanın şahidi ola bilərik. 
Pakistanın nüvə dövləti olması, Türkiyə-
nin NATO standartlarına uyğun ordusu, 
Azərbaycanın müasir müharibə təcrübəsi 
və Qazaxıstanın geniş resursları birləşdik-
də regionda kənar qüvvənin təhdid edə bil-
məyəcəyi güc mərkəzi yaranır.

Bundan əlavə, Prezident Tokayevin Pa-
kistana səfəri və Azərbaycanla həmrəylik 
nümayiş etdirməsi Mərkəzi Asiya ölkələ-
rinin xarici siyasətində baş verən transfor-
masiyanın əyani sübutudur. Əvvəllər daha 
ehtiyatlı siyasət yürüdən Astana indi açıq 
şəkildə strateji tərəfdaşlarını müəyyənləş-
dirir və qardaşlıq prinsipinə sadiqliyini 
nümayiş etdirir. Bu cür yanaşma TDT-nin 
digər üzvləri – gzbəkistan və Qırğızıstan 
üçün də nümunə olacaq, təşkilatdaxili in-
teqrasiyanı dərinləşdirəcək. Şahbaz Şərifin 
Azərbaycan Prezidentini “sülh və sabitli-
yin qətiyyətli carçısı” adlandırması İlham 
Əliyevin şəxsi nüfuzunun coğrafi sərhəd-
ləri aşdığını, Cənubi Asiyada da böyük 
rəğbətlə qarşılandığını göstərir.

Digər vacib məqam ondan ibarətdir ki, 
Qazaxıstan Prezidentinin sülh sazişini “ta-
rixi dönüş nöqtəsi” adlandırması İrəvanla 
aparılan danışıqlarda Bakının mövqeyini 
daha da gücləndirir. Beynəlxalq ictimaiy-
yətə mesaj verilir ki, sülhün əldə olunması 
yalnız Ermənistanın konstruktiv mövqe-
yindən asılıdır, çünki Azərbaycan artıq 
üzərinə düşən addımları atıb və qlobal li-
derlər tərəfindən sülhün carçısı kimi qəbul 
edilir. Pakistanın da prosesə dəstək ver-
məsi Ermənistanın revanşist qüvvələrinin 
ümidlərini puça çıxarır. Çünki Azərbayca-
nın yanında təkcə Türkiyə dayanmır, həm 
də Pakistan və Qazaxıstan kimi qüdrətli 
dövlətlər mövcuddur.

Artıq postsovet məkanı anlayışı arxivə 
gedir, onun yerini Türk dövlətlərinin in-
teqrasiyası və onların Cənubi Asiya kimi 
strateji regionlarla ittifaqı tutur. Prezident 
İlham Əliyev həmin tarixi prosesin mərkə-
zində dayanan, onu yönləndirən və uğurla 
nəticələndirən liderdir. Qazaxıstanın “hç 
qardaş” formatına yaxınlaşması, Pakis-
tanın Azərbaycana sarsılmaz dəstəyi və 
Bakının sülh diplomatiyasının beynəlxalq 
səviyyədə təqdir olunması dövlətimizin 
qüdrətini artırır, xalqımızın rifahına və 
təhlükəsizliyinə xidmət edir. Qarşıda bizi 
daha böyük uğurlar, nəhəng layihələr və 
möhkəm siyasi qələbələr gözləyir. Tarixi 
ədalətin bərpası və regionda dayanıqlı 
sülhün təminatı istiqamətində atılan hər 
addım Azərbaycanın liderliyini təsdiqləyir.
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İrəvanda daxili legitimlik, yoxsa balans siyasəti?
(rmənistanın yeni konstitXsiya layiKəsi martda Kazır olaFaq

Ermənistan Ədliyyə Nazirliyi ölkənin yeni əsas qanununun hazırlanması 
prosesini sürətləndirib. Nazirliyin qarşısında duran əsas prioritetlərdən biri 
sənədin mətni üzərində işi 2026-cı ilin mart ayına qədər yekunlaşdırmaqdır. 
Bu barədə Murnalistlərə açıqlamasında Ermənistanın ədliyyə naziri Srbuhi 
Qalyan məlumat verib. Nazir deyib ki, hazırda işçi qrupu layihə üzərində in-
tensiv fəaliyyət göstərir: “İşimizin nəticələri 2026-cı ilin martında ümumiləş-
diriləcək. Biz əvvəlcədən müəyyən edilmiş cədvəldən kənara çıxmırıq. Həmin 
müddətə qədər ictimaiyyətə təqdim edəcəyimiz hazır mətnimiz olacaq”.

Nazir qeyd edib ki, konstitusiya re-
ferendumunun vaxtı hələ müəyyən edil-
məyib, lakin o, iyun ayında keçiriləcək 
parlament seçkilərindən sonra təşkil oluna-
caq. Konstitusiya islahatı isə yalnız daxili 
hüquqi prosedur məsələsi deyil, həm də 
Cənubi Qafqazda formalaşmış yeni real-
lıqların tələbidir. O, həm ölkədaxili siyasi 
mübarizənin əsas xəttinə, həm də bölgədə 
formalaşmış reallıqlar fonunda Ermənis-
tanın gələcək istiqamətini müəyyən edən 
strateji amilə çevrilib. Nazir 1991-ci ildə 
Ermənistan parlamentinin “Dağlıq Qara-
bağ Respublikasının Ermənistana birləşdi-
rilməsi haqqında” qərarın 1995-ci il kons-
titusiyasının preambulasında müddəa kimi 
yer almasının özündə Azərbaycana qarşı 
ərazi iddiası ehtiva etdiyini bildirib. Qal-
yana görə, mövcud konstitusiya müasir Er-
mənistanın ehtiyaclarına tam cavab vermir, 
dövlətin çevik idarə olunmasına, məhkəmə 
sisteminin cəmiyyətlə sağlam əlaqələr qur-
masına və siyasi institutların dayanıqlığına 
maneələr yaradır. Baş nazir Nikol Paşin-
yan dəfələrlə bəyan edib ki, hazırkı əsas 
qanun formaca demokratik görünsə də, 

mahiyyət etibarilə keçmiş idarəetmə təfək-
kürünü qoruyub saxlayıb. Bu baxımdan 
konstitusiya islahatı ölkənin inkişafında 
yeni mərhələ olmalıdır. Əslində, islahatın 
daha dərin siyasi hədəfləri var. Yalnız daxi-

li deyil, həm də fundamental xarici siyasət 
ölçüsünə malikdir. Prosesin siyasi fonu 
göstərir ki, konstitusiya mövzusu Paşinyan 
hakimiyyəti üçün ilk növbədə daxili siyasi 
mübarizə alətidir. 

Müasir Dövlət İnkişafı İnstitutunun 
direktoru Dmitri Solonnikovun fikrincə, 
baş nazirin komandası konstitusiya isla-
hatını məqsədli şəkildə seçki gündəminin 
mərkəzinə yerləşdirib. Yeni konstitusiya-
nın hazırlanması parlament seçkiləri ilə 
paralel aparılır, referendum isə parlament 
seçkilərindən sonra planlaşdırılır. Bu, ha-
kim “Vətəndaş müqaviləsi” partiyasına 
ondan uzunmüddətli siyasi resurs kimi 
istifadə etməyə imkan yaradır. Bununla 
da, hüquqi islahat seçici davranışına təsir 
göstərən mexanizmə çevrilir. Onun fikrin-
cə, bu strategiya hakimiyyətə ictimai rəyi 
yönləndirməyə şərait yaradır. Çünki Paşin-
yan faktiki olaraq cəmiyyətə iki alternativ 
təqdim edir: Konstitusiya islahatı, regional 
normallaşma və sülh perspektivi, yoxsa 

revanşist şüarların güclənməsi, keçmiş 
münaqişə siyasətinə qayıdış və davamlı 
gərginlik? Bu model siyasi texnologiyalar 
baxımından e൵ektiv hesab olunur, çünki 
seçkini proqramlar arasında rəqabət deyil, 
gələcək və keçmiş arasında seçim kimi 
təqdim edir.

Bu məsələdə Azərbaycan konstitusiya 
islahatının mahiyyətini müəyyən edən əsas 

xarici siyasi amilə çevrilir. Rəsmi Bakı 
birmənalı və ardıcıl mövqe sərgiləyərək 
dəfələrlə bəyan edib ki, Azərbaycanla Er-
mənistan arasında hərtərəfli sülh sazişinin 
imzalanması yalnız Ermənistanın əsas qa-
nununda müvafiq dəyişikliklər edildikdən 
sonra mümkündür. Bu mövqenin mərkə-
zində ölkənin konstitusiyasında istinad 
edilən Müstəqillik Bəyannaməsi dayanıb. 
Həmin sənədin mətnində Qarabağla bağlı 
ərazi iddiaları yer alıb. O, faktiki olaraq, 
Azərbaycanın suverenliyi və ərazi bütöv-
lüyü prinsipləri ilə ziddiyyət təşkil edir və 
gələcək sülh sazişini hüquqi baxımdan risk 
altına salır. 

Hüquqşünas Samir Osmanlı bildir-
di ki, Bakı bu məsələyə yalnız siyasi yox, 
həm də hüquqi müstəvidə yanaşır: “Çünki 
iki dövlət arasında imzalanan sülh müqa-
viləsi tərəflərdən birinin konstitusiyasına 
zidd ola bilməz. Əks halda, belə bir sənə-
din uzunmüddətli icrası və hüquqi daya-
nıqlığı şübhə altına düşər. Məhz buna görə 
Bakı Ermənistan konstitusiyasında Qara-

bağla bağlı iddialara əsas verən istinadların 
aradan qaldırılmasını sülh prosesinin ayrıl-
maz tərkib hissəsi kimi görür. Bu yanaşma 
beynəlxalq hüququn fundamental prinsip-
lərinə – dövlətlərin suverenliyinə, ərazi bü-
tövlüyünə və müqavilələrin daxili hüquqla 
uyğunluğuna tam şəkildə söykənir”.

Paşinyan hakimiyyəti reallığı yaxşı 
anlayır və Azərbaycanla sülh gündəliyinin 
irəliləməsi üçün konstitusiya məsələsinin 
açar rolu oynadığını bilir. Lakin rəsmi 
İrəvan bu dəyişikliklərin birbaşa Bakı ilə 
razılaşma naminə edildiyini etiraf etmək-
dən yayınırdı. Ermənistan ədliyyə naziri 
bu məsələnin Azərbaycanın sülh sazişinin 
imzalanması üçün əsas şərt kimi irəli sür-
düyünü bildirib. Yəni konstitusiya dəyi-
şikliyinin Bakının tələbi ilə baş verəcəyini 
etiraf edib.


 
 


Onu da qeyd edək ki, konstitusiyanın 
preambulasından Qarabağla bağlı istinadın 
çıxarılması müxalif siyasi qüvvələr tərə-
findən “güzəşt”, “təslimçilik” və ya “milli 
maraqlardan imtina” kimi qəbul edilə bilər. 
Belə ittihamlar seçkilər ərəfəsində Paşin-
yan üçün siyasi risklər yaradır. Məhz buna 
görə də Paşinyan komandası konstitusiya 
islahatlarını daxili inkişaf gündəliyi çərçi-
vəsində təqdim etməyə çalışır. Azərbaycan 
faktorunu isə açıq müzakirə predmetinə 
çevirmir. Bununla bağlı Paşinyan vurğu-
layıb ki, konstitusiyanın yenidən işlənməsi 
Azərbaycanın tələblərinə güzəşt demək 
deyil. Onun sözlərinə görə, Ermənistanın 
Konstitusiya Məhkəməsi artıq Müstəqillik 
Bəyannaməsinin birbaşa hüquqi qüvvəyə 
malik olmadığını müəyyən edib.

Eyni zamanda, hakimiyyət anlayır ki, 
cəmiyyətin bu məsələyə psixoloji hazır 
olmaması konstitusiya islahatlarının legi-
timliyini sual altına qoyar. Bu səbəbdən 
proses mərhələli və ehtiyatlı şəkildə apa-
rılır, ictimai rəy kəskin bəyanatlarla deyil, 
yumşaq ritorika və ümumi inkişaf tezislə-
ri ilə yönləndirilməyə çalışılır. Paşinyan 
konstitusiya islahatını sülh sazişinə aparan 
birbaşa yol kimi deyil, Ermənistanın “su-
veren inkişaf modeli”, “müasir dövlət qu-
ruculuğu” və “regional reallıqlara uyğun-
laşma” çərçivəsində təqdim etməklə daxili 
müqaviməti minimuma endirməyə çalışır.

Məhz buna görə hazırlanan sənədin 
məzmunu ümumi və abstrakt ifadələrlə 
izah olunur. Xüsusilə Müstəqillik Bəyan-
naməsinə istinad məsələsi ictimai müza-
kirədən kənarda saxlanılır. Proses daha çox 
dar siyasi dairədə aparılır. Hakimiyyət bu 
yolla cəmiyyətdə kəskin reaksiyaların qar-
şısını almağa və konstitusiya mövzusunu 

emosional deyil, texniki islahat kimi təq-
dim etməyə çalışır.

Beləliklə, Azərbaycan amili Paşinyan 
hakimiyyəti üçün həm qaçılmaz reallıq, 
həm də həssas siyasi mövzudur. Kons-
titusiya dəyişdirilmədən sülh sazişinin 
imzalanmayacağını İrəvan yaxşı anlayır, 
ammma bunu açıq şəkildə səsləndirmək 
siyasi baxımdan riskli sayılır. Bu səbəb-
dən Ermənistan hakimiyyəti balanslı, lakin 
mürəkkəb yol seçərək konstitusiya islaha-
tını həm daxili legitimlik, həm də regional 
sülh perspektivi arasında incə tarazlıq üzə-
rində qurmağa çalışır. Lakin bu arqument, 
əsasən, daxili auditoriyaya ünvanlanıb. 
Bakının nöqteyi-nəzərindən bu, hüquqi 
nüanslardan daha çox siyasi siqnaldan 
ibarətdir. Bu kontekstdə Ermənistanın yeni 
konstitusiya layihəsinin dərc edilməsi və 
mübahisəli istinadın ləğvi İrəvanın yekun 
sülh müqaviləsinin qarşısındakı əsas ma-
neəni aradan qaldırmağa hazır olduğunun 
sübutu sayılacaq.

3�nhan ƏFƏ1DİYEV 
XQ
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Erməni Apostol Kilsəsinin revanșizm dirəniși 
$r[iyerey MəFlisinin gizli gündəliyi

Erməni Apostol Kilsəsi ilə hakimiyyət arasındakı münasibətlər gərgin ola-
raq qalmaqdadır. Bu münasibətlərin getdikcə açıq qarşıdurma mərhələsinə 
daxil olduğunu desək, yəqin ki, səhv etmərik. Son dövrlər baş verən proseslər 
göstərir ki, bu gərginlik epizodik deyil, sistemli xarakter daşıyır.

Xüsusilə hüquqi müstəvidə atılan ad-
dımlar kilsənin ənənəvi toxunulmazlıq sta-
tusunun sual altına alındığını ortaya qoyur. 
Hakimiyyətin qərarları fonunda kilsə rəh-
bərliyinin verdiyi reaksiyalar tərəflər arasın-
da etimad böhranını daha da dərinləşdirir. 
Nəticədə dini institutun siyasi proseslərdən 
təsir etmək imkanları getdikcə məhdudlaşır. 
Mövcud vəziyyət kilsə–hakimiyyət müna-
sibətlərinin yaxın perspektivdə yumşalma-
sından çox, yeni gərginlik dalğalarının qa-
çılmaz olduğunu göstərir. Kilsə rəhbərliyi 
hazırda Ermənistan hüdudlarından kənarda 
fəaliyyət göstərən erməni yepiskoplarının 
toplantısının keçirilməsinə hazırlaşır. Bun-
dan əvvəl isə Ermənistanda 2025-ci il de-
kabrın 10-12-də keçirilməsi planlaşdırılan 
Arxiyerey Məclisi təxirə salınmışdı. İndi 
isə Arxiyerey Məclisinin bütün ermənilərin 
ali patriarxı, katolikos II Qareginin çağırışı 
ilə fevralın 16-19-da Avstriyanın Sankt-Pel-
ten şəhərində keçirilməsi nəzərdə tutulur. 
Məclisin həmin məkanda keçirilməsini II 
Qaregin yanvarın 13-də Ali Ruhani Şuranın 
iclasında açıqlamışdı. 

Erməni mediası yazır ki, toplantının 
ölkə xaricində keçirilməsinin səbəbi kimi 
katolikosun qardaşı, Ermənistanda xarici 
xüsusi xidmət orqanları ilə əməkdaşlıqda 
ittiham olunan Yezras Nersisyanın iştirakı-
nın təmin edilməsi göstərilib. Həmin vaxt 
yayılan məlumatda qeyd edilirdi ki, şura 
üzvlərinin bir çoxu yepiskopların toplantı-
sının Eçmiədzindən kənarda keçirilməsinə 
qarşı çıxıblar. Katolikos ilkin mərhələdə 
bu məsələni açıq saxlayıb. Lakin o, iclasın 
sonunda zalı tərk edib, bir müddət sonra 
geri qayıdaraq toplantının Avstriyada ke-
çiriləcəyini elan edib. İclas iştirakçıları bu 
qərardan əvvəl onun Yezrasla məsləhətləş-
diyini düşünüblər. Bundan əlavə, katolikos 
Ermənistan vətəndaşlığı olan yepiskopların 
şengen vizaları ilə təmin olunmaları barədə 
göstəriş verib və bir neçə gün əvvəl onun 
tapşırığı ilə Artik yeparxiyasının rəhbəri, 
arxierey Narek Avaqyanın viza aldığını 
bildirib. “Beləliklə, Ktriç Nersisyan faktiki 
olaraq Erməni Apostol Kilsəsinin ali ruha-

ni mərkəzi – Birinci Taxt-Tac Müqəddəs 
Eçmiədzini kənarda qoyaraq antiyeparxial 
addımlar atır. Diqqətçəkən məqam ondan 
ibarətdir ki, o, əvvəlcə toplantının bütün 
dünya ermənilərinin ruhani mərkəzi olan 
Birinci Taxt-Tac Müqəddəs Eçmiədzin-
də deyil, Rumıniyada keçirilməsini təklif 
edib”, – “Hraparak” qəzetində dərc olun-
muş məqalədə bildirilirdi.

Ancaq kilsə rəhbərliyinin ölkədən kə-
narda yepiskopların toplantısını keçirmək 
sevdası baş tutmaya bilər. Birinci Taxt-
Tac Eçmiədzinin informasiya xidmətinin 
direktoru, keşiş Yesai Artenyanın sosial 
şəbəkədə yazdığı fikirlər də bunu təsdiqlə-
yir. Buna səbəb 6 yepiskopun ölkədən 
çıxmasına qadağa qoyulmasıdır. O qeyd 
edib ki, Erməni Apostol Kilsəsi 6 yepis-
kopa tətbiq olunan ölkədən çıxış qadağası 
fonunda Arxiyerey Məclisinin Avstriyada 
keçirilməsi məsələsini müzakirəyə çıxa-
racaq. “Bildiyiniz kimi, 6 yepiskop barə-
sində ölkədən çıxış qadağası tətbiq olunub. 
Yaranmış yeni vəziyyətlə əlaqədar müza-
kirələr aparılacaq və qəbul edilən qərarlar 
barədə ictimaiyyətə məlumat veriləcək”, – 
deyə Artenyan qeyd edib.

glkədən çıxış qadağası Sünik və Quqark 
yeparxiyalarının rəhbərləri – yepiskoplar 

Ovnan Akopyan və Makar Akopyan, Bi-
rinci Taxt-Tac Eçmiədzinin xarici əlaqələr 
və protokol məsələləri üzrə dəftərxanasının 
direktoru, arxiyepiskop Natan Ovannisyan, 
həmçinin yepiskoplar Vaan Ovannisyan, 
Aykazun Nacaryan və Muşeq Babayana şa-
mil olunur. Bundan əvvəl Ermənistan İstin-
taq Komitəsi kilsəyə qarşı məhkəmə aktının 
icra edilməməsi faktı üzrə cinayət işinin 
başlandığını açıqlamışdı. Bu da əsassız sa-
yıla bilməz. Söhbət ondan gedir ki, yanva-
rın 10-da katolikos II Qareginin sərəncamı 
ilə yepiskop Gevorq Saroyan �Arman Sa-
royan� Masiasotn yeparxiyasının rəhbəri 

vəzifəsindən azad edilib. Sərəncamın əsas-
landırılmasında vəzifə səlahiyyətlərindən 
sui-istifadə, öhdəliklərin lazımi qaydada 
yerinə yetirilməməsi və ruhanilərə təzyiq 
göstərilməsi halları qeyd olunub. Saroyan 
vəzifəsinə bərpa olunmaq üçün məhkəməyə 
müraciət edib. Araşdırmalar çərçivəsində 
məhkəmə icraçıları yanvarın 16-da Erməni 
Apostol Kilsəsinə onun yeparxiya rəhbəri 
kimi fəaliyyətinə mane olmamaq barədə 
göstəriş veriblər. Lakin yanvarın 27-də Ali 
Ruhani Şuranın qərarı ilə Saroyan yepis-
kop rütbəsindən məhrum edilib. İstintaq 
Komitəsi bunu məhkəmə aktının icrasından 
imtina kimi qiymətləndirərək cinayət işinin 
başlanmasına əsas kimi göstərib.

Siyasi analitik Suren Surenyants da 
Avstriyada keçirilməsi planlaşdırılan 
Arxiyerey Məclisinin pozula biləcəyi ris-
ki barədə xəbərdarlıq edib. Onun fikrincə, 
Erməni Apostol Kilsəsinə qarşı açılmış ci-

nayət işi ruhanilərə təzyiq aləti kimi istifa-
də oluna bilər: “Avstriyada planlaşdırılan 
Arxiyerey Məclisi ətrafında gedən müza-
kirələr artıq sırf kilsədaxili gündəmi aşaraq 
siyasi-hüquqi müstəviyə keçib. Məclisin 
keçirilməsinə mane olmaq üçün müəyyən 
cəhdlər müşahidə olunur”. 

Surenyants prosesual pozuntulara da 
diqqət çəkərək bildirib ki, məhkəmə işi 
səlahiyyət dairəsindən kənar şəkildə araş-
dırıb, çünki kilsə xidməti əmək qanunveri-
ciliyi ilə tənzimlənmir. Buna baxmayaraq, 
məhkəmə Arman Saroyanı vəzifəsinə bər-
pa edib, bundan sonra isə kilsə onu ruhani 

rütbəsindən məhrum edib. Analitikin qiy-
mətləndirməsinə görə, yaranmış vəziyyət 
konstitusiya normalarının və Cinayət Mə-
cəlləsinin 441-ci maddəsinin pozulmasına 
işarə edə bilər.

Surenyantsın sözlərinə görə, hakimiy-
yət Arxiyerey Məclisinin Erməni Apostol 
Kilsəsi yepiskopatının konsolidə olunmuş 
mövqeyini rəsmiləşdirə biləcəyindən ehti-
yatlanır. O hesab edir ki, əgər məclis Eç-
miədzin ərazisində keçirilsəydi, inzibati 
təzyiq vasitəsilə onun pozulmasına cəhd-
lər edilə bilərdi: “Mövcud şəraitdə məclis 
milli yurisdiksiyadan kənarda keçirilir ki, 
bu da müdaxilə imkanlarını ciddi şəkildə 
məhdudlaşdırır. Toplantı əksər yepiskop-
ların öz əhdlərinə, katolikosa və Birinci 
Taxt-Tac Müqəddəs Eçmiədzinə sədaqəti-
ni təsdiqləyə bilər. Bununla yanaşı, göstə-
rilən səylərə baxmayaraq, kilsə daxilində 
alternativ mövqeni dəstəkləyənlərin sayı, 

mənim fikrimcə, kanonik yolla vəziyyəti 
dəyişmək üçün yetərli deyil. Hakimiyyət, 
böyük ehtimalla, katolikosun, eləcə də 
digər yepiskop və arxiyepiskopların plan-
laşdırılan Arxiyerey Məclisində iştirakını 
məhdudlaşdırmaq üçün mövcud olan bü-

tün hüquqi mexanizmlərdən istifadə et-
məyə çalışacaq”.

“Qafqaz Tarixi” Mərkəzinin rəhbə-
ri, siyasi şərhçi Rizvan Hüseynov XQ-yə 
açıqlamasında bildirdi ki, Ermənistanda 
kilsə ilə hakimiyyət arasında yaranmış 
gərginlik artıq daha geniş miqyas almağa 
başlayıb. Onun sözlərinə görə, Arxiyerey 
Məclisinin Avstriyada keçirilməsi ətrafın-
da yaranan qalmaqal göstərir ki, Erməni 
Apostol Kilsəsinin rəhbərliyi vəziyyəti 
hüquqi müstəvidə deyil, siyasi təzyiq və 
beynəlxalq manipulyasiya vasitəsilə həll 
etməyə üstünlük verir: “Baş verənlər, əs-
lində, kilsə daxilindəki böhranın miqyasını 
açıq şəkildə üzə çıxarır. Bir qrup yepis-
kopun ölkədən çıxışına qoyulan qadağa 
fonunda məclisin keçirilib-keçirilməyəcə-
yinin sual altına düşməsi onu göstərir ki, 
kilsə rəhbərliyi əvvəlcədən hüquqi risklə-
ri nəzərə almadan addımlar atıb. Burada 
məsələ hakimiyyətin kilsəyə təzyiqindən 
çox, kilsə rəhbərliyinin hüquqi reallıqlarla 
hesablaşmamasıdır”.

Ekspert onu da bildirdi ki, ən təhlükəli 
məqam isə kilsə daxilində revanşist ovqa-
tın qorunub saxlanılmasıdır. Arxiyerey 
Məclisinin mümkün “konsolidasiyaedi-
ci” rolu əslində, dini birlikdən çox, siyasi 
mövqe nümayişinə hesablanıb. Bu isə kil-
səni barış və sabitlik mənbəyi deyil, daxili 
qarşıdurmanı qızışdıran aktora çevirir.

Səxavət +ƏMİD 
XQ

Nikol Paşinyan Ermənistanda baş 
nazir seçiləndən sonra ölkənin xari-
ci siyasətində Qərbə yönəlik meyillər 
açıq şəkildə gücləndi. Bu xətt, təbii ola-
raq, Kremldə narahatlıq doğurur. Ən 
azı, belə bir təəssürat formalaşır. 

Son illər əvvəlki dövrlərlə müqayisə-
də Ermənistan–Rusiya münasibətlərində 
nisbi gərginlik müşahidə olunur. Bununla 
belə, mənzərənin müəyyən dərəcədə siya-
si illüziya olub-olmadığı ayrıca müzakirə 
mövzusudur və daha geniş təhlil tələb edir. 
Hazırkı mərhələdə isə əsas məsələ rəsmi 
İrəvanın siyasi tərəzisində Qərbin Rusiya-
dan daha ağır gəlməsidir. Məhz bu anlam-
da Avropa İttifaqı �Aİ� ilə Avrasiya İqtisadi 
İttifaqı �Aİİ� arasında seçim qarşısında qa-
lan Ermənistan zahirən qərar vermiş kimi 
davransa da, əslində, hələ də bu seçimi rəs-
miləşdirməkdə tərəddüd edir.

Rusiya baş nazirinin müavini Aleksey 
Overçukun son dövrlər Ermənistanla bağlı 
səsləndirdiyi fikirlər təkcə Moskva–İrə-
van münasibətlərinin cari durumunu deyil, 
daha geniş mənada Cənubi Qafqazın geo-
siyasi gələcəyini anlamaq üçün açar rolunu 
oynayır. Overçukun əsas tezisi sadə, lakin 
sərtdir: Ermənistan üçün Avrasiya İqtisa-
di İttifaqı bu gün də, yaxın perspektivdə 

də əsas iqtisadi dayaqlardan biridir. Bu, 
rəqəmlərlə təsdiqlənən reallıqdır. Ermə-
nistanın xarici ticarətində Rusiyanın və 
Aİİ məkanının payı həlledicidir. Ticarət 
dövriyyəsində azalma baş versə də, Over-
çukun dediyi kimi, 15,4 milyard dollardan 
təxminən 6 milyard dollara enmə – bu, si-
yasi gərginliyin iqtisadi davranışlara təsiri-
nin göstəricisidir. Burada vacib bir nüans 
var: Moskva açıq şəkildə deməsə də, siqnal 
verir ki, siyasi kursun qeyri-müəyyənliyi 

biznes üçün risk yaradır. Bu, bazar davra-
nışı ilə verilən xəbərdarlıqdır.

Overçukun fikrincə, Ermənistan siya-
si elitasının və cəmiyyətin bir hissəsinin 
Aİ barədə təsəvvürü 1990–2000-ci illərin 
“parlaq Avropası”nda qalıb. Yəni iqtisadi 
rifah, açıq bazarlar, sosial dövlət modeli, 
siyasi neytrallıq. Lakin onun arqumentinə 
görə, bu Avropa artıq mövcud deyil. Rusi-

ya rəsmisinin təqdim etdiyi çərçivədə Aİ 
getdikcə iqtisadi birlikdən hərbi-siyasi blo-
ka çevrilir və Rusiyaya qarşı açıq aqressiv 
mövqe tutur. Bu yanaşma Moskvanın ümu-
mi narrativi ilə üst-üstə düşür: Aİ artıq tək-
cə iqtisadi yox, geosiyasi tərəf seçimidir. 
Burada Overçuk kritik bir sual qoyur və 
bu sualın ünvanı əslində, təkcə Ermənistan 
hakimiyyəti yox, erməni cəmiyyətidir: Er-
mənistan Rusiyaya qarşı açıq mövqe tutan 
hərbi-siyasi birliyə qoşulmağa hazırdırmı? 
Bu sual ritorik olsa da, ciddi daxili siyasi 
parçalanma eyhamı daşıyır. Sadə erməni 
vətəndaşı üçün bəlkə də, Aİ və Aİİ ara-
sında, sadəcə, bir hərf �i� fərqi var. Amma 
eyni zamanda, bu fərq İrəvanın gələcəyi 
üçün həlledici olacaq. Rusiya tərəfi yaxşı 
başa düşür ki, Ermənistanı itirmək Mos-
kva üçün Qərb qarşısında həm növbəti 
məğlubiyyət, həm də iqtisadi cəhətdən itki 
deməkdir. Yəni bu hal baş verərsə, Rusiya 
“əli aşından da olacaq, vəli aşından da”. Bu 
isə arzuolunan ən son ehtimaldır.


 
 


Qayıdaq Overçukun mövqeyinə. 
 Şübhəsiz ki, onun arqumentlərində məntiq 
var: eyni vaxtda həm Aİİ-yə, həm də Aİ-
yə üzvlük mümkün deyil. Bu məsələ təkcə 
hüquqi-texniki ziddiyyətlərlə məhdudlaş-
mır, daha çox strateji uyğunluq problemi 
kimi ortaya çıxır. Aİİ gömrük rejimi, ta-
riflər və vahid standartlar üzərində forma-
laşmış iqtisadi blokdur. Aİ isə artıq yalnız 
iqtisadi inteqrasiya layihəsi deyil, təhlükə-
sizlik, xarici siyasət və kollektiv siyasi 
mövqe tələb edən kompleks strukturdur. 
hstəlik, hazırkı beynəlxalq şəraitdə həm 
Qərb, həm də Rusiya ilə paralel və balanslı 
münasibətlər qura bilən ölkələrin sayı çox 
azdır və onlardan biri Azərbaycandır. Er-
mənistanın isə mövcud reallıqlar fonunda 
belə bir manevr imkanı, mülayim desək, 
potensialı çatmaz.

Paşinyanın “mümkün qədər uzun müd-
dət Aİİ-də qalmaq” ritorikası, əslində, za-
man qazanmaq cəhdidir. Axı Ermənistan 
rəhbərliyi anlayır ki, Aİ perspektivi uzaq, 
qeyri-müəyyən və çoxşaxəlidir. Türkiyə 
buna bariz nümunədir. Overçukun “danı-
şıqlar onilliklər çəkə bilər” fikri də bunu 

təsdiqləyir. Bu müddət ərzində Aİİ-dən 
çıxmaq Ermənistan iqtisadiyyatı üçün ağır 
şok e൵ekti yarada bilər.

Maraqlı məqamlardan biri də Over-
çukun Ermənistan daxilindəki siyasi və-
ziyyəti realist şəkildə təsvir etməsidir. O, 
etiraf edir ki, ölkədə Aİ ilə yaxınlaşmanı 
istəyən çoxlu sayda insan var, o cümlədən 
hakimiyyət daxilində. Amma eyni zaman-
da, bu insanlar Aİİ-nin iqtisadi əhəmiyyə-
tini də anlayırlar. Bu, Ermənistanın əsas 
dilemmasıdır: iqtisadi rifah Avrasiyadan, 
siyasi-modernləşmə arzusu isə Avropa-

dan gözlənilir. Bu iki istiqamətin getdikcə 
bir-birinə zidd hala gəlməsi seçim anını 
qaçılmaz edir.

Overçukun fikirlərinin ümumi xətti 
budur: Ermənistan bu gün hələ seçim et-
məyib, amma bu seçimdən qaça bilməz. Aİ 
romantizmi ilə Aİİ reallığı arasında balans 
saxlamaq getdikcə çətinləşir. Moskva bu 
prosesi tələsmədən, lakin açıq xəbərdarlıq-

larla izləyir. Hadisələrin axarı onu deməyə 
əsas verir ki, Rusiya iyunda Ermənistanda 
keçiriləcək parlament seçkilərində Nikol 
Paşinyan və onun komandasının uduzma-
sı üçün əlindən gələni edəcək ki, onu “öz 
ayağına” bağlı saxlaya bilsin. Hazırda isə 
nisbi çəkindirmə alətləri və diplomatik 
kanallar vasitəsilə İrəvana “xox” gəlməyə 
davam edir.

7acir SAD,QOV 
XQ

Cazibədar “i” bəlası
ørəvan üoün seoim Eəllidir� ya $ø� ya da $øø

EkVSert rəyi

Rasim MUSABƏYOV, 
Milli Məclisin deputatı, politoloq

Rusiya Paşinyan hökumətindən na-
razıdır və bunu gizlətmir. Açıq şəkildə 
bildirir ki, iyunda keçiriləcək seçkilərdə 
bütün imkanlarından istifadə edəcək ki, 
Paşinyan və onun partiyası məğlub ol-
sun. Hazırda mövcud bütün resurslar bu 
məqsəd üçün səfərbər edilib. Kilsədən 
tutmuş milyarder Samvel Karapetyana 
qədər müxtəlif fiqurlarını Ermənistana 
göndərildiyi müşahidə olunur. İstisna 
deyil ki, seçkilər ərəfəsində kriminal ele-
mentlər də prosesə cəlb edilsin. 

Məhz buna görə Rusiya paralel şəkil-
də Paşinyanı qorxutmaq, ondan müəyyən 
siyasi vədlər almaq xəttini seçib. Ancaq 
düşünürəm ki, bu cəhdlər uğursuz olacaq. 
Çünki Rusiya hazırda Ukrayna mühari-
bəsinə ciddi şəkildə fokuslanıb. Kreml 
hələlik əlində olan təzyiq alətlərindən 
istifadə etməklə Paşinyanı gələcək seç-
kilərdə təkbaşına parlamentdə hökumət 
formalaşdırmaq imkanından məhrum et-
məyə çalışır. 

Digər tərəfdən, TRIPP çərçivəsin-
də Rusiya regiondan kənarlaşdırılır və 
Moskva anlayır ki, bu layihə reallaşma-
ğa başladıqca, Türkiyə və Azərbaycanla 
sərhədlər açıldıqdan sonra rus sərhəd-
çiləri bölgəni tərk etməli olacaqlar. Eyni 
zamanda, hazırda Ermənistan dəmir 
yolları Rusiya şirkətinin nəzarətindədir. 
Məlumdur ki, vaxtilə Azərbaycan və 
Türkiyə sərhədlərinə gedən bəzi dəmir 
yolu xətləri dağıdılıb və indi onların 
bərpası gündəmdədir. Rusiya bu proses-
dən yayınmağa çalışır. Paşinyan isə açıq 
şəkildə bildirir ki, əgər Rusiya Dəmir 
Yolları bu layihələrdən kənarda qalarsa, 
istisna edilmir ki, mövcud konsessiya 
sazişi ləğv edilsin və Ermənistan dəmir 
yolları yenidən dövlət nəzarətinə qayta-
rılsın.

Bundan əlavə, ABŞ-dan da siqnal-
lar gəlir ki, əgər Rusiya hərbi bazalarını 
dərhal tam şəkildə çıxara bilmirsə, heç 
olmasa onların fəaliyyətinin məhdudlaş-
dırılması istiqamətində addımlar atılsın. 
Bildiyiniz kimi, İrəvan yaxınlığında – 
Yerebuni hərbi hava bazasında Rusi-
yanın köhnəlmiş hərbi təyyarələri və 
helikopterləri yerləşdirilib. Bu proseslər 
göstərir ki, Rusiyanı regiondan sıxışdır-
maq planları mövcuddur və artıq icra 
mərhələsinə qədəm qoyub.

Bu şəraitdə Rusiyanın Ermənistan 
hökumətinə yönəlik xəbərdarlıq xarak-
terli açıqlamalarının ciddi təsir göstərə-
cəyini düşünmürəm. Əgər Paşinyan seç-
kilərdən qalib çıxsa, bu xəbərdarlıqların 
heç bir real nəticəsi olmayacaq.
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SİYASƏT
Qlobal geosiyasət

İndi dünya miqyasında geosiyasi mən-
zərənin mürəkkəb və ziddiyyətli olduğu, 
xeyli sayda risklərin ortaya çıxdığı haqqın-
da bu və ya digər kontekstlərdə çox yazılır. 
Baş verən hadisələr bu qənaəti tam təsdiq 
edir. Prosesin təzahür formaları müxtə-
lif çalarlı olsa da, ümumi mənzərə faktiki 
olaraq dünyanın hərblə sülh arasında seçim 
etməli olması ilə bağlıdır. 

Bu vəziyyət L.N.Tolstoyun “Hərb və 
sülh” əsərinin bədii süjetinin yaratdığı təəs-
süratdan daha dərində olan və bütövlükdə 
bəşəriyyətin mövcudluğunun real proyek-
siyasıdır. Dünya ümumiyyətlə, seçim etmə-
lidir: hərbi qarşıdurmalara davam etməli, 
yaxud davamlı sülh yolunu seçməli? 

Etiraf edək ki, real olaraq belə bir se-
çim etmək asan deyildir. Çünki dünyanı 
“yenidən bölüşdürmək” həvəsində olanlar 
çox fəallaşmışlar. Kimlərsə sərhədləri ye-
nidən çəkmək, öz maraq dairəsini istədiyi 
kimi “cızmaq” və dünyada hegemonluğunu 
təmin etmək niyyətlərindən əl çəkmirlər. 
Onlar “dünyanı masanın üstünə qoyub” 
özünə “düşməli olan payı” açıq göstərmək-
dədirlər. Bu zaman, “qurdların süfrəsin-
də” ölkələr, mədəniyyətlər, insanlar “dadlı 
təamlar” kimi qurbangetmə vaxtlarını göz-
ləyirlər.

Belə bir mənzərədə sülhün yerini və ro-
lunu müəyyən etmək də çətin olur. Ancaq 
dünya ümidsiz deyildir və bir sıra dövlətlər 
fəallıqlarını getdikcə daha da artırırlar. On-
lar əsl sülhsevərliyi dünya siyasi mənzərə-
sinin naxışı kimi tarixləşdirmək istəyirlər. 
Həmin sırada Azərbaycanla Türkiyənin 
töhfələri danılmazdır və çox əhəmiyyətli-
dir.

Sülhsevər Azərbaycan  
yeni orta güc kimi 

Bu tezis adi ritorika deyildir. Real si-
yasətdə Azərbaycan Prezidentinin atdığı 
addımların nəticələrinin siyasi ümumiləş-
dirilməsidir. Rəsmi Bakı indi regionlararası 
miqyası aşaraq qlobal səviyyədə dünyada 
sülhün bərqərar olunmasında əhəmiyyətli 
addımlar atır. 

Bu fəaliyyətinə görə Azərbaycan 
 Prezidenti İlham Əliyevin “Zayed İnsan 
Qardaşlığı Mükafatı”ına layiq görülmə-
si tam başadüşüləndir. Türkiyə Prezidenti 
Rəcəb Tayyib Ərdoğan mükafatın təqdi-
molunma mərasiminə göndərdiyi videomü-
raciətində demişdir: “Builki mükafatlara 
layiq görülən Azərbaycan Prezidenti cənab 
İlham Əliyev ilə Ermənistanın Baş nazi-
ri cənab Nikol Paşinyanı ürəkdən təbrik 
edirəm. Davamlı sülhün bərqərar olması 
yolunda həm İlham Əliyev qardaşımın at-
dığı cəsur addımları, həm də cənab Paşin-
yanın ortaya qoyduğu qətiyyətli iradəni son 
dərəcə əhəmiyyətli hesab etdiyimi xüsusilə 
vurğulamaq istəyirəm.

Məqsədi, əhatə dairəsi, məzmunu və 
ruhu üzərində iki tərəfin də razılıq əldə 
etdiyi razılaşmanın qüvvəyə minməsi ilə 
Qafqazın gələcəyində yeni bir səhifənin 
açılacağına inanıram.

Türkiyə olaraq bölgəmizdə və dünya-
da əmin-amanlıq, sülh, rifah və sabitliyə 
yönələn bütün təşəbbüsləri səmimiyyətlə 
dəstəkləyirik. Qafqazda davamlı sülhün 
bərqərar olması üçün üzərimizə nə düşürsə 
etməyə, ədalətə əsaslanan dostluq körpülə-
rinin qurulmasında fəal şəkildə çalışmağa, 
inşallah, davam edəcəyik”.

Bu müraciətin məntiqindən aydın görü-
nür ki, artıq dünya miqyasında Azərbaycan 
Prezidentinin “davamlı sülhün bərqərar 
olması yolunda atdığı cəsur addımları” qə-
bul edirlər və onu “Qafqazın gələcəyində 
yeni bir səhifə” açacağı ilə yanaşı, “dün-
yada əmin-amanlıq, sülh, rifah və sabitliyə 
yönələn təşəbbüs” kimi qiymətləndirirlər. 
Bu qiymətləndirmə təsadüfi deyildir, ək-
sinə, onun mənasında Azərbaycan liderinin 
davamlı fəaliyyətindən formalaşan sülhya-
ratma təcrübəsi vardır. 

Prezident İlham Əliyevin dünya miq-
yasında sülh seçiminə aparan fəaliyyətini 
təsdiq edən faktlara bir daha nəzər salaq. 
Onlar kompleks halında Azərbaycanın yeni 
orta güc kimi əsas keyfiyyətlərini ifadə 
edirlər. 

Regional lider:  
sülhsevərlik nümunəsi

Azərbaycan Vətən müharibəsinə qədər 
kifayət qədər sülhsevər xarakterli addımlar 
atmış və əməkdaşlıq platformaları irəli sür-
müşdür. O cümlədən, Ermənistanın təcavü-
zü nəticəsində yaranmış münaqişəni danı-
şıqlar yolu ilə həll etməyi dəfələrlə təklif 
etmişdir. Paralel olaraq müxtəlif mötəbər 
beynəlxalq tədbirlər təşkil edərək özünün 
sülh arzusunu ifadə etmişdir. Bu sırada 
“Bakı prosesi”nin yeri və rolu xüsusi qeyd 
edilməlidir. Bütün süni maneələrə baxma-
yaraq Azərbaycan Ermənistan tərəfindən 
törədilən bir neçə hərbi təxribatlara cavab 
vermək məcburiyyətində qalmasına qədər 
dinc yolla problemi həll etmək planından 
imtina etməmişdir. 

Çox əhəmiyyətlidir ki, hətta Vətən 
müharibəsinə başlamaqda da əsas məqsə-
di münaqişəni sülh naminə aradan qaldır-
maqla sıx bağlı olmuşdur. Buna görədir 
ki, Vətən müharibəsi başa çatandan sonra 
Azərbaycan Prezidenti münasibətləri nor-
mallaşdırmaq xəttinə üstünlük vermişdir. 
Bununla Azərbaycanın yeni orta güc kimi 
başlıca xüsusiyyətini ifadə edən sülhsevər-
lik tarixdə ilk dəfə olaraq müstəqil bir döv-
lətin və qalib ölkənin timsalında konseptual 
məzmun almışdır. 

Əlbəttə, bu tarixi bir hadisə idi və post-
müharibə dövrü göstərir ki, Azərbaycan 
Prezidentinin dərin düşünülmüş və regio-
nun miqyasını aşan sistemli sülh konsepsi-
yası mövcuddur. Eyni zamanda, həmin kon-
sepsiya təsir dairəsinə görə regionlararası 
miqyası da aşaraq qlobal səviyyədə işlək 
sülh mexanizmlərinin formalaşdırılmasında 
ciddi rol oynaya bilər. Məsələnin bu tərəfi-
nin geosiyasi anlamı çox əhəmiyyətlidir. 

Əməkdaşlıqdan  
təhlükəsizliyə: yeni model
 Hazırda dünyada bir çox dövlətləri 

orta güc kimi xarakterizə edirlər. Hesab 
edilir ki, müasir dövrdə Braziliya, Hindis-
tan, Türkiyə, İsrail, Səudiyyə Ərəbistanı və 
başqaları orta gücdürlər. Lakin Azərbayca-
nın orta güc kimi formalaşmasının özəllik-
ləri vardır. Onu bir neçə parametrlə xarak-
terizə etmək olar. 

Birincisi, Azərbaycan müstəqilliyi-
ni əldə edəndə faktiki olaraq həm qlobal 
güclər, həm də cırtdan Ermənistan tərə-
findən siyasi, psixoloji, ideoloji, geosiyasi 
və hərbi təzyiqlərlə üz-üzə qalmışdı. Buna 
görə də real olaraq ölkəni xilas etmək-
lə müstəqil dövlət quruculuğunu paralel 
aparmaq məcburiyyəti yaranmışdı. Bu 
o demək idi ki, Azərbaycan öncə özünü 
müstəqil dövlət ola bilən ölkə kimi sübut 
etməli idi. Bunu Azərbaycan böyük siyasi 
lideri Heydər Əliyevin fəaliyyəti sayəsin-
də bacardı. 

İkincisi, Azərbaycan siyasi kursu 
ilə dünyanın inkişaf etmiş kəsimi ilə sıx 
əlaqələr qurmalı və onları qarşılıqlı fayda-
lı qazanc məcrasına salmalı idi. Bu addım 
dövlətin dünyada etibarını və ona inamı 
təmin edəcəkdi. Praktiki olaraq Azərbay-
canın demokratik, hüquqi və inkişafa is-
tiqamətlənmiş dövlət olması identikliyini 
hər kəsə qəbul etdirəcəkdi.

hçüncüsü, Azərbaycan müasir tarixi 
mərhələdə dünyada yeganə dövlət idi ki, 
milli ideyasında başlıca məqsəd kimi əra-
zi bütövlüyünü təmin etməyə, yəni özünü 
tam müstəqil dövlət olaraq təsdiq etməyə 
üstünlük vermişdi. Həmin qərarın geosiya-
si anlamı bütün haqsızlığa və ədalətsizliyə, 
müxtəlif təzyiqlərə baxmayaraq, Azərbay-
canın dövlət identikliyində sülh, təhlükə-
sizlik və əməkdaşlığın aparıcı yer tutması 
ilə əlaqəlidir. 

Dördüncüsü, Azərbaycan müstəqil 
dövlət kimi iqtisadi, siyasi, sosial, mədəni, 
ideoloji, hərbi və başqa inkişaf parametrlə-

rini ərazi bütövlüyünü və suverenliyini tam 
təmin etməyə yönəltmişdi. 

Burada dinc enerji siyasəti ciddi rol 
oynayırdı. Azərbaycan rəhbərliyi enerji 
potensialını məharətli siyasi-diplomatik 
addımlarla başqalarına hökm etmək üçün 
deyil, müstəqil dövlətin qurulmasına is-
tiqamətləndirmişdi. Əvvəlcə, Bakını anla-
madılar və onun qətiyyətinə inanmadılar. 
Azərbaycan dövləti bu maneəni də aşdı. 
Vətən müharibəsində hərb meydanında və 
informasiya müharibəsi sahəsində rəqiblə-
rini məğlub etdi. 

Beşincisi, dünyanın böyük gücləri bu 
mərhələlərdən sonra da Azərbaycan dövlə-
tinin əsl sülhsevər mahiyyətini �identikliyi-
ni� dərk edə bilmədilər. Və əsl “sülh savaşı” 
da bundan sonra başladı. Prezident İlham 
Əliyevin bu bağlılıqda aşağıdakı fikirləri 
dərin və dəqiq təhlil, doğru proqnozlaşdır-
ma nümunəsi olmaqla yanaşı, qalib dövlə-
tin real sülhsevərliyinin anatomiyasını açır-
dı. Dövlət başçısı 2026-cı il yanvarın 5-də 
yerli televiziya kanallarına verdiyi müsahi-
bədə bununla bağlı ifadə etmişdir: “...Məhz 
keçən 2025-ci ildə Ermənistan-Azərbaycan 
müharibəsinə siyasi nöqteyi-nəzərdən son 
qoyuldu və artıq biz bir neçə aydır ki, sülh 
şəraitində yaşayırıq. Sülh şəraitində yaşa-
maq nə deməkdir, bunu öyrənirik. Çünki 
müstəqillik əldə ediləndən sonra, hətta on-
dan da əvvəl Azərbaycan xalqı və dövləti 
müharibə şəraitində yaşamışdır. Müharibə-
nin müxtəlif mərhələləri olub”.

Deməli, Vətən müharibəsinə qədər 
olan dövrdə Azərbaycan real və qalıcı sülh 

şəraitində yaşamamışdır. Böyük qələbə 
yalnız ölkənin hərbi qüdrətini göstərmədi, 
həm də dövlət olaraq Azərbaycanın yeni 
tarixi mərhələyə başladığını və onun baş-
lıca əlamətinin sülh şəraitində yaşamaqdan 
ibarət olduğunu təmin etmişdir. Prezident 
fikirlərinə davam edərək demişdir: “Həm 
müharibənin fəal mərhələsi, atəşkəs mər-
hələsi, İkinci Qarabağ müharibəsi, anti-
terror əməliyyatı, ondan sonrakı dövr və 
bütün bu hadisələrə keçən ilin avqustunda 
son qoyuldu. Yəni Azərbaycan döyüş mey-
danında əldə etdiyi parlaq Qələbəyə siyasi 
müstəvidə və qeyd etdiyim kimi, dünyanın 
bir nömrəli ofisində siyasi möhür vurdu”. 

Azərbaycan Prezidentinin nə qədər 
ədalətli, obyektiv və haqlı olduğu növbəti 
dəfə Əbu-Dabidə 2026-cı il fevralın 4-də 
söylədiyi aşağıdakı fikirlər təsdiq etdi. Mü-
kafatın təqdim olunması mərasimində Pre-
zident İlham Əliyev bir daha vurğulamış-
dır: “Biz 30 ildən artıq müharibə şəraitində 
olduq. İndi isə 6 aydır ki, biz sülh şəraitində 
yaşayırıq və biz sülh şəraitində yaşamağı 
öyrənirik. Mən bunu əvvəl də söyləmişəm. 
Bu, xüsusi bir hissdir.”

Buradan Azərbaycanın sülhsevər döv-
lət kimi seçdiyi fəaliyyət kursunun mühüm 
konseptual özəlliyi haqqında nəticə çıxar-
maq olar. 

Sülh uğrunda mübarizədən 
sülh şəraitində yaşamağa 

Azərbaycan Prezidentinin fəaliyyəti və 
ona verilən qiymət göstərir ki, postmühari-
bə mərhələsində Azərbaycan sülh uğrunda 
illərlə apardığı mübarizə kursunu məharət-
lə sülh şəraitində yaşamağa transformasiya 
edə bilmişdir. Bu, asan reallaşan və dağınıq 
proses ola bilməz. Mütləq surətdə dəqiq 
hesablanmış addımlar və onların müsbət 
nəticə verməsi üçün qətiyyətli sistemli si-
yasi-diplomatik fəaliyyət tələb edir. Burada 
həmin siyasətin müxtəlif istiqamətlərdə hə-
yata keçirildiyini, yəni çoxvektorlu mahiy-
yət daşıdığını ayrıca vurğulamaq lazımdır. 
Çünki sülh konsepsiyası dövlət siyasəti 
kimi həmin istiqamətlərin yaratdığı ümumi 
siyasi-diplomatik şəbəkə fonunda uğurlu 
ola bilərdi. 

Müasir mərhələdə müxtəlif istiqamətlər-
də həyata keçirilən siyasi fəaliyyətin vahid 
sistemdə sintez edilməsi kreativ yanaşma 
tələb edir. Həm də bu fəaliyyətin nəzəri 
səmərəli olması ilə yanaşı, mütləq surətdə 
praktiki nəticəsi olmalıdır. Həmin nəticələri 
biz bir neçə istiqamətdə həyata keçirilən və 
sülhlə əməkdaşlığı birbaşa təhlükəsizliyin 
təmini ilə əlaqələndirən fəaliyyətdə görürük.

Birincisi, Azərbaycan Mərkəzi Asiya 
istiqamətində “C5�1”-i “C6�1”ə çevirən 
əsas güc oldu.

İkincisi, Azərbaycan TDT-ni qlobal 
əməkdaşlıq platformasına çıxaran layihələ-
rin təşəbbüskarı oldu. Bu baxımdan Orta 
Dəhliz kontekstində Zəngəzur dəhlizinin 
qlobal geosiyasətin aktual gündəminə 
əməkdaşlıq, təhlükəsizlik və sülh faktoru 
olaraq daxil olması möhtəşəm nəticədir. 

hçüncüsü, Azərbaycan Yaxın Şərqin 
ən aktual sülhyaratma proseslərinin fəal 
iştirakçısıdır. Bununla bağlı bir neçə fakt 
mövcuddur və onları hər kəs bilir. 
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İranın, obrazlı desək, başının üstünü 
qara buludların aldığı bir mərhələdə Azər-
baycandan ölkəyə yüksək səviyyəli telefon 
zənginin gerçəkləşməsi adi məsələ sayıla 
bilməz. Bu o deməkdir ki, Azərbaycan özü-
nün Cənub qonşusuna qarşı mümkün hərbi 
əməliyyatlara heç bir formada qatılmaya-
caq, onlara hansısa şəkildə dəstək göstər-
məyəcək. Mövcud məqam Azərbaycanın 
xarici işlər naziri Ceyhun Bayramovun 
iranlı həmkarı Seyid Abbas Əraqçi arasın-
dakı yanvarın 30-da gerçəkləşmiş telefon 
danışığında da vurğulandı: Azərbaycanın 
hava məkanı və ərazisi heç vaxt İrana qarşı 
hərbi əməliyyat üçün istifadə olunmayacaq. 

Nazir Ceyhun Bayramov, həmçinin 
bölgədə son gərginliyin narahatlıq doğur-
duğunu, bütün tərəflərin İranda və onun 
ətrafında qeyri-sabitliyə səbəb ola biləcək 
addımlardan və ritorikadan çəkinmələrinin 
zəruriliyinin ölkəmiz tərəfindən hər zaman 
vurğulandığını bildirdi, problemləri yalnız 
beynəlxalq hüququn norma və prinsiplə-
rinə uyğun olaraq, dialoq və diplomatik 
yollarla həll etməyin vacibliyini qeyd etdi. 

hmumən, ölkəmiz müxtəlif dövrlərdə 
anti-İran koalisiyalarında iştirak etməyə-
cəyini açıqlayıb. Yada salaq ki, ötən ilin 
yayında baş vermiş 12 günlük İran–İsra-
il müharibəsi kimi həssas bir dövrdə də 
Azərbaycan eyni mövqeni tutdu. Həmin 
dönəmdə də C.Bayramov cənab Əraqçi ilə 
telefon danışığında açıq şəkildə bildirdi ki, 
Azərbaycan heç vaxt öz ərazisinin İrana 
qarşı hərbi əməliyyatlar üçün istifadəsinə 
imkan verməyəcək. O, eyni zamanda, böl-
gədə gərginliyin artmasının narahatlıq do-
ğurduğunu və problemlərin yalnız dialoq 
və diplomatik vasitələrlə həllinin vacibli-
yini dilə gətirdi. 

Bəli, Azərbaycan özünün prinsipial və 
dəyişməz xarici siyasət kursuna sadiqdir. 
Bu siyasət suverenlik və ərazi bütövlüyü 
prinsipinə əsaslanır və üçüncü tərəflərin 
regional miqyasdakı hərbi addımlarına 
haqq qazandırmamağı, dəstək göstər-

məməyi rəhbər tutur. Bu siyasət, habelə, 
gələcəyə söykənmiş pozitiv mahiyyətini 
də qorumaqdadır. Fikrimizin sübutu kimi 
bir məqama nəzər salaq. 

Prezident İlham Əliyevin iranlı həmka-
rına yanvarın 31-dəki telefon zəngi zama-
nı bölgədə yaranmış vəziyyətin narahatlıq 
doğurduğu, Azərbaycanın gərginliyin ara-
dan qaldırılmasına töhfə verməyə hazır 
olduğu, ölkəmizin bu kimi məsələlərin 
danışıqlar və qarşılıqlı anlaşma yolu ilə 
həllinə tərəfdar çıxdığı vurğulanmaqla ya-
naşı, İran Prezidentinin ölkəmizə səfərləri, 
dövlət başçılarının görüşləri və apardıqları 
səmərəli danışıqlar məmnunluqla xatırlan-
dı, bunların ikitərəfli əlaqələrimizin inki-
şafına mühüm töhfə verdiyi qeyd olundu, 
həmçinin Araz çayı üzərində Ağbənd və 

Kəlalə məntəqələrini birləşdirən avtomo-
bil körpüsünün tikintisi üzrə işlərin qrafikə 
uyğun aparılması üzərində dayanıldı.

Göründüyü kimi, Azərbaycan–İran 
münasibətləri situativ deyil, strateji və də-
yişməz xarakterə malikdir ki, rəsmi Bakı 
bu yanaşmasını ən çətin mərhələlərdə də 
qorumaqdadır. Belə bir mövqe illərlə for-
malaşmış kursun davamı mahiyyətini daşı-
maqdadır. Azərbaycanın kursu İranın dost 
və qonşu məmləkət qismində vurğulanma-
sını rəhbər tutmaqla yanaşı, ölkəmizin re-
gional aktor obrazının təqdimatıdır. 

Bakı gərginliyin artmasında maraq-
lı deyil və bunu açıq şəkildə narahatlıqla 
qarşılayır. Başqa sözlə desək, Azərbay-
can regional təhlükəsizlik arxitekturasın-
da destruktiv yox, konstruktiv aktordur. 

Mövcud trayektoriyada diqqətə çatdırılan 
tarixi, etnik və dini bağlılıqlar Azərbaycan 
və İran arasında ikitərəfli dialoqun mühüm 
sütunudur və prezidentlərin telefon danı-
şığı həm bu məqamı əsas götürür, həm də 
siyasi etimadın davam etdiyini göstərir. 

Onu da bildirək ki, Azərbaycanın və 
İranın rəsmi şəxsləri, konkret olaraq, prezi-
dentləri və XİN rəhbərləri arasındakı tele-
fon danışıqları, eyni zamanda, regional və 
beynəlxalq auditoriyaya ünvanlanmış siya-
si mesajdır. Bu mesajın məğzində əvvəldə 
vurğuladığımız məqamlar dayanır. Həmin 
məqamları bir qədər də konkretləşdirək və 
ümumiləşdirək. Birincisi, Azərbaycan İra-
na təhlükə yaratmır, yaratmayacaq. İkinci-
si, Bakı regionda hərbi eskalasiyanın tərəfi 
deyil və olmayacaq. Habelə Azərbaycan 

özünün suveren qərarvermə hüququn-
dan imtina etmir, heç bir güc mərkəzinin 
forpostu deyil və ola bilməz. hçüncüsü, 
ölkəmiz geosiyasətdə balans nöqtəsi kimi 
çıxış edir. Bu, Azərbaycanın oyun qaydala-
rını öz maraqlarına uyğunlaşdırmağa çalış-
masıdır və ötən illərin təcrübəsi göstərir ki, 
Bakı istəyinə çatmağı bacarır. 

Mühüm məqamlardan biri də budur ki, 
ölkəmiz yaşadığımız coğrafiyadan siyasi 
üstünlük yaratmaq naminə bəhrələnmək 
əzmini də ortaya qoyur. Bu missiya isə sülh 
və sabitlik çağırışı üzərindədir. Dolayısı 
ilə Bakının dünyanın üzərinə yükləndiyi 
Tehranla sabit əlaqələr xəttini qoruması, 
eyni zamanda, bütövlükdə regionu konf-
rantasiyalardan və siyasi kataklizmlərdən 
xilas etməyə yönəlmiş gedişdir ki, belə bir 
gedişin bəşəriliyinin əlavə sübuta ehtiyacı 
yoxdur. Axı Azərbaycan İrana qarşı ssena-
rilərin miqyasının böyük regional fəlakət 
perspektivi yaratdığının fərqindədir. Bu 
durum isə nə mövcud arealdakı ölkələrə, 
nə də onların xalqlarına sərfəlidir. 

Sonda bir məqamın üzərində dayanaq. 
Söhbət İranda Azərbaycanın oynadığı ro-
lun qiymətləndirilməsindən gedir. Əlbəttə, 
ölkənin hazırkı rəsmi rəhbərliyinin mövqe-
yi bəllidir və müsbət qiymətləndirilməlidir. 
Amma təəssüf ki, bəzən müsbət dinamika-
nın əksini görürük. Məsələn, İrandakı bəzi 
dairələrin hər dəfə ölkəyə qarşı beynəlxalq 
miqyaslı kampaniya başlayanda Azərbay-
canı təhlükə mənbəyi qismində önə çək-
mələrinin, belə demək mümkünsə, qıcıq 
dilini işə salmalarının şahidi oluruq. Bu 
ritorika isə istər-istəməz, cəmiyyətlərin 
ahəngində iz buraxır. Ona görə yaxşı olar 
ki, ümumən İranın hakim çevrələrində və 
ayrı-ayrı düşüncə mərkəzlərində Azərbay-
cana münasibətdə konsensus formalaşsın. 
Elə bir konsensus ki, yalnız fundamental 
məsələləri və məqamları rəhbər tutsun. O 
məsələləri ki, onlardan, kifayət qədər, söz 
açdıq və əvvəllər də bu barədə yazmışıq. 

Ə.CA+A1*İ5OĞLU 
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situativlik yox, strateMi baxış var
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İqtisadiyyatda etimad və dayanıqlı inkişaf: 
Müasir iqtisadiyyatda ölkələrin 

inkişafı artıq təkcə büdcə göstəricilə-
ri, vergi dərəcələri və ya faiz siyasəti 
ilə izah edilmir. Eyni iqtisadi alət-
lərdən istifadə edən ölkələrin fərqli 
nəticələr əldə etməsi göstərir ki, əsas 
fərqi yaradan amillərdən biri iqtisadi 
fəaliyyətin hansı çərçivədə və hansı 
prinsiplərlə tənzimlənməsidir. Bura 
müqavilələrin qorunması, mülkiyyət 
hüquqlarının toxunulmazlığı, vergi 
və tənzimləyici qərarların geriyə doğ-
ru dəyişdirilməməsi, dövlətin verdiyi 
öhdəliklərə əməl etməsi daxildir. Bu 
baxımdan sabitlik və etimad dayanıq-
lı inkişaf üçün həm əlavə üstünlük, 
həm də onun dayaq nöqtəsidir.

Belə bir institusional məntiq konteks-
tində Prezident İlham Əliyevin nüfuzlu 
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı”na la-
yiq görülməsi Azərbaycanın beynəlxalq 
mühitdə ardıcıl, etibarlı və proqnozlaşdı-
rılan idarəetmə modeli kimi qəbul edilmə-
sinin göstəricisidir. Formalaşan bu etimad 
ölkəmizin uzunmüddətli iqtisadi tərəfdaş-
lıq imkanlarını genişləndirən üstünlükləri-
ni artırır.

Resurs gəlirlərinin idarə 
edilməsi: Zayed yanaşması
“Zayed İnsan Qardaşlığı Mükafatı” 

Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin qurucusu 
olan Şeyx Zayed bin Sultan Əl Nəhyanın 
adını daşıyır. Şeyx Zayed BƏƏ-nin inkişa-
fında humanizm, sosial ədalət və sülh prin-
siplərini dövlət idarəçiliyinin mərkəzinə 
çevirən lider kimi tanınır. Onun sosial-iqti-
sadi inkişaf yanaşmasının mərkəzində stra-
teji baxımdan həlledici prinsip dayanırdı: 
resurs gəliri iqtisadi məqsəd deyil, dövlətin 
gələcək inkişafını formalaşdıran vasitədir. 
Neft gəliri cari rifahın artırılmasından çox, 
uzunmüddətli iqtisadi sistemin dayağı olan 
insan kapitalı, sosial sabitlik və fiziki in-
frastrukturun qurulmasına xərclənməldir. 
Bu yanaşma resurs gəlirlərini müvəqqəti 
“fiskal rahatlıq” obrazından çıxarıb necə 
idarə ediləcəyini göstərən strateji baxışa 
çevirdi.

İqtisadi inkişaf baxımından bu seçim 
təsadüfi deyil. Resursla zəngin ölkələrdə 
əsas problem resurs gəlirinin hökumətin 
sosial-iqtisadi qərarlarını necə dəyişməsi-
dir. Resurs gəliri dövlətə vergi ödəyicilə-
rindən asılı olmadan maliyyə imkanı ya-
radır. Bu isə idarəetmədə xüsusi davranış 
forması olan renta davranışı yaradır. Ren-
ta davranışı o deməkdir ki, gəlir istehsal, 
məhsuldarlıq və ya rəqabət nəticəsində 
deyil, mövcud resursun bölüşdürülməsi 
yolu ilə əldə olunur. Belə gəlir sürətlə və 
nisbətən risksiz daxil olduğundan, dövlət 
institutları uzunmüddətli qaydalar qurma-
ğa deyil, bu gəliri idarə etməyə fokuslanır. 
Qayda yaratmaq əvəzinə, bölgü mexaniz-
mi güclənir.

Bu şəraitdə institutlar, yəni qanunlar, 
qaydalar, büdcə mexanizmləri və dövlət 
qərarları hamı üçün eyni oyun qaydasını 
təmin edən sistem olmaqdan çıxır. Onlar 
cəmiyyətə “necə davranmalıyam?” sualına 
aydın cavab vermək əvəzinə, mövcud güc 
balansını qoruyan alətə çevrilir. Nəticədə, 
iqtisadi aktorlar qaydalara deyil, kimin 
qərar verdiyinə baxmağa başlayır. Bu isə 
iqtisadiyyatda qeyri-müəyyənliyi artırır və 
uzunmüddətli investisiyanı zəiflədir.

Şeyx Zayedin yanaşmasının fərqi məhz 
bu nöqtədə ortaya çıxırdı. Onun resurs gə-
lirinin xərclənməsi yanaşması hökumətin 
gələcək davranışında müəyyənlik yaratdı. 
Neft gəliri vasitəsilə elə institutlar quruldu 
ki, cəmiyyət üçün əsas mesaj aydın olsun: 
iqtisadi qərarlar situasiyaya görə dəyişmir, 
öhdəliklər geri götürülmür və qaydalar 
şəxslərdən asılı deyil. Beləliklə, resurs gə-
liri renta mənbəyi olmaqdan çıxaraq, proq-
nozlaşdırılan və etibarlı dövlət modelinin 
maliyyə əsasına çevrildi.

Bu strategiya ölkənin gələcək inkişaf 
trayektoriyasını müəyyənləşdirdi. Nəticə 
olaraq BƏƏ təkcə resurs ixracatçısı kimi 
qalmadı, maliyyə, logistika, turizm və xid-
mət sahələrində regional mərkəzə çevrildi. 
İndi BƏƏ dünya üzrə ilk 15 ticarət mərkəzi 
arasında yer alır və regional ticarət axın-
larının əhəmiyyətli hissəsi ölkə üzərindən 
keçir. Bu, ölkənin yalnız ixracatçı deyil, 
qlobal dəyər zəncirlərinin əlaqələndiricisi 
olduğunu göstərir. BƏƏ iqtisadiyyatında 
qeyri-neft sektorunun payı artıq 70 faizi 
üstələyir. Qlobal investorlar üçün burada 
əsas üstünlük resurs bolluğu deyil, qayda-
ların dəyişməzliyi və qərarların geri dön-
məməsi oldu. Başqa sözlə, Zayed fəlsəfəsi 
ölkəyə maddi resursdan daha qiymətli ak-
tiv olan institusional etimad qazandırdı.

Azərbaycan modeli: fiskal 
sabitlik və institusional etimad

Azərbaycanın son 30 ildə seçdiyi inki-
şaf yolu da eyni məntiqə əsaslanır. Bu yol 
neft gəlirlərinin tək həcmi ilə deyil, onla-
rın hansı institusional nəticə yaratması ilə 
xarakterizə olunur. Resurs gəlirləri ölkədə 
nəqliyyat və logistika infrastrukturu, enerji 
və kommunal şəbəkələr, regionlararası iq-
tisadi əlaqələr və vahid iqtisadi məkan for-
malaşdırmaq üçün istifadə edilib. Bu pro-
sesin əsas iqtisadi mənası ondan ibarətdir 

ki, neft gəlirləri tədricən iqtisadi davranışı 
lövbərləyən institutlara çevrilib.

glkəmizin neft və qaz sektorundan 
əldə etdiyi gəliri Azərbaycan Dövlət Neft 
Fondu vasitəsilə toplanıb və idarə olunub. 
Bu vəsaitlərin bir hissəsi büdcə vasitəsilə 
iqtisadiyyata yönəldilməsi təsadüfi se-
çim deyil. Bu, resurs gəlirlərinin dövlətin 
uzunmüddətli inkişaf potensialının qurul-
masına xidmət etdiyini göstərir. Müasir 
infrastruktur layihələri, regionların iqtisadi 
dövriyyəyə inteqrasiyası, sosial və insan 
kapitalına yönələn investisiyalar həm fizi-
ki aktivlər yaratdı, həm də onlar cəmiyyət 
üçün dayanıqlı sabitlik mühiti formalaş-
dırdı. İnstitusional iqtisadiyyat baxımın-
dan bu, resurs gəlirlərinin iqtisadiyyatda 
önəmli olan gözləntilərin sabitləşdirilmə-
sinə xidmət etməsi deməkdir. Bu model iki 
əsas institusional nəticə yaradıb.

Birinci nəticə makroiqtisadi sabitliyin 
qorunması və sosial-iqtisadi infrastruktu-
run müasirləşməsidir. Dövlət Neft Fondu 
Azərbaycanın neft gəlirlərini iqtisadi qə-
rarları gücləndirən və etimad yaradan ins-
titusional lövbərə çevirdi. Bu lövbər fiskal 
dalğalanmaları yumşaltdı, xarici qiymət 
şoklarını qarşıladı və dövlət öhdəliklərinin 
fasiləsiz icrasını təmin etdi. Bununla da iq-
tisadiyyat uzunmüddətli fiskal planlaşma-
ya bağlandı. Nəticədə ölkə iqtisadiyyatının 
risk səviyyəsi aşağı düşüb, iqtisadi idarəet-
mənin etibarlılığı isə artıb. Sabitlik burada 
məqsəd və iqtisadi fəaliyyətin davamlılığı-
nı təmin edən institusional mexanizm kimi 
çıxış edib.

İkinci nəticə etimaddır. Fond vasitəsilə 
maliyyələşdirilən infrastruktur və sosial 
investisiyalar, habelə sabitlik iqtisadi fəa-
liyyətin həm coğrafiyasını, həm də sosial 
bazasını genişləndirib. Bu, iqtisadi artımı 
daha geniş iqtisadi məkana yaydı. Biznes və 
əhali üçün aydın oldu ki, dövlət öhdəlikləri 
qısamüddətli konyukturadan asılı deyil. İns-
titusional baxımdan bu, resurs gəlirlərinin 
etimad kapitalına çevrilməsi deməkdir.

Qeyd edək ki, Norveç modeli resurs 
gəlirlərinin əsasən gələcək nəsillər üçün yı-
ğılmasına əsaslanır. Azərbaycan isə resurs 
gəlirlərinin bir hissəsini yığmaqla yanaşı, 
mühüm hissəsini qeyri-neft sahələrinin 
inkişafına və institusional infrastrukturun 
formalaşdırılmasına yönəltmişdir. Mövcud 
fərq başlanğıc institusional şərtlərin fərqli 
olmasının nəticəsidir və məhz bu səbəbdən 
resurs gəlirlərindən istifadə strategiyala-
rı da fərqli şəkildə dizayn edilmişdir. Bu 
yanaşma müstəqillikdən sonrakı dövrdə 
mövcud olan sosial-iqtisadi çağırışlar və 
infrastruktur boşluqları fonunda obyektiv 
zərurət kimi formalaşmışdır.

Azərbaycan təcrübəsi göstərir ki, neft 
gəlirlərinin xərclənməsi sistemli və uzun-
müddətli makroiqtisadi qeyri-sabitlik ya-
ratmamış, əksinə, iqtisadiyyatın xarici və 
daxili şoklara uyğunlaşma qabiliyyətini 
gücləndirmişdir. Bu mənada, Azərbaycan 
modeli resurs gəlirlərinin aktiv quruculuq 
və struktur dəyişiklikləri vasitəsilə iqti-
sadiyyata inteqrasiyasına əsaslanmışdır. 
Qazaxıstan təcrübəsi isə göstərir ki, insti-
tusional ardıcıllığın zəif olduğu şəraitdə, 
hətta iri həcmli infrastruktur xərcləri belə 
uzunmüddətli etimad formalaşdırmaq 
üçün yetərli olmur.

Bu müqayisələrdən çıxan əsas nəticə 
ondan ibarətdir ki, resurs gəlirlərinin ef-
fektivliyini müəyyən edən həlledici amil 
xərclərin iqtisadi aktorların davranışları-
nı və gözləntilərini necə dəyişdirməsidir. 
Əgər resurs gəlirləri qaydaların sabitliyinə, 
dövlətin götürdüyü öhdəliklərə əməl etmə-
sinə və gələcək iqtisadi mühitin sabitliyinə 
xidmət edirsə, bu vəsaitlər institusional 
etimad yaradır. Əks halda isə, hətta böyük 
maliyyə axınları belə yalnız qısamüddətli 
təsir göstərir və iqtisadiyyatın dayanıqlı 
böyüməsini təmin edə bilmir.

Postmünaqişə dövründə seçilən xətt 
olan sosial reinteqrasiya, iqtisadi iştirakın 
genişləndirilməsi və işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin iqtisadi dövriyyəyə qaytarılması 
əvvəlki institusional modelin məntiqi da-
vamıdır. Beləliklə, keçmiş münaqişə fak-
toru iqtisadi davranışda daimi risk mənbə-
yinə çevrilmir, əksinə, idarə olunan proses 
kimi çıxış edir. Bu baxımdan neft gəlirləri-
nin indiyədək rifah, sabitlik və etimad ya-
radan istiqamətlərə yönəldilməsi Azərbay-
canın təklif etdiyi sülhü iqtisadi baxımdan 
inandırıcı edir. Bu sülh uzun illər ərzində 
qurulmuş institusional davranışın nəticəsi-
dir. Prezident İlham Əliyevin “Zayed İnsan 
Qardaşlığı Mükafatı”na layiq görülməsi də 
bu kontekstdə Azərbaycanın seçdiyi insti-
tusional yolun beynəlxalq səviyyədə tanın-
ması deməkdir.

Beləliklə, Zayed fəlsəfəsi ilə Azərbay-
canın inkişaf yanaşması arasındakı paralel-
lik resursdan istifadənin üsulunda və döv-
lətin zaman daxilində necə davranacağına 
dair verdiyi qərardadır. Tarix göstərir ki, 
məhz bu qərarı düzgün quran ölkələr daha 
az dalğalanır, daha səbirli kapital cəlb edir 
və daha dayanıqlı iqtisadi artım trayektori-
yası formalaşdırır. Müasir qlobal iqtisadiy-
yatda da etimad məhz bu səbəbdən strateji 
resursa çevrilib.

Etimadın iqtisadi funksiyası
İqtisadiyyatda etimad o deməkdir ki, 

investorlar, sahibkarlar və maliyyə qurum-
ları ölkədə qəbul edilən qaydaların sabah 
da qüvvədə qalacağına inanır. Bu inam iq-
tisadi ədəbiyyatlarda “etibarlı öhdəlik” ad-
landırılır. Yəni dövlət və onun lideri yalnız 
qayda müəyyən etmir, eyni zamanda bu 
qaydalara gələcəkdə də əməl ediləcəyini 
təmin edir. 

İqtisadçıların apardığı araşdırmalara 
görə iqtisadi inkişafın əsas məhdudiyyəti 
resurs çatışmazlığı deyil, zaman uyğunsuz-
luğu problemidir. Dövlət bu gün investisi-
yanı cəlb etmək üçün sabitlik və açıq qay-
dalar vəd edə bilər, lakin şərtlər dəyişdikdə 
həmin qaydaları yenidən dəyişmək üçün 
siyasi-iqtisadi əsaslar yaranır. Əgər iqtisadi 
aktorlar bu ehtimalı risk kimi qəbul edir-
sə, investisiya qərarlarını ya ümumiyyətlə 
vermir, ya da yalnız daha yüksək gəlir və 
əlavə təminatlar tələb etməklə verir. Eti-
mad məhz bu riski neytrallaşdıran və döv-
lətin davranışını zaman daxilində etibarlı 
edən əsas mexanizmdir.

Bu baxımdan etimad təkcə “müsbət 
gözlənti” deyil, o, dövlətə və liderliyə 
olan inamdır. Yəni sahibkarlar əmindir ki, 
siyasi gücdən iqtisadi qaydaları istənilən 
anda dəyişmək üçün istifadə olunmaya-
caq. Bir çox nəzəri yanaşmalara görə, 
iqtisadi cəhətdən uğurlu sistemlərin əsas 
fərqi də məhz bundadır: dövlət qaydala-
rı müəyyən edir və bu qaydaların sabah 
da qüvvədə qalacağına dair inam yaradır. 
Bu inam formalaşdıqda iqtisadi davranış 
dəyişir. Müqavilələr daha rahat bağlanır, 
çünki tərəflər dövlətin sonradan qaydala-
ra müdaxilə etməyəcəyinə inanır. Nəzarət, 
hüquqi mübahisə və sığorta xərcləri azalır, 
çünki risk artıq idarə olunan kimi qəbul 
edilir. Ən vacibi isə kapitalın zaman üfüqü 
uzanır: qısamüddətli qazanc axtarışı yerini 
uzunmüddətli dəyər yaratmağa verir.

Skandinaviya ölkələrinin təcrübəsi bu 
məntiqin real təsdiqidir. Bu ölkələrdə vergi 
yükü yüksək, sosial xərclər geniş və dövlə-
tin iqtisadi rolu böyük olub. Lakin bazarlar 
bu ölkələri riskli hesab etmir. Səbəb iqtisa-
di siyasətin “yumşaq” olması deyil. Səbəb 
ondan ibarətdir ki, bu ölkələrdə hökumətin 
iqtisadi qaydaları geriyə doğru dəyişmək 
imkanları məhdudlaşdırılıb. Yəni dövlətin 
“istəsə də edə bilməyəcəyi” davranışlar 
mövcuddur. Bu isə etimadı real iqtisadi ak-
tivə çevirir.

Əks hallarda isə tam fərqli məntiq işlə-

yir. Sosial gərginliyin yüksək olduğu, qə-
rarların şəxslərdən asılı qaldığı və tez-tez 
dəyişdiyi ölkələrdə iqtisadi aktorlar dövlə-
tin gələcək davranışını əvvəlcədən hesab-
laya bilmir. Bir çox nəzəri yanaşmalarda 
bu tip mühitlər iqtisadi qaydaların sabit 
olmadığı və güc balansına bağlı qalması 
kimi xarakterizə olunur. Belə şəraitdə in-
vestisiya ya qısamüddətli xarakter alır, ya 
da ümumiyyətlə baş tutmur. Burada əsas 
problem gəlirin azlığı deyil, əsas problem 
qazanılan gəlirin gələcəkdə qorunacağına 
dair təminatın olmamasıdır.

Nəticə etibarilə etimad müasir iqtisa-
diyyatda sosial anlayış deyil. O, iqtisadi 
qərarların nə qədər uzun müddətə hesab-
landığını, riskin necə qiymətləndirildiyini 
və kapitalın necə davrandığını müəyyən 
edən əsas dayaqlardan biridir. Məhz bu da-
yağın möhkəmliyi ölkələrin uzunmüddətli 
inkişaf yolunu formalaşdırır.

Etimadın iqtisadi dəyərə 
çevrilməsi: Azərbaycan təcrübəsi

Azərbaycanın malik olduğu institusio-
nal etimad bir gündə formalaşmayıb və tə-
sadüfi qərarların nəticəsi deyil. glkəmizin 
fundamental etimad bazası müstəqilliyin 
ilk illərində ümummilli lider Heydər Əli-
yev tərəfindən yaradılıb. Ulu öndər siyasi 
və iqtisadi sistemin əsas dilemmasını düz-
gün müəyyənləşdirdi: qeyri-sabit mühitdə 
dövlətin gücü təkcə çevik reaksiyada deyil, 
eyni zamanda uzunmüddətli baxışa əsasla-
nan və etimadı sistemli şəkildə möhkəm-
ləndirən strateji idarəetmə modelində tə-
zahür edir. Dövlətin götürdüyü öhdəliklərə 
əməl etmə potensialı məhz bu mərhələdə 
formalaşaraq idarəetmənin əsas prinsipinə 
çevrildi. Neft strategiyası və uzunmüddət-
li fiskal baxış ölkənin iqtisadi siyasətində 
etimad yaradan, eləcə də riskləri azaldan 
strateji lövbər rolunu oynadı.

Prezident İlham Əliyev isə bu təməl 
üzərində formalaşmış etimadı güclən-
dirərək funksional iqtisadi aktivə çevirdi. 
Etimad artıq yalnız sabitliyin qorunması 
deyil, müasir istehsal sahələrinin və stra-
teji layihələrin genişlənməsi, regionların 
iqtisadi dövriyyəyə qoşulması və postmü-
naqişə mərhələsinin idarə olunan inkişaf 
fazasına çevrilməsi üçün istifadə olundu. 
İnstitusional ardıcıllıq saxlanıldı, lakin 
iqtisadi model aktiv struktur quruculuğu 
mərhələsinə keçdi. Nəticədə etimad yalnız 
siyasi sabitliyin atributu kimi deyil, inves-
tisiya cəlbi, fiskal intizamı və əmək bazarı-
nın dərinləşməsini formalaşdıran real iqti-
sadi kapital kimi işləməyə başladı.

Azərbaycan nümunəsində etimadın 
kapitala çevrilməsi ilk növbədə investisi-
yanın xarakterində görünür. Son dövrlərdə 
Azərbaycana ümumi investisiyalar 300 
milyard ABŞ dollarından çox olmuşdur 
ki, bunun da təqribən 200 milyard ABŞ 
dolları qeyri-neft sektoruna yönəldilmiş-
dir. Qeyri-neft sektoruna yönələn investi-
siyaların tərkibində logistika, bərpaolunan 
enerji, aqrar-emal və nəqliyyat sahələrinin 
payının artması təsadüfi deyil. Bu sahələr 
sürətli qazanc üçün seçilmir, onlar uzun-
müddətli mövcudluq, istehsal zənciri qur-
maq və regionda mövqe tutmaq məqsədi 
daşıyır. Başqa sözlə, investor “tez çıxmaq” 
yox, qalmaq qərarı verir.

glkəyə qoyulan investisiyaların təx-
minən 47 faizinin özəl bölmənin payına 
düşməsi iqtisadi qərarların xarakterində 
baş verən irəliləyişin mühüm göstərici-
sidir. gzəl kapital mahiyyət etibarilə qı-
samüddətli konyukturaya deyil, risklərin 
idarəolunan olmasına və qaydaların sa-
bitliyinə reaksiya verir. İnvestisiya üfüqü 
uzandıqca investor gələcək iqtisadi mühiti 
proqnozlaşdıra biləcəyinə daha çox əmin 
olur. Bu baxımdan son illərdə Azərbayca-
na yönələn investisiyalar həm həcmi ilə, 
həm də uzunmüddətli planlar əsasında real 

sektorun dərin sahələrinə istiqamətlənməsi 
ilə fərqlənir.

Vacib məqam ondan ibarətdir ki, eti-
mad yalnız xarici investisiyada yox, daxili 
kapitalın davranışında da özünü göstə-
rir. Hazırda ev təsərrüfatlarının manatla 
əmanətlərin 42,2 faizi uzunmüddətlidir. 
gtən 20 ildə iqtisadiyyatda nağdlaşma 
səviyyəsi 61,4 faizdən azalaraq 44,4 fa-
izə düşüb. Etimad olduqda daxili maliyyə 
resursları qısamüddətli dövriyyədən daha 
çox uzunmüddətli yığıma yönəlir, əmanət-
lərin strukturunda sabitlik artır və vəsaitlə-
rin maliyyə sistemi daxilində qalma meyli 
güclənir. Yəni etimad təkcə xarici investo-
ru deyil, daxili kapitalı da uzunmüddətli 
qərarlara təşviq edir.

Bu dəyişiklikləri təkcə vergi güzəşt-
ləri, subsidiyalar və ya dövlət dəstəyi ilə 
izah edilməməlidir. Əgər əsas səbəb yalnız 
bu alətlər olsaydı, investisiyalar daha çox 
tez qazanc gətirən qısamüddətli sahələrə 
yönələrdi. Halbuki müşahidə olunan mən-
zərə bunun əksini göstərir. Əsas səbəb 
odur ki, ölkə postmünaqişə mərhələsini 
qeyri-müəyyən dövr kimi yox, idarə olu-
nan və aydın gələcəyə hesablanmış inkişaf 
mərhələsi kimi təqdim edir. Bu, münaqişə 
yaşamış ölkələr üçün həlledici məqamdır, 
çünki investor üçün əsas qorxu münaqişə-
nin keçmişdə qalması yox, onun gələcək 
qərarlara təsir edib-etməyəcəyidir.

Azərbaycan bu qorxunu azaldan yanaş-
ma nümayiş etdirir. Sosial reinteqrasiya, 
iqtisadi imkanların genişləndirilməsi və 
regionların yenidən iqtisadi həyata qoşul-
ması prioritet kimi irəli sürülür. Bu etimad 
mühiti fiskal davranışda da açıq görünür. 
Dövlət büdcəsində qeyri-neft gəlirlərinin 
payının 52 faizə çatması onu göstərir ki, 
biznes və əhali rəsmi iqtisadiyyat daxilində 
qalmağı daha təhlükəsiz və rasional seçim 
hesab edir. Əgər iqtisadi aktorlar qaydaların 
tez-tez dəyişəcəyini və ya geriyə doğru tət-
biq ediləcəyini gözləsəydi, vergi davranışı 
yayınma və gizlənmə üzərində qurulardı. 
Mövcud tendensiya isə qaydalara uyğunlaş-
manın artdığını göstərir. Bu, sosial etimadın 
büdcə səviyyəsində görünən nəticəsidir.

Eyni məntiq maliyyə davranışında da 
təsdiqini tapır. Son 15 ildə bank sistemində 
əmanətlərin 5,5 dəfə artması və vəsaitlərin 
sistem daxilində qalması insanların gələ-
cəklə bağlı risk gözləmədiyini göstərir. 
Etimadın zəif olduğu mühitlərdə kapital 
adətən ya ölkəni tərk edir, ya da qısa müd-
dətli və yüksək likvid formaya keçir. Azər-
baycanda isə maliyyə davranışının daha 
sakit və davamlı olması etimadın gündəlik 
iqtisadi qərarlara keçdiyini göstərir.

İqtisadiyyatın real sektorunda da eyni 
məntiq üzrə formalaşan tendensiya müşa-
hidə olunur. Qeyri-neft sektorunun hDM-
də payının 71,5 faizə çatması və investisiya 
axınlarında bu sahələrin mərhələli şəkildə 
artması iqtisadi subyektlərin qərarları-
nı yalnız cari şəraitə deyil, uzunmüddətli 
perspektivə əsaslandırdığını göstərir. Belə 
seçim isə ancaq iqtisadi qaydaların gələ-
cəkdə də sabit qalacağına və institusional 
mühitin dəyişməyəcəyinə dair inam möv-
cud olduqda mümkündür.

Əmək bazarı göstəriciləri formalaşan 
institusional mənzərəni faktiki olaraq təs-
diqləyir. Son 7 ildə ölkədə bağlanmış əmək 
müqavilələrinin sayı 1,9 milyon nəfərə 
çatıb. Bu dinamika məşğulluğun struktur 
genişlənmə mərhələsinə keçdiyini göstə-
rir. Qeyri-neft sektorunun özəl bölməsin-
də əmək müqavilələrinin sayı təxminən 2 
dəfəyə yaxın artıb, bu da məşğulluq geniş-
lənməsinin əsasən özəl sektorda iqtisadi 
fəaliyyətin dərinləşməsi hesabına baş ver-
diyini göstərir. gzəl sektorun uzunmüd-
dətli əmək münasibətləri qurmağa mey-
linin artması yalnız qısamüddətli iqtisadi 
stimullarla izah oluna bilməz. Bu, iqtisadi 
subyektlərin qaydaların sabit qalacağına 
və gələcək iqtisadi mühitin proqnozlaşdı-
rıla biləcəyinə dair inamının gücləndiyinin 
göstəricisidir. Sosial müdafiə və məşğulluq 
proqramlarının mərhələli şəkildə genişlən-
məsi bu prosesi əlavə olaraq möhkəmlən-
dirir. Nəticədə əmək münasibətləri stabil-
ləşir və əmək məhsuldarlığının artımı üçün 
dayanıqlı institusional baza formalaşır.

Beləliklə, Azərbaycan təcrübəsi göstə-
rir ki, müasir inkişaf mərhələsində  həlledici 
amil resursların həcmi, qərarların ardıcıllı-
ğı və dövlət öhdəliklərinin dəyişməzliyinə 
söykənən etibarlılıqdır. Bu çərçivədə eti-
mad iqtisadi siyasətin həm tamamlayıcı 
elementi, həm də onun funksional əsas 
şərtinə çevrilir.

Etimadın möhkəm olduğu iqtisadiy-
yatlarda daha məhdud fiskal və institu-
sional alətlərlə belə daha genişmiqyaslı 
və davamlı nəticələr əldə olunur. Strateji 
baxımdan bu model ölkənin qlobal iqti-
sadi sistemdəki mövqeyini keyfiyyətcə də 
dəyişir. Azərbaycan bu kontekstdə resurs 
təchizatçısı kimi öhdəlikləri sabit, insti-
tusional çərçivəsi aydın və oxuna bilən 
iqtisadi tərəfdaşa çevrilir. Məhz bu status 
uzunmüddətli investisiyaların cəlbi, regio-
nal inteqrasiya təşəbbüslərində etibarlı iş-
tirak və postmünaqişə dövründə dayanıqlı 
iqtisadi əməkdaşlıqda həlledici strateji üs-
tünlük formalaşdırır.

ùaiq AD,*gZƏLOV,  
iqtiVad �]rə IəlVəIə doktoru

Azərbaycan nümunəsi
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İLİN MgVZUSU
Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti İlham Əliyevin 22 dekabr 
2025-ci il sərəncamı ilə 2026-cı ilin 
“Şəhərsalma və Memarlıq İli” elan 
edilməsi ölkənin bu il nəhəng tikinti 
layihələrinə imza atacağından xəbər 
verir. Bu baxımdan Azərbaycanın 
BMT-nin Məskunlaşma Proqra-
mı ilə əməkdaşlığı, milli şəhərsal-
ma forumları və 2026-cı ildə 17-22 
may tarixlərində Bakıda keçiriləcək 
Ümumdünya Şəhərsalma Forumu-
nun (:UF13) 13-cü sessiyası, ölkə-
nin davamlı urbanizasiya prose-
sindəki artan rolunu və beynəlxalq 
əməkdaşlığının uğurunu nümayiş 
etdirir. 

hmumdünya Şəhərsalma Forumunun 
�:UF13� 13-cü sessiyasının mövzusu 
“Dünyanı mənzillə təmin etmək: Təhlükə-
siz və dayanıqlı şəhərlər və  icmalar”dır. 
Forum, şəhərsalma ilə bağlı ən aktual 
məsələləri müzakirə etmək üçün hökumət 
nümayəndələri, merlər, alimlər, biznes-
menlər, icma rəhbərləri və digər maraqlı 
tərəfləri bir araya gətirən qlobal platforma-
dır. 

2026-cı ilin “Şəhərsalma və Me-
marlıq İli” elan edilməsi təsadüfi deyil. 
Əslində, Azərbaycan Prezidenti İlham 
 Əliyevin bir neçə çıxışında Bakı və ölkə-
nin  region şəhərlərinin yenidən dizayn 
edilməsi ilə bağlı məsələyə münasibət 
bildirilmişdir. Mübaliğəsiz deyə bilərik 
ki, ölkə başçısının bu istiqamətdə çıxışla-
rı şəhər  sosiologiyası baxımından mühüm 
məna kəsb edir. Rasional-leqal lider olan 
 Prezident İlham Əliyevin şəhərsalma və 
memarlıqla bağlı çıxışları şəhər sosiologi-
yası ilə bağlı tədqiqat işlərinin nəticələri 
ilə tam adekvat səslənir. Dövlət başçısının 
xüsusilə şəhərsalmada şəhərin konsent-
rik zonalara bölünməsi ilə bağlı planla-
rı,  inklüziv, əlçatan, ekoloji təmiz, smart 
şəhər texnologiyaları ilə bağlı yanaşması 
bu baxımdan diqqət cəlb edir. 

Hazırda respublikamızda paytaxtdan 
başlayaraq ölkənin bütün bölgələrinə qədər 

genişmiqyaslı şəhərsalma layihələri həyata 
keçirilir. “Bakı şəhərinin 2040-cı ilədək 
inkişafına dair Baş planı”nın əsas xüsusiy-
yətlərindən biri çoxmərkəzli inkişaf mode-
linin tətbiqidir. Bu modelə əsasən, bütün 
fəaliyyətlərin bir mərkəzdə cəmlənməsi 
əvəzinə, Bakı şəhəri boyunca bir-biri ilə 
əlaqəli mərkəzlər və alt-mərkəzlər şəbəkə-
si formalaşdırılır. Bu model elmi əsaslara 
malik olub şəhər sosialogiyası istiqamətin-
də ciddi tədqiqatlar aparan Ernest Burgess 
tərəfindən hazırlanmış konsentrik zonalar 
modelinə çox yaxındır. Ernest Burgess mo-
deli şəhərin mərkəzdən kənara doğru beş 
fərqli, konsentrik zonadan ibarət olduğunu 
iddia edir. Hər zona fərqli sosial və iqtisadi 
xüsusiyyətlərə malikdir. Məsələn, mərkəzi 
biznes rayonu şəhərin ticarət və iş mərkəzi 
kimi, keçid zonası köhnəlmiş yaşayış bina-
ları və sənaye obyektlərinin yerləşdiyi, so-
sial problemlərin �kriminallıq, yoxsulluq� 
cəmləşdiyi ərazi kimi, fəhlə evləri zonası 
sənaye işçilərinin nisbətən yaxşı şəraitdə 
yaşadığı ərazi, orta sinif yaşayış zonası 
daha geniş evlər və yaxşı məhəllələri əhatə 
edən ərazi və nəhayət, komutator zonası 
�şəhərətrafı� şəhərin mərkəzində işləyənlə-
rin yaşadığı kənar, imkanlı təbəqənin məs-
kunlaşdığı zona kimi xarakterizə olunur. 

Azərbaycan digər sahələrdə olduğu 
kimi, dünyadakı şəhərsalma çağırışları fo-
nunda da ortaq məqsədlər naminə həmrəy-
lik nümayiş etdirir. Bu baxımdan respubli-
kamızın BMT-nin Məskunlaşma Proqramı 
�UN-HABITAT� çərçivəsində əməkdaşlığı 
da böyük önəm daşıyır. Bu əməkdaşlığın 
nəticəsində Azərbaycanda ilk dəfə ola-
raq 2022-ci il oktyabrın 5-6-da BMT-nin 
Məskunlaşma Proqramı ilə birgə Ağdam 
və Bakı şəhərlərində 44 ölkədən ümumi-
likdə 400 nəfər iştirakçının qatıldığı 1-ci 
Milli Şəhərsalma Forumu təşkil edilib. 
2023-cü il sentyabrın 29-da isə BMT-nin 
Məskunlaşma Proqramının və Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Şəhərsalma və 
Arxitektura Komitəsinin əməkdaşlığı ilə 
keçirilən “Şəhərsalma Həftəsi 2023” təd-
birləri çərçivəsində Zəngilanda “Davamlı 
şəhərlər iqtisadi inkişafın hərəkətverici və 
bərabərsizliklərlə mübarizə aparan qüvvə-
si kimi” mövzusunda 2-ci Milli Şəhərsal-
ma Forumunun açılış mərasimi baş tutub. 
2025-ci il oktyabrın 15-də isə Xankəndi 
şəhərində III Azərbaycan Milli Şəhərsal-
ma Forumunun açılış mərasimi keçirilib 
və sonra tədbir paytaxt Bakıda davam et-

dirilib. “BMT nin Məskunlaşma Proqramı 
�“UN-Habitat”� ilə birgə təşəbbüslər və 
bu çərçivədə memarların bir araya gəldiyi 
milli şəhərsalma forumları Azərbaycanın 
beynəlxalq tərəfdaşlarla ortaq fəaliyyətinin 
uğurlu nümunəsidir. 

BMT-nin Məskunlaşma Proqramı 
�UN-Habitat�, BMT-nin insan məskənləri 
və davamlı şəhər inkişafı üzrə proqramıdır. 
Onun əsas məqsədi sosial və ekoloji cəhət-

dən dayanıqlı şəhərlər, qəsəbələr yaratmaq, 
urbanizasiya problemlərini həll etmək və 
üzv ölkələrə bu sahədə dəstək verməkdir. 
UN-Habitat bütün dünyada daha yaxşı 
şəhər yaşayışı üçün səyləri koordinasiya 
edən BMT-nin mərkəzi agentliyidir. Şəhər 
planlaması, yaşayış və infrastruktur sahə-
sində siyasətlər hazırlamaq işində ölkələrə 
texniki dəstək və təcrübə mübadiləsi təşkil 

etmək, məskunlaşma forumları keçirərək 
qlobal dialoqu təşviq etmək onun əsas fəa-
liyyət sahələrindəndir. Azərbaycan ilk dəfə 
olaraq 2025-2029-cu illər üçün UN-Habi-
tat İcraiyyə Şurasına üzv seçilib. 

Məlumdur ki, şəhər sosiologiyası şəhə-
ri bir icma növü kimi araşdırır, şəhər hə-
yatının xüsusiyyətlərini �istirahət, kütləvi 
mədəniyyət, ünsiyyət�, şəhərin kiçik qrup-
larını və sosial qurumlarını, sosial-demoq-
rafik və irqi problemləri araşdırır. Şəhər 
sosiologiyasına töhfə verən görkəmli 
 sosioloqlardan biri Maks Veberdir. Maks 
Veberin şəhər sosiologiyasına dair baxışla-
rı əsasən onun ölümündən sonra, 1921-ci 
ildə nəşr olunan “Şəhər” �Die Stadt� əsə-
rində cəmlənmişdir. O, şəhəri sadəcə coğ-
rafi və ya demoqrafik bir vahid kimi deyil, 
kompleks bir sosial struktur və �ideal tip� 
kimi təhlil etmişdir. Veber şəhəri müəyyən 
xüsusiyyətlərin məcmusu kimi təsvir edir. 
Onun fikrincə, �tam bir şəhər� �xüsusilə 
Qərb tipli şəhər� beş əsas elementə malik 
olmalıdır: Müdafiə üçün qala �fortifika-
siya�� İqtisadi mübadilə üçün bazar� Xü-
susi �şəhərli� qanunlara malik məhkəmə� 
Müvafiq assosiasiya forması �vətəndaşlıq 
birliyi�� Ən azı özünüidarəetmə. Veber 

şəhəri istehlak və istehsal mərkəzi kimi 
fərqləndirir. O, “istehlakçı şəhərlər” �döv-
lət məmurlarının və torpaq sahiblərinin 
yaşadığı� və “istehsalçı şəhərlər” �sənaye 
və ticarətin üstünlük təşkil etdiyi� arasında 
fərq qoyurdu. Veberə görə, həqiqi mənada 
“şəhər icması” yalnız Orta əsr Avropasında 
formalaşmışdır. Şərq şəhərlərindən fərqli 
olaraq, Qərb şəhərlərində insanlar qəbilə 
və ya kast qohumluğundan qoparaq vahid 
bir “vətəndaş” statusu ətrafında birləşmiş-
dilər. Veberin məşhur “Şəhər havası insanı 
azad edir” �Stadtluft macht frei� prinsipi 
onun sosiologiyasında mühüm yer tutur. 
Şəhər feodal asılılığından qurtulmaq və 
rasional hüquqi sistemin qurulması üçün 
bir məkandır. Veberin bu yanaşması müa-
sir şəhər sosiologiyasının, xüsusən də “Çi-
kaqo məktəbi”nin formalaşmasına böyük 
təsir göstərmişdir. 

Veber bütövlükdə şəhəri qonşuları-
nın cəmiyyətinə xas olan bir-biri ilə şəxsi 
tanışlığından məhrum olduğu qədər bö-
yük olan bir-birinə bitişik evlərdən ibarət 
bir kənd kimi xarakterizə edir. Veberdən 
əlavə, böyük şəhərlərin cəmiyyətdəki ro-
lunu alman sosioloqları Karl Büxher və 
Georq Zimmel da öyrənmişlər. 

Şəhər sosiologiyasının əsl çiçəklənmə-
si Çikaqo Məktəbinin alimlərinin �Robert 
Park, Ernst Bercess və Luis Virt� tədqiqat-
larında oldu. Çikaqo sosioloqlarının kon-
sepsiyasında şəhər kortəbii inkişaf edən 
orqanizm kimi şərh olunurdu� şəhər əhali-
sinin məruz qaldığı biotik proseslərin təsiri 
altında o, spesifik sosial-iqtisadi quruluş 
kəsb edirdi. 30-cu illərin sonlarında L. Virt 
şəhərin sosioloji tədqiqinin yeni metodunu 
təklif edərək şəhər həyat tərzi anlayışını 
önə çəkmişdir. Çikaqo Məktəbi urbaniz-
min sosial problemlərini �cinayətkarlıq, 

yoxsulluq, segregasiya� tədqiq etmiş, eko-
loji yanaşma, simvolik interaksionizm və 
keyfiyyət �etnoqrafik� metodları tətbiq 
etmişdir. Robert E. Park və Ernest Berges 
kimi alimlər şəhərin ayrı-ayrı zonalarını 
�ekoloji struktur� analiz edərək urbanizmin 
insan davranışına təsirini öyrənmişdir. 

 Şəhər sosiologiyası şəhərsalma 
məsələlərinə bir sıra yanaşma mode-
li ilə izah verir. Bunlardan biri ekoloji 
şəhər nəzəriyyəsidir. Bu nəzəriyyə Şəhəri 
müxtəlif zonalar �mərkəz, keçid zonası, 
işçi zonası, müstəqil yaşayış zonaları� üzrə 
tədqiq edir �Berges və McKay�. Digər bir 
model sosial dezorqanizasiya adlanır ki, 
bu da şəhərləşmənin, sosial dəyişikliklərin 
sosial normaları zəiflətməsi və nəticədə 
cinayətkarlığın artmasına səbəb olmasını 
qeyd edir. Şəhər həyatının fərdlərin bir-biri 
ilə və mühitlə interaksiyası yolu ilə necə 
formalaşdırıldığını öyrənən digər yanaşma 
simvolik interaksionizm adlanır. 

Robert Parkın təmsil olunduğu şəhər 
ekologiyası şəhəri müxtəlif sosial qrup-
ların bir-biri ilə rəqabət apardığı təbii bir 
ekosistem kimi görürdü. Əsas konsepsiya-
ları ekoloji bölgüləşmə konsepsiyası idi ki, 
bu da şəhərin fərqli “zonalar”a �mərkəz, 

keçid, işçi, residential� ayrılmasını nəzərdə 
tuturdu. Burada qeyd olunurdu ki, şəhərin 
sürətli dəyişiklikləri sosial normaların po-
zulmasına �dezorqanizasiya� və fərdlərdə 
anomiya yaratmasına səbəb olur. Şəhər 
həyatının fərdin psixologiyasına təsiri, ur-
banizasiyanın yaratdığı psixoloji stres və 
yeni şəxsiyyət formaları �məsələn, biganə, 
kosmopolit insan� təhlil edilirdi. Böyük 
sosial strukturlardan daha çox, fərdlərin 

gündəlik qarşılıqlı təsirlərinə, mənalarına 
və sosiallaşma proseslərinə diqqət yetirir-
di. Şəhər həyatını anlamaq üçün şahidlər 
ifadələri, müsahibələr, şəxsi sənədlər və et-
noqrafik müşahidələr kimi keyfiyyət təhlili 
metodlarından geniş istifadə olunurdu. Çi-
kaqo şəhəri bu tədqiqatlar üçün laboratori-
ya rolunu oynayırdı. Əhalinin miqrasiyası, 
məhəllələrin yaranması, cinayətkarlıq, get-
tolar və sosial problemlər araşdırılırdı. 

Çikaqo Məktəbinin insan ekologiya-
sı yanaşması şəhər mühitindəki qarşılıqlı 
əlaqələri təbii həyatdakı �biologiyadakı� 
rəqabət, uyğunlaşma, işğal və ardıcıllıq 
kimi proseslərə bənzədir. Şəhər fərdlər və 
qruplar arasında daimi bir rəqabət meydanı 
olaraq görülür. Şəhər ekologiyasının əsası-
nı qoyanlardan biri Robert E. Park şəhərin 
sosial-psixoloji həyatını və irqi münasibət-
ləri araşdırırdı. “Şəhər” �The City� adlı ki-
tab �Park, Burgess və McKenzie, 1925� bu 
məktəbin əsas əsərlərindən biridir. hmu-
milikdə, Çikaqo Məktəbi şəhəri tədqiq et-
məyə elmi və ekoloji bir yanaşma gətirmiş, 
fərd-cəmiyyət-mühit qarşılıqlı əlaqələrini 
modern şəhər kontekstində öyrənmişdir. 

Manuel Kastells kimi sosioloqlar ur-
ban sosiologiyasının dar çərçivəsini �yal-
nız böyük şəhərlərə fokuslanmaq� tənqid 
edərək, bütün məskunlaşma formalarını 
�qəsəbələr, kəndlər� əhatə edən daha ge-
niş “məskunlaşma sosiologiyası” təklif 
etmişdir. Şəhərlər böyüdükcə və əhalinin 
əksəriyyəti şəhər və şəhərətrafı ərazilərdə 
yaşadıqca, bu sahə sosial siyasətlər, məkan 
planlaşdırılması və cəmiyyətin inkişafı 
üçün vacib bir istiqamətə çevrilmişdir. 

Şəhər sosiologiyasının öncüllərindən 
biri Georq Zimmel olub, böyük şəhərlərin 
insan psixologiyasına və sosial münasi-
bətlərə təsirini, xüsusən də metropolisdəki 
təəssübkeşlik və pul münasibətlərinin rolu-
nu təsvir etmiş, şəhəri fərdlərin fərdi həya-
tının zənginləşdirilməsi ilə yanaşı, eyni za-
manda, yadlaşma və qəriblik mənbəyi kimi 
də qələmə vermişdir. O, bunu “Metropolis 
və Mental Həyat” əsərində izah etmişdir. 
Zimmel
in bu fundamental məqaləsi böyük 
şəhərin əhalinin düşüncə tərzinə təsirini 
tədqiq edir. Şəhər həyatı sensor informasi-
yanın həddindən artıq yüklənməsinə səbəb 
olur. Bu informasiya yükünə cavab ola-
raq, şəhər sakinləri özlərini qorumaq üçün 
hisslərini söndürür, laqeyd və təəssüfkeş 
olurlar. Bu, onların fərdiyyətini qorumağa 
kömək edir. Zimmel pulu universal vasitə-

çi kimi görür. Pulun dominantlığı şəxsi 
münasibətləri əvəz edərək, hər şeyi müba-
dilə obyektinə çevirir, bu da şəhər cəmiy-
yətindəki münasibətlərin soyuqlaşmasına 
səbəb olur. Şəhər, fərdlərə özlərini ifadə 
etmək üçün daha çox imkanlar yaratsa da, 
eyni zamanda onların kollektivin içində 
itməsinə və yadlaşmasına səbəb olur. Zim-
mel şəhəri həm fərdiyyətin inkişafı, həm 
də sosial təcridin mənbəyi kimi ikili bir 
yer kimi görür� metropolis insanları sosial 
baxımdan azad etdiyi qədər, onları daha da 
təcrid edir. 

Louis Virth şəhər sosiologiyasının əsas 
simalarından biri olaraq “Böyük Şəhər və 
Şəxsiyyət” əsərində şəhəri böyük ölçüsü, 
sıx məskunlaşması, müxtəlifliyi ilə xarak-
terizə edir, bu da insanlararası münasibət-
lərdə instrumental, impersonal xarakterə, 
ayrı-seçkiliyə, fərdiyyətçiliyə gətirib çıxa-
rır, şəhər həyatını stressli, qəribə hiss etdi-
rir. Virt, Çikaqo Məktəbinin nümayəndəsi 
idi, onlar şəhəri sosial proseslərin tədqiq 
edildiyi “sosial laboratoriya” kimi gör-
dülər. Virthə görə, şəhər dedikdə yalnız 
demoqrafik sıxlıq deyil, eyni zamanda, in-
sanların bir-birini şəxsən tanımadığı böyük 
və müxtəlif bir əhali nəzərdə tutulur. O, 
şəhərin böyüklüyü, sıxlığı və müxtəlifliyi-
nin insan psixologiyasına və sosial münasi-
bətlərə təsirini araşdırıb. Virt hesab edirdi 
ki, bu amillər şəhər sakinlərində soyuq-
luq, təbəqələşmə, superficial münasibətlər 
yaradır, bu da şəhər həyatını qeyri-insani 
edir. Virt, şəhəri yalnız bir yer deyil, həm 
də insanların davranışlarını formalaşdıran 
bir sosial sistem olaraq təhlil edirdi. 

Bu gün şəhərsalma işində əsas meyar-
lardan biri inklusivlikdir. Ən ümumi əsasa 
görə inklusiv şəhərlər fiziki imkanlarından, 
yaşından, gəlir səviyyəsindən, etnik mən-
subiyyətindən və ya digər xüsusiyyətlərin-
dən asılı olmayaraq, hər bir sakinin bərabər 
hüquqlara, xidmətlərə və imkanlara çıxışı-
nı təmin edən yaşayış məskənləridir. 

Dünya Bankı və BMT-nin Məskun-
laşma Proqramı �UN-Habitat� tərəfindən 
müəyyən edilən inklüziv şəhərin üç əsas 

sütunu var: Məkan inklusivliyi: Hər kəs 
üçün əlçatan mənzil, təmiz su, sanitariya 
və enerji kimi əsas infrastrukturun təmin 
edilməsi. Sosial inklüzivlik: İrqi, dini və 
ya fiziki fərqliliyindən asılı olmayaraq hər 
kəsin şəhər idarəçiliyində iştirakı və sosial 
qorunması. İqtisadi inklusivlik: Bütün sa-
kinlərin iş imkanlarına çıxışının olması və 
şəhərin iqtisadi artımından pay alması. 

İnklüziv şəhərin əsas xüsusiyyətləri 
əlçatan infrastruktur yəni əlil arabası isti-
fadəçiləri, görmə məhdudiyyətli şəxslər və 
yaşlılar üçün maneəsiz səkilər, panduslar 
və liftlər. Universal dizayn ictimai nəqliy-
yatın və binaların hər kəs tərəfindən rahat 
istifadə edilə biləcək şəkildə layihələn-
dirilməsi. Əlçatan mənzil bazarı şəhər 
mərkəzlərində yalnız zənginlərin deyil, 
aşağı gəlirli təbəqənin də yaşaya biləcəyi 
sosial evlərin olması. Bu baxımdan Bakı 
şəhəri örnəyində biz sosial evlər nümunə-
sində bunu qeyd edə bilərik. 

Yaşıl zonalar və parklar: Hər bir məhəl-
lədə pulsuz və təhlükəsiz istirahət sahələ-
rinin mövcudluğu. Hazırda inklüziv şəhər 
konsepsiyası “Ağıllı Şəhər” texnologiyala-
rı ilə birləşir. Məsələn, görmə məhdudiy-
yətli şəxslər üçün səsli bələdçi tətbiqləri və 
ya yaşlıların həyatını asanlaşdıran rəqəm-
sal xidmətlər bu sahədə prioritetdir. Azər-
baycanda bu istiqamətdə addımlar atılsa da 
sistemli, tam əhatəli bir reallığa hələ nail 
ola bilməmişik. Hərçənd, işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə �məsələn, Ağdam və 
Füzuli� salınan “Ağıllı şəhər” və kəndlərdə 
inklusivlik və əlçatanlıq standartları əsas 
götürülür. 
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İQTİSADİYYAT
– KOBİA-nın əsas missiyası mikro, ki-

çik və orta sahibkarlığın inkişafına kömək 
olmaqla yanaşı, onlara göstərilən dövlət 
dəstəyinin tənzimlənməsidir. Agentlik sa-
hibkarlıq mühitində hansı əsas institusio-
nal dəyişikliklərə və yeni yanaşmalara yol 
açıb"

– Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agent-
liyi �KOBİA� ölkədə mikro, kiçik və orta 
biznesin �KOB� inkişafına yanaşmada key-
fiyyətcə yeni mərhələnin əsasını qoyub. İlk 
növbədə, KOB-lara göstərilən dövlət dəstə-
yinin və xidmətlərin vahid strategiya və 
 koordinasiyalı həyata keçirilməsi təmin olu-
nub. Bu, sahibkarların dövlət qurumları ilə 
münasibətlərində daha çevik, şə൵af və nəti-
cəyönümlü mexanizmlərin formalaşmasına 
şərait yaradıb. Agentliyin fəaliyyəti nəticə-
sində biznes mühitində “sahibkar mərkəzli” 
yanaşma gücləndirilib, dövlət–biznes dia-
loqu institusional əsasda qurulub. 

KOB-ların ehtiyaclarının yerində öyrə-
nilməsi, qarşılaşdıqları çətinliklərin operativ 
həlli, eləcə də normativ-hüquqi təşəbbüslərin 
hazırlanmasında KOB-ların rəyinin nəzərə 
alınması tədbirləri genişləndirilib. 

Eyni zamanda, KOB evləri və KOB dostu 
şəbəkəsi vasitəsilə dövlət xidmətlərinə çıxış 
genişləndirilib və asanlaşdırılıb,  regionlarda 
sahibkarlar üçün birbaşa və praktiki dəstək 
mexanizmləri yaradılıb. Qrant dəstəyi, daxili 
bazar araşdırması, sərgi və ticarət şəbəkələ-
rinə çıxış, “Startap” şəhadətnaməsi, ödə-
nişsiz təlim və məsləhət xidmətləri və s. bu 
mexanizmlər sırasındadır. 

Bu tədbirlər KOB sektorunun iqtisa-
di göstəricilərinə də müsbət təsir göstərib. 
2024-cü ildə KOB-ların əlavə dəyərdə payı 
18,5 faiz olub və qeyri-neft sektorunda bu 
göstərici 27,4 faizə çatıb, KOB-ların məş-
ğulluqda payı 44,3 faiz, cəmi dövriyyəsi isə 
48,1 milyard manat təşkil edib.

hmumilikdə, KOBİA-nın fəaliyyəti 
KOB subyektlərinə göstərilən dövlət dəstə-
yinin sistemli, ölçülə bilən və davamlı şəkil-
də təşkilinə imkan yaradaraq, sahibkarlığın 
inkişafında institusional dayanıqlığı güclən-
dirib.

– Avropa İttifaqının dəstəyi ilə 
 hazırlanmış Azərbaycan üzrə biznes mü-
hiti hesabatında KOBİA-nın dövlət qu-
rumları arasında səmərəlilik baxımından 
ilk sırada göstərilir. Bu nəticə agentliyin 
bir qurum olaraq inkişafında necə rol oy-
nayıb" Fəaliyyətinizdə hansı amillər həlle-
dici rol oynayıb"

– Bu nəticəni, ilk növbədə, KOBİA-nın 
institusional inkişaf strategiyasının düzgün 
qurulması ilə əlaqələndiririk. “Avropa İt-
tifaqı biznes mühiti hesabatı: Azərbaycan 
2024”də Avropa şirkətlərinin yerli islahat-
larda irəliləyişə dair baxışlarına əsaslanan 
sorğunun nəticələrinə görə KOBİA-nın üç 
ən e൵ektiv dövlət qurumundan biri kimi qiy-
mətləndirilməsi Agentliyin sahibkaryönümlü 
fəaliyyət modelinin praktik nəticəsidir. Əsas 
institusional nailiyyətlərdən biri KOB-ların 
real ehtiyaclarına əsaslanan dəstək mexa-
nizmlərinin formalaşdırılmasıdır. Hesabatda 
KOB-ların dəstəklənməsi sahəsində dövlə-
tin dəstək alətləri, o cümlədən KOBİA-nın 
KOB evləri, KOB dostu ofisləri və KOB in-
kişaf mərkəzləri kimi mexanizmlərinə xüsu-
si yer verilməsi bu yanaşmanın e൵ektivliyini 
təsdiqləyir.

Yüksək səmərəliliyin təmin olunmasın-
da isə bir neçə əsas idarəetmə mexanizmi 
həlledici rol oynayıb. Bunlara qərarların 
qəbulu zamanı məlumat əsaslı yanaşmanın 
tətbiqi, göstərilən xidmətlərin e൵ektivliyi-
nin davamlı monitorinqi, eləcə də sahibkar 
məmnunluğunun əsas qiymətləndirmə me-
yarı kimi müəyyən edilməsi daxildir. Bu ya-
naşma resurslardan daha səmərəli istifadəyə 

və institusional çevikliyin qorunmasına im-
kan yaradır.

Eyni zamanda, dövlət–özəl sektor əmək-
daşlığının genişləndirilməsi, proseslərin 
rəqəmsallaşdırılması, daxili idarəetmədə 
şə൵aflıq və hesabatlılıq prinsiplərinin tətbiqi 
səmərəliliyin yüksəlməsində mühüm rol oy-
nayıb. KOB evləri və KOB dostu şəbəkəsi 
vasitəsilə xidmətlərin sahibkarlara operativ 
şəkildə çatdırılması da bu nəticələrə ciddi 
töhfə verib.

hmumilikdə, hesabat üzrə KOBİA-nın 
əldə etdiyi nəticə institusional dayanıqlığın, 
peşəkar kadr potensialının və sahibkaryö-
nümlü idarəetmə modelinin praktik təs-
diqidir və bu istiqamətdə tədbirlərin ardıcıl 
şəkildə davam etdirilməsi əsas prioritetləri-
mizdəndir.

– KOB dostu şəbəkəsi regionlarda 
sahibkarlarla birbaşa təmas mexanizmi 
kimi mühüm rol oynayır. Bu şəbəkənin 
fəaliyyəti necə qurulub və KOB dostları 
sahibkarlara praktik olaraq hansı dəstək 
və xidmətləri təqdim edirlər"

– KOB dostu şəbəkəsi KOBİA-nın xü-
susilə regionlarda sahibkarlarla birbaşa ün-
siyyət və operativ dəstək mexanizmi kimi 
formalaşdırdığı əsas strateji təşəbbüslərdən 
biridir. Hazırda ölkənin, təxminən, 50 şəhər 

və rayonunda fəaliyyət göstərən KOB dos-
tu ofisləri Agentliyin regionlardakı fəaliy-
yətinin koordinasiyalı həyata keçirilməsini 
təmin edir. Şəbəkənin fəaliyyəti mərkəzləş-
dirilmiş yanaşma və çevik icra prinsipi əsa-
sında qurulub. 

KOB dostlarının əsas vəzifəsi mikro, ki-
çik və orta sahibkarlıq subyektlərinin yara-
dılmasına, mövcud bizneslərin inkişafına və 
regionların iqtisadi potensialının reallaşdırıl-
masına dəstək verməkdir. 

Bu çərçivədə sahibkarlara dövlət dəstəyi 
mexanizmləri barədə məsləhətlərin verilmə-
si, biznesin qurulması və genişləndirilməsi 
ilə bağlı praktiki tövsiyələr, institusional və 
inzibati məsələlərin həllində müşayiət, eləcə 
də dayanıqlı inkişaf tələblərinə uyğun is-
tiqamətləndirmə xidmətləri göstərilir.

Eyni zamanda, KOB dostu şəbəkəsi 
vasitəsilə sahibkarlıq sahəsindəki yenilik-
lərin çatdırılması, mövcud problemlərin və 
ehtiyacların yerində öyrənilməsi məqsə-
dilə mütəmadi olaraq sahəvi görüşlər və 
 maarifləndirmə tədbirləri təşkil olunur, sor-
ğular keçirilir. 

Görüş və maarifləndirici tədbirlərdə ai-
diyyəti dövlət qurumları, yerli icra orqanları-
nın iştirakı bəzi məsələlərin operativ şəkildə 
yerində həll olunmasına imkan verir. İndiyə-
dək 24 mindən çox sahibkarın iştirakı ilə 
650-dən artıq sahəvi və maarifləndirici görüş 
keçirilib. Tədbirlərin böyük əksəriyyəti – 23 
mindən çox sahibkarın iştirakı ilə 600-dən 
artıq görüş regionlarda təşkil olunub ki, bu 

da KOB dostu şəbəkəsinin regionlarda real 
və e൵ektiv təmas mexanizmi kimi fəaliyyət 
göstərdiyini bir daha təsdiqləyir.

– Sahibkarların bilik və bacarıqları-
nın artırılması istiqamətində KOBİA-nın 
ən yeni dəstək alətlərindən biri olan KOB 
Model Müəssisə biznes subyektlərinə han-
sı üstünlüklər qazandırır" Yeniliyin əldə 
olunan nəticələr nədən ibarətdir"

– Sahibkarların bilik və bacarıqlarının 
artırılması KOBİA-nın fəaliyyətində əsas 
istiqamətlərindən biridir. Təkcə 2025-ci ildə 
KOB subyektlərinin biznes sahəsində bilik 
və bacarıqlarının yaxşılaşdırılması, sahib-
karlığa dair məlumatlılıq səviyyəsinin artırıl-
ması məqsədilə 751 təlim təşkil olunub, on-
layn təlim platformasından isə 475 sahibkar 
və biznesə başlamaq istəyən şəxs faydalanıb, 
eləcə də 340 sahibkara məsləhət xidməti 
göstərilib, 288 biznes planın hazırlanması 
dəstəklənib. Burada ən önəmli məqam bu 
xidmətlər üzrə bütün xərclərin dövlət tərə-
findən qarşılanmasıdır. 

Biznes üzrə bilik və bacarıqların artırıl-
ması istiqamətində tətbiq etdiyimiz ən yeni 
və e൵ektiv dəstək alətlərindən biri də KOB 
Model Müəssisədir. Bu mexanizmin əsas üs-
tünlüyü sahibkarlara nəzəri biliklərdən daha 
çox, real biznes və istehsal mühitində tətbiq 

olunan idarəetmə bacarıqlarını öyrətməsidir. 
Bu model çərçivəsində 2025-ci ildə 200-ə 
yaxın təlim keçirilib və bu təlimlərdə 1700-ə 
yaxın sahibkar və onların əməkdaşları iştirak 
edib. Təlimlər əsasən istehsal və biznes pro-
seslərinin səmərəliliyinin artırılması, resurs-
lardan və vaxtdan düzgün istifadə, xərclərin 
optimallaşdırılması və məhsuldarlığın yük-
səldilməsi kimi praktik istiqamətləri əhatə 
edib. 

İlkin nəticələr göstərir ki, KOB Model 
Müəssisədə əldə olunan biliklərin tətbiqi 
bir sıra sahibkarlıq subyektlərində istehsal 
proseslərinin təkmilləşdirilməsinə, vaxt və 
xərclərə qənaət edilməsinə, eləcə də ümumi 
fəaliyyət səmərəliliyinin yüksəlməsinə real 
töhfə verib. Aparılmış monitorinqlər iş vax-
tından istifadənin və istehsal proseslərinin 
e൵ektivliyinin artdığını təsdiqləyir. Belə ki, 
2025-ci ildə KOB Model Müəssisə tərəfin-
dən bir sıra subyektlərdə “gyrən və dəyiş-
dir” proqramı həyata keçib. Təlim nəticəsin-
də istehsal fəaliyyətlərində 30 faizdən çox 
inkişaf əldə olunub. 

Model müəssisə həm də sahibkarlıq eko-
sisteminin inkişafına töhfə verən açıq plat-
forma kimi fəaliyyət göstərir. Təlimlərdə 
sahibkarlarla yanaşı, müvafiq ixtisaslar üzrə 
təhsil alan tələbələr və bu sahədə çalışan 
müəllimlərin iştirakı bilik və təcrübə mü-
badiləsinin genişlənməsinə imkan yaradır. 
Qeyd edək ki, KOB Model Müəssisə tərəfin-
dən sahibkarlara göstərilən bütün xidmətlər 
ödənişsizdir.

– Agentliyin təqdim etdiyi “Startap” 
şəhadətnaməsi, qrant, bazar araşdırması 
dəstəyi və “KOB klaster şəhadətnaməsi” 
KOB-ların inkişafında əhəmiyyətlidir. Bu 
dəstək mexanizmlərinin tətbiqi və əldə 
olunmuş nəticələr barədə nə deyə bilərsi-
niz"

– KOB-ların dayanıqlı inkişafının təmin 
edilməsi üçün dövlət dəstəyinin məqsədyön-
lü, çevik və real nəticələrə fokuslanan mexa-
nizmlər əsasında qurulması mühüm əhəmiy-
yət daşıyır. KOBİA tərəfindən təqdim olunan 
“Startap” şəhadətnaməsi, qrant dəstəyi, daxi-
li bazar araşdırması, “KOB klaster şəhadət-
naməsi” və digər alətlər məhz bu yanaşmaya 
əsaslanır və sahibkarların inkişaf ehtiyacları-
na uyğun şəkildə formalaşdırılıb.

“Startap” şəhadətnaməsi innovativ ide-
yaların daha sürətli reallaşdırılmasına, yeni 
biznes təşəbbüslərinin formalaşmasına və 
startap ekosisteminin genişlənməsinə şə-
rait yaradıb. Bu mexanizm vasitəsilə gənc 
və innovativ sahibkarların fəaliyyətinin sti-
mullaşdırılması, bazara çıxış imkanlarının 
artırılması təmin olunur. İndiyədək KOB 
subyektlərinə onları innovasiya fəaliyyətin-
dən əldə etdikləri gəlirlər üzrə mənfəət və ya 
gəlir vergisindən 3 il müddətinə azad edən 
247 “Startap” şəhadətnaməsi verilib.

Qrant dəstəyi KOB-ların istehsal və xid-
mət potensialının gücləndirilməsinə, yeni 
texnologiyaların tətbiqinə və rəqabət qabi-
liyyətinin yüksəldilməsinə xidmət edir. Bu 
günədək KOB-ların təhsil, elm, tədqiqat və 
dəstək istiqamətləri üzrə 129 layihəsinin 
maliyyələşdirilməsinə 2,2 milyon manatdan 
çox qrant vəsaiti ayrılıb.

Bazar araşdırması dəstəyi sahibkarların 
daha əsaslandırılmış qərarlar qəbul etmə-
sinə, yeni bazarlara çıxış imkanlarını düzgün 
qiymətləndirməsinə və risklərin azaldılma-
sına imkan yaradır. İndiyədək sahibkarların 
müraciəti əsasında 28, KOBİA-nın təşəbbü-
sü ilə isə 42 olmaqla, ümumilikdə 70 daxili 
bazar araşdırması aparılıb.

“KOB klaster şəhadətnaməsi” eyni sahə-
də fəaliyyət göstərən sahibkarlıq subyektləri 

arasında əməkdaşlığın gücləndirilməsinə, 
resurslardan birgə istifadəyə və istehsal zən-
cirinin formalaşdırılmasına töhfə verir. Artıq 
2 KOB klaster şirkəti yaradılıb və onlara bir 
sıra güzəştləri təqdim edən müvafiq şəhadət-
namələr təqdim olunub.

Ticarət şəbəkələrinə çıxış və sərgilər-
də iştirak KOB-ların məhsullarının geniş 
auditoriyaya təqdim olunmasına, brend ta-
nınmasının artmasına və satış imkanlarının 
genişlənməsinə şərait yaradır. 2025-ci ildə 
KOBİA 14 sərgi və yarmarkada 300-dən çox 
sahibkarın iştirakına dəstək göstərib, ticarət 
şəbəkələrinə çıxışa dəstək aləti çərçivəsində 
isə ötən il 45 olmaqla, bu günədək 100-dən 
çox KOB subyektinin məhsulları ticarət şə-
bəkələrində satışa çıxarılıb. 

Bu dəstək mexanizmlərinin tətbiqi nə-
ticəsində KOB-ların innovativ fəallığı, yeni 
biznes təşəbbüsləri artıb, əməkdaşlıq imkan-
ları güclənib. hmumilikdə, əldə olunan nəti-
cələr göstərir ki, KOBİA-nın təqdim etdiyi 
alətlər sahibkarlıq subyektlərinin bazar mü-
hitinə adaptasiyasını sürətləndirir və onların 
dayanıqlı inkişafına real töhfə verir. Qarşı-
dakı dövrdə dəstək mexanizmlərinin daha da 
təkmilləşdirilməsi və əhatə dairəsinin geniş-
ləndirilməsi prioritetlərimiz sırasındadır. 

– KOB evləri vahid məkanda çoxsaylı 
xidmətlərin göstərilməsi yolu ilə sahibkar-
ların vaxtına və imkanlarına qənaət edir. 
Bu modelin təkmilləşdirilməsi istiqamə-
tində hansı yeniliklər və genişlənmə la-
yihələri tutulur"

– KOB evi modeli sahibkarların döv-
lət və biznes xidmətlərinə vahid məkanda, 
sürətli və rahat çıxışını təmin edən mühüm 
institusional mexanizmdir. Bu model sa-
hibkarların vaxtına və resurslarına qənaət 
etməklə yanaşı, dövlət–biznes münasibətlə-
rində şə൵aflığın və çevikliyin artırılmasına 
xidmət edir. 

Hazırda Bakı, Yevlax, Xaçmaz və Şuşa 
şəhərlərində olmaqla ölkə üzrə 4 KOB evi, 
eləcə də “Xaçmaz KOB evi”nin Xudat şəhə-
rində xidmət mərkəzi fəaliyyət göstərir. Bu 
KOB evləri yalnız adı çəkilən şəhərlərə de-
yil, ətraf rayon və şəhərlərin sahibkarlarına 
da xidmət edir. 2025-ci ildə KOB evlərində 
sahibkarlara dövlət və özəl qurumlar tərəfin-
dən 543 mindən çox xidmət göstərilib. İn-
diyədək isə KOB evləri tərəfindən göstərilən 
xidmətlərin sayı 1,4 milyonu ötüb. 

KOB evlərində həyata keçirilən xidmət-
lərdən sahibkarların məmnunluq səviyyəsi 
yüksəkdir və burada sahibkarlara biznes 
prosesi üzrə əksər dövlət xidmətləri, o cüm-
lədən biznesin qeydiyyatı, vergi və gömrük 
məsələləri, lisenziya və icazələrin verilməsi, 
həmçinin “B2B” xidmətlər üzrə bank, sığor-
ta və digər növ xidmətlər təqdim olunur.

KOB evlərində göstərilən dövlət və biz-
nes xidmətlərinə onlayn çıxışı təmin edən 

“e-KOB evi” portalı artıq sahibkarların isti-
fadəsindədir. Bu portal sahibkarların “G2B” 
və “B2B” xidmətlərə onlayn çıxışını təmin 
etməklə yanaşı, biznesin qurulması və inki-
şafı üçün müxtəlif dəstək alətlərini, tədbirlər 
barədə məlumatlandırma imkanlarını da “bir 
pəncərə” prinsipi ilə təqdim edir. 

KOB evi modelinin funksional və coğ-
rafi baxımdan genişləndirilməsi, xidmətlərin 
çeşidinin artırılması, rəqəmsal həllərin tət-
biqi və proseslərin daha da sadələşdirilməsi 
istiqamətində işlər davam etdiriləcək. “Gən-
cə KOB evi”nin təşkili üzrə işlər tamamlanıb 
və yaxın vaxtlarda sahibkarların istifadəsinə 
veriləcək. Bu tədbirlər sahibkarların dövlət 
dəstəyi mexanizmlərinə çıxışını daha rahat 
və çevik edəcək, biznes proseslərinin opti-
mallaşdırılmasına və dayanıqlı inkişafına 
real töhfə verəcək. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan KOB evi 
modeli İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təş-
kilatının �OECD� Dövlət Sektorunda İnno-
vasiyalar üzrə Tədqiqat Mərkəzinin keçirdi-
yi müsabiqədə innovativ təcrübə kimi seçilib 
və tətbiqi tövsiyə olunub. Bir sıra ölkələr 
KOB evi təcrübəsi və onun ölkələrində tət-
biqi ilə yaxından maraqlanır və artıq bir 
neçə ölkənin müvafiq qurumu ilə bu sahədə 
əməkdaşlıq sənədləri imzalanıb. KOB evi 
modelini Azərbaycanın xidmət sahəsi üzrə 
yeni ixrac məhsulu kimi dəyərləndiririk və 
bu istiqamətdə müvafiq tədbirlər görürük. 

– İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə sa-
hibkarlıq fəaliyyəti və yeni biznes təşəb-
büslərinin formalaşması dövlət siyasəti-
nin əsas istiqamətlərindəndir. KOBİA-nın 
bu regionda həyata keçirdiyi dəstək proq-
ramlarına sahibkarların marağı necədir"

– İşğaldan azad olunmuş ərazilərimiz-
də sahibkarlığın qurulması və yeni biznes 
təşəbbüslərinin formalaşması Azərbaycanın 
dövlət siyasətinin prioritet istiqamətlərin-
dəndir. Bu baxımdan, KOBİA regionda biz-
nesin qurulmasına dəstək olur, bu istiqamət-
də sahibkarlara xidmət göstərir, layihələr 
həyata keçirir. 

Böyük Qayıdışa dair Dövlət Proqramı-
na uyğun olaraq, bölgədə biznesə başlamaq 
və sahibkarlıq fəaliyyətini genişləndirmək 
istəyən subyektlərə informasiya və məsləhət 
xidməti, biznes planlarının hazırlanmasına 
dəstək, eləcə də ödənişsiz biznes təlimləri 
təqdim olunur. Sahəvi və maarifləndirmə 
görüşləri vasitəsilə gənclərin, qadınların və 
əlilliyi olan şəxslərin sahibkarlığa cəlb olun-
ması təşviq edilir, onların ehtiyacları və tək-
lifləri aidiyyəti qurumlara çatdırılır. 

Bu xidmətlər Laçın KOB dostu, Zən-
gilan, Kəlbəcər və Füzuli rayonlarında 
fəaliyyət göstərən KOBİA-nın xidmət pən-
cərələri, Şuşa şəhərində Dövlət Xidmətləri 
Mərkəzində yerləşən KOB evi vasitəsilə 
təmin olunur. KOBİA “Qarabağ KOB-ları”, 
“Yaşıl Qarabağ” və s. layihələr çərçivəsində 
bölgə əhalisinin məşğulluğunun təmin edil-
məsi, biznesə təşviqi istiqamətində dəstək 
göstərir. 

hmumilikdə, 2025-ci ildə işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə biznes qurmaq və 
investisiya yatırmaq istəyən sahibkarlardan 
 KOBİA-ya 4 mindən çox müraciət daxil 
olub ki, bunların 3,6 mini yerli sahibkarlar 
və bölgədə biznes qurmaq istəyən şəxslə-
rin müraciətləridir. Bu göstəricilər bölgədə 
 sahibkarlığa marağın yüksək olduğunu, elə-
cə də həyata keçirilən dövlət dəstəyi tədbir-
lərinin real nəticələr verdiyini təsdiqləyir.

– KOBİA-nın yaxın və orta perspektiv 
üçün hədəfləri, aparıcı istiqamətləri və sa-
hibkarlıq mühitinin daha da yaxşılaşdırıl-
ması ilə bağlı hansı planlarınız var"

– Fəaliyyətimizi KOB-lar ilə sıx ünsiy-
yət çərçivəsində, onların ehtiyaclarının öyrə-
nilməsi və qarşılanması əsasında qurmuşuq. 

Bu baxımdan, yaxın dövr üçün prioritetləri-
miz KOB-ların daha çox maraq göstərdiyi 
dəstək alətlərinin əhatə dairəsinin genişlən-
dirilməsi, lazım gəldikdə yeni mexanizmlə-
rin formalaşdırılması, xidmət infrastrukturu-
nun daha da yaxşılaşdırılması və göstərilən 
xidmətlərin e൵ektivliyinin artırılması ilə 
bağlıdır. 

Bu baxımdan, rəqəmsal xidmətlərin ge-
nişləndirilməsi, innovativ və startap təşəb-
büslərinin stimullaşdırılması, “e-KOB evi 
portalı”nın fəaliyyətinin və funksional im-
kanlarının, eləcə də KOB-ların satışının 
artırılması, regionlarda, o cümlədən azad 
edilmiş ərazilərdə sahibkarlığın inkişafının 
dəstəklənməsi üzrə işlər davam etdiriləcək-
dir. Bu tədbirlər sahibkarların gündəlik fəa-
liyyətinə birbaşa təsir göstərir, inkişafları 
üçün önəmlidir.

Orta perspektivə gəlincə hədəfimiz 
KOB-ların məhsuldarlığının yüksəldilməsi, 
rəqəmsal iqtisadiyyatda payının artırılması, 
ixrac potensialının daha yüksək səviyyə-
də reallaşdırılması, onların yaşıl keçidinin 
sürətləndirilməsidir.

M�Vahibəni qələmə aldı�  
1urlan ABDALOV 

XQ

Mikro, kiçik və orta biznesin 
inkișafına dəstək genișlənir

MüsaKiEimiz .ioik və 2rta %iznesin ønkişafı $gentliyi 
ødarə Heyətinin sədri 2r[an MəmmədovdXr
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Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 26       27 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2016-cı il 5 iyul tarixli 264 
nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Tikin-
tiyə icazənin qüvvədə olma müddətinin 
uzadılması ilə bağlı hallar”da dəyişiklik 
edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Res-
publikasının Meşə Məcəlləsində, Azərbay-
can Respublikasının Mülki Məcəlləsində, 
Azərbaycan Respublikasının Vergi Mə-
cəlləsində, Azərbaycan Respublikasının 
Şəhərsalma və Tikinti Məcəlləsində, “İcra 
haqqında” və “Daşınmaz əmlakın dövlət 
reyestri haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının qanunlarında dəyişiklik edilmə-
si barədə” Azərbaycan Respublikasının 
2025-ci il 3 iyun tarixli 209-VIIQD nöm-
rəli Qanununun icrası ilə əlaqədar Azər-

baycan Respublikası Prezidentinin bəzi 
fərmanlarında dəyişiklik edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2025-ci il 25 iyun tarixli 424 nömrəli 
Fərmanına əsasən Azərbaycan Respublika-
sının Nazirlər Kabineti qərara alır: 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2016-cı il 5 iyul tarixli 264 nöm-
rəli Qərarı �Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2016, ʋ 7, mad-
də 1344 �Cild I�� 2024, ʋ 4, maddə 440� 
2025, ʋ 2, maddə 204� ilə təsdiq edilmiş 
“Tikintiyə icazənin qüvvədə olma müddə-
tinin uzadılması ilə bağlı hallar”ın 10-cu 
hissəsinin birinci cümləsində “3 �üç� iş 
günü müddətində” sözləri “qərar verildiyi 
andan dərhal sonra” sözləri ilə əvəz edil-
sin. 

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 31       30 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

“Məcburi dövlət sosial sığortası 
üzrə ödəmələrin və əmək qabiliyyətini 
müvəqqəti itirmiş sığortaolunanlara sı-
ğortaedənin vəsaiti hesabına ödənilən 
müavinətin hesablanması və ödənilməsi 
haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Na-
zirlər Kabinetinin 1998-ci il 15 sentyabr 
tarixli 189 nömrəli Qərarında dəyişiklik 
edilməsi haqqında 

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 119-cu maddəsinin səkkizinci ab-
zasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. “Məcburi dövlət sosial sığortası üzrə 
ödəmələrin və əmək qabiliyyətini mü-
vəqqəti itirmiş sığortaolunanlara sığortae-
dənin vəsaiti hesabına ödənilən müavinə-
tin hesablanması və ödənilməsi haqqında 
Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 1998-ci il 15 sentyabr tarixli 189 
nömrəli Qərarında �Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 1998, ʋ 
9, maddə 596 �Cild I�� 2024, ʋ 3, maddə 
335, ʋ 9, maddə 1067� 2025, ʋ 5, maddə 
507, ʋ 9, maddə 870� aşağıdakı dəyişik-
liklər edilsin:

1.1. adında və 1-ci hissədə “hesablan-
ması və ödənilməsi haqqında Əsasnamə” 
sözləri “təyin edilməsi, hesablanması və 

ödənilməsi Qaydası” sözləri ilə əvəz edil-
sin�

1.2. 2-ci hissədə “Əsasnamənin” sözü 
“Qaydanın” sözü ilə əvəz edilsin�

1.3. həmin Qərarla təsdiq edilmiş “Məc-
buri dövlət sosial sığortası üzrə ödəmələrin 
və əmək qabiliyyətini müvəqqəti itirmiş 
sığortaolunanlara sığortaedənin vəsaiti he-
sabına ödənilən müavinətin hesablanması 
və ödənilməsi haqqında Əsasnamə” yeni 
redaksiyada verilsin �əlavə olXnXr�� 

2. Bu Qərar qüvvəyə mindiyi tarixə-
dək baş vermiş və �və ya� bu tarixdən 
sonra davam edən sosial sığorta hadisə-
sinə görə məcburi dövlət sosial sığortası 
üzrə ödəmələrin və əmək qabiliyyətini 
müvəqqəti itirmiş sığortaolunanlara sı-
ğortaedənin vəsaiti hesabına ödənilən 
müavinətin təyin edilməsi, hesablanması 
və ödənilməsi həmin tarixə qüvvədə olan 
normalara uyğun həyata keçirilir. 

3. Bu Qərar qüvvəyə mindiyi tarixədək 
təyin edilmiş və ödənişi davam edən məc-
buri dövlət sosial sığortası üzrə ödəmələrin 
�3 yaşınadək uşağa qulluğa görə müavinət 
istisna olmaqla� ödənişinin bu Qərarın 
qüvvəyə minməsi ilə əlaqədar dayandı-
rılmasına və yenidən hesablanmasına yol 
verilmir.

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 32       30 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 1993-cü il 8 yanvar tarixli 
9 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Sı-
ğortaolunanlar üçün xəstəlik vərəqələ-
rinin elektron sənəd formasında tərtib 
edilməsi qaydası haqqında təlimat”da 
dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 119-cu maddəsinin səkkizinci ab-
zasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır: 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 1993-cü il 8 yanvar tarixli 9 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikası-

nın Qanunvericilik Toplusu �Cild I�� 2024, 
ʋ 4, maddə 452� ilə təsdiq edilmiş “Sı-
ğortaolunanlar üçün xəstəlik vərəqələrinin 
elektron sənəd formasında tərtib edilməsi 
qaydası haqqında təlimat”a aşağıdakı məz-
munda 17-1-ci hissə əlavə edilsin:

“17-1. Sığortaolunanın xəsarət nəticə-
sində əmək qabiliyyətini müvəqqəti itir-
məsi ilə bağlı tibb müəssisəsi tərəfindən 
hüquq mühafizə orqanına məlumat verildi-
yi hallarda, bu barədə xəstəlik vərəqəsində 
müvafiq qeyd aparılır.”. 

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabinetinin Qərarı

№ 33           2 fevral 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2016-cı il 24 noyabr tarix-
li 481 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Verildiyi, dayandırıldığı, bərpa və ya 
ləğv edildiyi barədə vergi orqanlarına 
məlumat göndərilməli olan icazələrin 
Siyahısı”nda dəyişiklik edilməsi haqqın-
da 

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Lisenziyalar və 
icazələr haqqında” Azərbaycan Respub-
likasının Qanununda dəyişiklik edilmə-
si barədə” Azərbaycan Respublikasının 
2025-ci il 8 iyul tarixli 234-VIIQD nömrə-
li Qanununun tətbiqi və bununla əlaqədar 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
bəzi fərmanlarında dəyişiklik edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2025-ci il 19 avqust tarixli 486 

nömrəli Fərmanının 4-cü hissəsinin icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabineti qərara 
alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2016-cı il 24 noyabr tarixli 481 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2016, ʋ 11, 
maddə 1969 �Cild I�� 2024, ʋ 1, maddə 
77, ʋ 2, maddə 209, ʋ 5 �II kitab�, maddə 
586, ʋ 12 �II kitab�, maddələr 1460, 1461� 
2025, ʋ 11, maddə 1103� ilə təsdiq edil-
miş “Verildiyi, dayandırıldığı, bərpa və ya 
ləğv edildiyi barədə vergi orqanlarına mə-
lumat göndərilməli olan icazələrin Siyahı-
sı”nın 27-ci hissəsi aşağıdakı redaksiyada 
verilsin:

“27. Qazın saxlanmasına icazə.”.

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 27            27 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

“Qrant haqqında” Azərbaycan Res-
publikasının Qanununda dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası-
nın 2024-cü il 29 noyabr tarixli 75-VIIQD 
nömrəli Qanununun tətbiqi və bununla 
əlaqədar Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin bəzi fərmanlarında dəyişiklik 
edilməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2024-cü il 27 de-
kabr tarixli 272 nömrəli və “Azərbaycan 
Respublikasının dövlət büdcəsindən ma-
liyyələşdirilən, fəaliyyət sahələrinə uy-
ğun olaraq Azərbaycan Respublikasının 
hüquqi və fiziki şəxslərinə qrant verə bilən 
qurumların siyahısının təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2015-ci il 21 oktyabr tarixli 654 
nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2025-ci il 4 avqust tarixli 463 
nömrəli fərmanlarının icrası ilə əlaqədar 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin bəzi qərarlarında dəyişiklik edil-
məsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Qrant haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanununda dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikasının 
2024-cü il 29 noyabr tarixli 75-VIIQD nöm-
rəli Qanununun tətbiqi və bununla əlaqədar 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin bəzi 
fərmanlarında dəyişiklik edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 27 dekabr tarixli 272 nömrəli və 
“Azərbaycan Respublikasının dövlət büdcə-

sindən maliyyələşdirilən, fəaliyyət sahələ-
rinə uyğun olaraq Azərbaycan Respublika-
sının hüquqi və fiziki şəxslərinə qrant verə 
bilən qurumların siyahısının təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2015-ci il 21 oktyabr tarixli 654 
nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 2025-ci il 4 avqust tarixli 463 nömrəli 
fərmanlarının icrasını təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabi-
neti qərara alır: 

1. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2015-ci il 5 iyun tarixli 216 nömrəli 
Qərarı �Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2015, ʋ 6, maddə 789 
�Cild I�� 2024, ʋ 7, maddə 904� ilə təsdiq 
edilmiş “Qrant müqavilələrinin �qərarlarının� 
qeydə alınması Qaydası”nda aşağıdakı dəyi-
şikliklər edilsin: 

1.1. 1.2-ci bəndin birinci cümləsinə “və 
fiziki şəxsləri,” sözlərindən sonra “bələdiy-
yələr,” sözü əlavə edilsin� 

1.2. 1.3-cü bəndə “digər qeyri-kommer-
siya qurumlarına” sözlərindən sonra “, bələ-
diyyələrə �bələdiyyə orqanlarına�” sözləri 
əlavə edilsin� 

1.3. 1.4-cü bəndin birinci cümləsinə “fi-
ziki şəxsi,” sözlərindən sonra “bələdiyyələr,” 
sözü əlavə edilsin� 

1.4. 1.6-cı bəndin ikinci cümləsinə “fiziki 
şəxslərinə” sözlərindən sonra “, habelə bələ-
diyyələrə” sözləri əlavə edilsin� 

1.5. 4.1-ci bəndin birinci cümləsinə “fizi-
ki şəxsə” sözlərindən sonra “, habelə bələdiy-
yəyə” sözləri əlavə edilsin�

1.6. həmin Qaydaya 2 nömrəli əlavənin 
– “Qrant müqaviləsinin �qərarının� qeydə 
alınmasına dair ərizənin forması �hüquqi şəxs 
üçün�”nın və 4 nömrəli əlavənin – “Qrant 
müqaviləsində �qərarında� edilmiş dəyişik-
liyin qeydə alınmasına dair ərizənin forması 
�hüquqi şəxs üçün�”nın adında “�hüquqi şəxs 
üçün�” sözləri “�hüquqi şəxs, habelə bələdiy-
yə �bələdiyyə orqanı� üçün�” sözləri ilə əvəz 
edilsin. 

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2017-ci il 11 oktyabr tarixli 416 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017, ʋ 10, maddə 
1881 �Cild I�� 2024, ʋ 5 �II kitab�, maddə 
611� ilə təsdiq edilmiş “Elmi fəaliyyətin 
qrant maliyyələşdirilməsi üzrə müsabiqələ-
rin keçirilməsi Qaydası”nın 1.3-cü bəndinə 
“şəxslərinə” sözündən sonra “, habelə bələ-
diyyələrə” sözləri əlavə edilsin.

3. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2022-ci il 15 sentyabr tarixli 353 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2022, ʋ 9, maddə 
1087 �Cild I�� 2024, ʋ 3, maddə 302, ʋ 5 �II 
kitab�, maddə 611� ilə təsdiq edilmiş “Turizm 
sahəsində layihələrin qrant maliyyələşdiril-
məsi üzrə müsabiqələrin keçirilməsi Qayda-
sı”nın 1.3-cü bəndinə “şəxslərinə” sözündən 
sonra “, habelə bələdiyyələrə” sözləri əlavə 
edilsin.

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 28            29 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2004-cü il 27 avqust ta-
rixli 118 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edil-
miş “Müəssisə və təşkilatların, habelə 
 sahibkarlıqla məşğul olan fiziki şəxslərin 
iş xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq ciddi 
hesabat blanklarının tərtibi və tətbiqi 
Qaydaları”nda və 2012-ci il 15 fevral ta-
rixli 37 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Fövqəladə vəziyyət şəraitində rabitədən 
istifadə üçün xüsusi Qaydalar”da dəyişik-
lik edilməsi haqqında 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzası-
nı rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin “Azərbaycan Nəqliyyat və 
Kommunikasiya Holdinqinin yaradılması və 
bununla əlaqədar bəzi məsələlərin həll edil-
məsi haqqında” 2024-cü il 7 noyabr tarixli 
226 nömrəli Fərmanının 6.3-cü bəndinin və 
“Azərbaycan Nəqliyyat və Kommunikasiya 
Holdinqi �AZCON�” publik hüquqi şəxsin 
Nizamnaməsinin təsdiqi və bununla əlaqə-
dar bəzi məsələlərin tənzimlənməsi haqqın-
da” 2025-ci il 15 yanvar tarixli 286 nömrəli 
Fərmanının 4-cü hissəsinin icrasını təmin et-
mək məqsədilə Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2004-cü il 27 avqust tarixli 118 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2004, ʋ 8, maddə 
662 �Cild I�� 2025, ʋ 2, maddə 196, ʋ 10, 
maddə 993� ilə təsdiq edilmiş “Müəssisə və 
təşkilatların, habelə sahibkarlıqla məşğul 
olan fiziki şəxslərin iş xüsusiyyətlərinə uy-
ğun olaraq ciddi hesabat blanklarının tərtibi 
və tətbiq Qaydaları”nın 1.2-ci, 1.5-ci və 1.6-
cı bəndləri aşağıdakı redaksiyada verilsin:

“1.2.  Ciddi hesabat blankları �Azərbay-
can Respublikasının Mərkəzi Bankı tərəfin-
dən yaradılan Hökumət gdəniş Portalının, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İn-
novasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin tabe-
liyindəki İnnovasiyalar Mərkəzinin “ASAN 
ödəniş” informasiya sisteminin ödəniş barə-
də və “Azərbaycan Nəqliyyat və Kommuni-
kasiya Holdinqi �AZCON�” publik hüquqi 
şəxsin strukturuna daxil olan “Azərbaycan 
Hava Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
Müxtəlif Yığımlar üzrə Mərkəzləşdirilmiş 
İnformasiya Sisteminin, “Azərbaycan Də-
mir Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
Sərnişin Daşımaları üzrə Avtomatlaşdırılmış 
İdarəetmə Sisteminin, “Azərpoçt” Məhdud 
Məsuliyyətli Cəmiyyəti tərəfindən tətbiq 
edilən “Poçt-maliyyə xidmətləri” Avtomat-
laşdırılmış Korporativ İnformasiya Sistemi-
nin çıxarışları istisna olmaqla� ciddi hesabat 
blanklarının hazırlanması fəaliyyətini həyata 
keçirən hüquqi və fiziki şəxslər tərəfindən 
sifarişçilərin vəsaiti hesabına çap edilir.”�

“1.5. Azərbaycan Respublikasının Ma-
liyyə Nazirliyi ilə razılaşdırmaqla, Hökumət 
gdəniş Portalının çıxarışlarının uçotu qay-
daları Azərbaycan Respublikasının Mərkəzi 
Bankı tərəfindən, “ASAN ödəniş” informa-
siya sisteminin ödəniş barədə çıxarışlarının 
uçotu qaydaları Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət 
və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agent-
liyi tərəfindən, “Azərbaycan Hava Yolları” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin Müxtəlif 
Yığımlar üzrə Mərkəzləşdirilmiş İnforma-
siya Sisteminin, “Poçt-maliyyə xidmətləri” 
Avtomatlaşdırılmış Korporativ İnformasiya 
Sisteminin və “Azərbaycan Dəmir Yolları” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin Sərnişin Da-
şımaları üzrə Avtomatlaşdırılmış İdarəetmə 
Sisteminin çıxarışlarının uçotu qaydala-
rı Azərbaycan Respublikasının Rəqəmsal 
İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi tərəfindən 
müəyyən edilir.

1.6. Bu Qaydaların 2.1.1-ci, 2.1.2-ci, 
2.1.3-cü yarımbəndlərinin, 2.3-cü və 3.5–

3.10-cu bəndlərinin müddəaları Azərbaycan 
Respublikasının Mərkəzi Bankı tərəfindən 
yaradılan Hökumət gdəniş Portalının, Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiya-
lar üzrə Dövlət Agentliyinin tabeliyindəki 
İnnovasiyalar Mərkəzinin “ASAN ödəniş” 
informasiya sisteminin ödəniş barədə və 
“Azərbaycan Nəqliyyat və Kommunikasiya 
Holdinqi �AZCON�” publik hüquqi şəxsin 
strukturuna daxil olan “Azərbaycan Hava 
Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
Müxtəlif Yığımlar üzrə Mərkəzləşdirilmiş 
İnformasiya Sisteminin, “Azərbaycan Də-
mir Yolları” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
Sərnişin Daşımaları üzrə Avtomatlaşdırılmış 
İdarəetmə Sisteminin, “Azərpoçt” Məhdud 
Məsuliyyətli Cəmiyyəti tərəfindən tətbiq 
edilən “Poçt-maliyyə xidmətləri” Avtomat-
laşdırılmış Korporativ İnformasiya Sistemi-
nin çıxarışlarına şamil edilmir.”.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2012-ci il 15 fevral tarixli 37 
nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2012, ʋ 
2, maddə 181 �Cild I� ilə təsdiq edilmiş 
“Fövqəladə vəziyyət şəraitində rabitədən 
istifadə üçün xüsusi Qaydalar”da aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

2.1. 2.3-cü bənddə “Azərbaycan Res-
publikasının Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyinin “Radio-Televiziya yayımı və 
Peyk rabitəsi” sözləri “Azərbaycan Nəqliy-
yat və Kommunikasiya Holdinqi �AZCON�” 
publik hüquqi şəxsin strukturuna daxil olan 
“Radio-Televiziya Yayımı və Peyk Kommu-
nikasiyası” sözləri ilə əvəz edilsin�

2.2. 2.9-cu bənddə “qurumlar” sözü 
“İnformasiya Kommunikasiya Texnologiya-
ları Agentliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV� 
A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 22            21 yanvar 2026-cı il, Bakı şəhəri 

2.1.634. 95.48.
EşLtməyə köməkçL vasLtənLn uyğunlaşdırılması – 1 seans �koxlear protezLn Ll-

lLk LstLfadə tamamlandıqdan sonra 4 dəfə nLtq prosessorunun tənzLmlənməsL xLd-
mətL �¿ttLng�, konsultasLya daxLl� 


TS 
 daxLldLr 300

2.1.635. 95.49.

EşLtməyə aLd dLgər qeyrL-operatLv prosedurlar �koxlear protez cLhazının xa-
rLcL komponentlərL� koxlear protez cLhazı LstLfadəçLsLnLn hazırda LstLfadə etdLyL 
səs �nLtq� prosessorunun �mLnLmum 5 �beş� Ll müddətLndə LstLfadə edLlmLş olması 
şərtLlə� bLr üst modelL Llə əvəzləşdLrLlməsL �konsultasLya daxLl�


TS 
 daxLldLr 15500

2.1.636. TətbLq 
edLlmLr

EşLtməyə aLd dLgər qeyrL-operatLv prosedurlar �koxlear protez cLhazının xarL-
cL komponentlərL� koxlear protez cLhazı LstLfadəçLsLnLn hazırda LstLfadə etdLyL səs 
�nLtq� prosessorunun LstLfadəyə yararsız olduğu təqdLrdə eynL model səs �nLtq� 
prosessoru Llə �komplektləşdLrLcLlər xarLc� əvəzləşdLrLlməsL �konsultasLya daxLl�, 
�Lstehsalçı tərə¿ndən zəmanət şərtlərLndə nəzərdə tutulmadığı hallarda, mLnLmum 
1 �bLr� Ll müddətLndə LstLfadə edLlmLş olması şərtLlə�


TS 
 daxLldLr 5500

 
Əli ƏSƏDOV� 

A]ərbaycan 5eVSublikaVının Baş na]iri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 10 
yanvar tarixli 5 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “İcbari tibbi sı-
ğorta üzrə Xidmətlər Zərfi”ndə dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 119-cu maddəsinin 
səkkizinci abzasını rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının Nazir-
lər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2020-ci il 10 yan-

var tarixli 5 nömrəli Qərarı �Azərbaycan Respublikasının Qanunveri-
cilik Toplusu, 2020, ʋ 1, maddə 63 �Cild I�� 2024, ʋ 3, maddə 358, 
ʋ 9, maddə 1106� 2025, ʋ 4 �II kitab�, maddə 421� ʋ 9, maddə 858� 
ilə təsdiq edilmiş “İcbari tibbi sığorta üzrə Xidmətlər Zərfi”nə əlavə – 
“Xidmətlər Zərfinə daxil olan tibbi xidmətlərin siyahısı və tarifləri”nin 
2.1-ci bəndinə aşağıdakı məzmunda 2.1.634–2.1.636-cı yarımbəndlər 
əlavə edilsin:
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;Xntaoıların məKkəməsi

Erməni hərbi canilər layiqli cəzalarını aldılar
Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və in-

sanlıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri və digər çoxsaylı cinayətlər 
törətməkdə təqsirləndirilən Ermənistan Respublikasının vətəndaşları Ara-
yik Harutyunyan, Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxanyan, David 
Babayan, Levon Mnatsakanyan və digərlərinin barəsində olan cinayət işləri 
üzrə açıq məhkəmə prosesinin baxış iclası fevralın 5-də davam etdirilib.

gtən il yanvar ayının 17-də başlamış 
və bir ildən çoxdur davam edən məhkəmə 
prosesində təqsirləndirilən şəxslərin barə-
sində yekun məhkəmə qərarı �hökm� elan 
edilib.

Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Camal Ra-
mazanovdan və Anar Rzayevdən ibarət 
tərkibdə �ehtiyat hakim Günel Səmədova� 
keçirilən məhkəmə iclasında təqsirləndi-
rilən şəxslərin hər biri bildikləri dildə tər-
cüməçi, həmçinin müdafiələri üçün vəkil-
lərlə təmin olunub. İclasda təqsirləndirilən 
şəxslər, onların müdafiəçiləri, zərərçəkmiş 
şəxslərin bir qismi, onların hüquqi varis-
ləri və nümayəndələri, dövlət ittihamını 
müdafiə edən prokurorlar, habelə Azərbay-
can dövləti adından zərərçəkmiş qismində 
Nazirlər Kabineti Aparatının rəhbəri Rüfət 
Məmmədov iştirak edib.

Məhkəmə qərarında elan olunub ki, 
dövlət ittihamını müdafiə edən prokuror-
ların təklifi nəzərə alınmaqla məhkəmə 
tərəfindən Arayik Harutyunyana, Arka-
di Qukasyana, Bako Sahakyana, Davit 
İşxanyana, Levon Mnatsakanyana, David 
Babayana və David Manukyana cinayət 
məsuliyyətinə cəlb etmə müddətinin keç-
məsi ilə əlaqədar olaraq təqsirli bilindikləri 
aviasiya təhlükəsizliyinə təhdid yaradan 
əməllərə dair cəza təyin edilməyib.

Qeyd edilib ki, təqsirləndirilən şəxs-
lər Arkadi Qukasyan və Bako Sahakyan 
ömürlük azadlıqdan məhrumetmə növündə 
cəza nəzərdə tutan cinayətlərin törədilmə-

sində ittiham olunmalarına və həmin itti-
hamların məhkəmə istintaqı zamanı sübuta 
yetirilməsinə baxmayaraq, hökm çıxarıla-
nadək 65 yaşına çatdıqları üçün Azərbay-
can Respublikasının Cinayət Məcəlləsinin 
tələblərinə əsasən onlara ömürlük azadlıq-
dan məhrumetmə cəzası təyin edilə bilməz.

Təqsirləndirilən şəxslər Arayik Harut-
yunyana, Arkadi Qukasyana, Bako Sahak-
yana, Davit İşxanyana, David Babayana, 
Levon Mnatsakanyana, David Manukya-
na, Madat Babayana, Melikset Paşayana, 
Qarik Martirosyana, Davit Allahverdiya-
na, Vasili Beqlaryana, Qurgen Stepanyana, 
Levon Balayana və Erik Qazaryana Azər-
baycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 
228.3-cü maddəsi ilə elan edilmiş ittiham-
lar həmin Məcəllənin 228.2.1-ci maddə-
sinə tövsif edilib.

Bundan başqa, ittihamın Arkadi Qu-
kasyana, Bako Sahakyana, Levon Mnat-
sakanyana və David Manukyana aid hissə-

sindən Cinayət Məcəlləsinin 218.1, 218.2, 
279.1 və 279.2-ci maddələri rəqəmlə ifadə-
də xaric edilib.

Arayik Harutyunyana, Davit İşxan-
yana, David Babayana, Madat Babayana, 
Melikset Paşayana, Qarik Martirosyana, 

Davit Allahverdiyana, Vasili Beqlaryana, 
Qurgen Stepanyana, Levon Balayana və 
Erik Qazaryana qarşı irəli sürülmüş itti-
hamdan Azərbaycan Respublikası CM-nin 
279.1 və 279.2-ci maddələri rəqəmlə ifadə-
də xaric edilib.

Daha sonra məhkəmə iclasına sədrlik 
edən elan edib ki, törətdikləri çoxsaylı 
cinayətlərdə təqsirli bilinərək Harutyun-
yan Arayik Vladimiri (Vladimiroviç), 
Mnatsakanyan Levon Henrixi, Manuk-
yan David Azati, İşxanyan Davit Ru-
beni, Babayan David Klimi qəti olaraq 
ömürlük azadlıqdan məhrumetmə cəzasına 
məhkum edilsinlər və cəzasını həbsxanada 
çəksinlər. 

Qukasyan (Ğukasyan) Arkadi Ar-
şaviri (Arşaviroviç), Sahakyan Bako 
Sahaki bir sıra cinayətlər törətməkdə təq-
sirli bilinərək qəti olaraq 20 il müddətinə 
azadlıqdan məhrumetmə cəzasına məh-
kum edilsinlər və cəzalarının ilk 10 ilini 

həbsxanada, qalan hissəsini ciddi rejimli 
cəzaçəkmə müəssisəsində çəksinlər. 

Babayan Madat Arakeli təqsirli bi-
linərək qəti olaraq 19 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 10 ilini həbsxana-

da, qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Paşayan Melikset Vladimiri təqsirli 
bilinərək qəti olaraq 19 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 8 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin.

Martirosyan Qarik Qriqori təqsirli 
bilinərək qəti olaraq 18 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 8 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Allahverdiyan Davit Nelsoni təqsirli 
bilinərək qəti olaraq 16 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 6 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Balayan Levon Romiki təqsirli bi-
linərək qəti olaraq 16 il müddətinə azad-

lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 5 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Beqlaryan Vasili İvani təqsirli bi-
linərək qəti olaraq 15 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 5 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Stepanyan Qurgen Homerosi təqsirli 
bilinərək qəti olaraq 15 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 5 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Qazaryan Erik Roberti təqsirli bi-
linərək qəti olaraq 15 il müddətinə azad-
lıqdan məhrumetmə cəzasına məhkum 
edilsin və cəzasının ilk 5 ilini həbsxanada, 
qalan hissəsini ciddi rejimli cəzaçəkmə 
müəssisəsində çəksin. 

Ermənistan dövlətinin Azərbaycan 
ərazisində daxili və beynəlxalq hüquq nor-
malarına zidd şəkildə, Azərbaycana hərbi 
təcavüz etmək məqsədilə yaradılmış – 
Köçəryan Robert Sedraki, Sarkisyan Serj 
Azati, Manukyan Vazgen Mikaeli, Sarkis-
yan Vazgen Zaveni, Babayan Samvel And-
raniki, Balasanyan Vitali Mikaeli, Bala-
yan Zori Hayki, Ohanyan Seyran Muşeqi, 
Qaramyan Arşavir Surenoviç, Melkonyan 
Monte Çarlz və digərlərinin rəhbərliyi, bi-
lavasitə və dolayı iştirakları ilə Ermənistan 
dövləti, o cümlədən sözügedən cinayətkar 
birlik tərəfindən aparılan təcavüzkar mü-
haribənin gedişində törədilmiş çoxsaylı 
cinayət faktlarına dair cinayət işi üzrə 15 
təqsirləndirilən şəxs məhkum edilib.
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Yazıçılar Birliyinin Natəvan klubunda Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat Fon-
dunun və Beynəlxalq Mətbuat İnstitutunun Azərbaycan Milli Komitəsinin 
rəhbəri, Mətbuat Şurası sədrinin müavini, Milli QHT Forumu idarə heyəti-
nin üzvü Umud Rəhimoğlunun 65 illik yubileyi qeyd olundu. 

Tanınmış media və vətəndaş 
cəmiyyəti qurucusu

Mərasimi AYB sədrinin müavini, Mət-
buat Şurasının sədri, şair Rəşad Məcid aça-
raq Umud Rəhimoğlunun həyat və yaradı-
cılığı, jurnalistikamızın inkişafına, ötən 
əsrin 90-cı illərində Qarabağ münaqişəsi 
ilə əlaqədar ölkəmizə qarşı yaradılmış in-
formasiya blokadasının yarılmasına özəl 
töhfələri barədə ətraflı məlumat verdi. 

AYB sədri, Xalq yazıçısı Anar yubil-
yarın insani və yaradıcı keyfiyyətlərindən 
danışdı, ona təbriklərini çatdırdı və birli-
yin diplomunu təqdim etdi. AYB-nin 1-ci 
katibi, Xalq yazıçısı Çingiz Abdullayev 
qələm dostu ilə 40 il əvvələ gedib çıxan ilk 
tanışlığını yada saldı, xoş xatirələrini dilə 

gətirdi və onun özünəməxsus xarakterik 
cizgilərindən danışdı. AYB katibi Səlim 
Babullaoğlu yubilyarın ədəbiyyat şövqünü 
təqdir edərək qələmdaşlarının ona həsr et-
dikləri şeirlərdən misallar gətirdi. 

Milli Məclisin Mədəniyyət komitəsi-
nin sədri Fazil Qəzənfəroğlu, deputatlar 
Ziyad Səmədzadə və Elman Nəsirov, aka-
demik Nizami Cəfərov, AMEA Dilçilik 
İnsttutunun direktoru, filologiya elmləri 
doktoru Nadir Məmmədli, BDU-nun pro-
fessoru, Əməkdar jurnalist Qulu Məhər-
rəmli, QHT-lərə Dövlət Dəstəyi Agentliyi 
idarə heyətinin sədri Aygün Əliyeva və 
başqaları xalqıımıza təkcə şeirləri ilə deyil, 
ictimai-siyasi fəallığı ilə də yorulmadan 
xidmətlər göstərən Umud Rəhimoğluna ən 
xoş arzularını bildirdilər. Vurğulandı ki, o, 
dünyanı Azərbaycana gətirən – Azərbay-
canı dünyaya tanıdan nümunəvi bir ziyalı 
şəxsiyyətdir. glkəmizdə vətəndaş cəmiy-
yəti institutunun yaranıb pərvəriş tapma-
sına sanballı töhfələr verib. Natiqlər yu-
bilyarı ictimai mühitdə xüsusilə fərqlənən 
şəxsiyyət kimi hərtərəfli səciyyələndirdilər.

Estoniyadan gəlmiş şair soydaşımız – 
Tartu Universitetinin Türk Dili Mərkə-

zinin müdiri Xaqani Qayıblı Umud Rə-
himoğlunun yubileyi münasibətilə nəşr 
edilmiş “Avrasiya portreti” dərgisinin 
xüsusi buraxılışının icmalını verdi. Yeri 
gəlmişkən, həmin dərgidə bu sətirlərin 
müəllifinin Birinci Qarabağ müharibəsi 
zamanı Umud Rəhimoğlu ilə cəbhə böl-
gəsinə səfəri, sanki göydən od yağan bir 
gün Füzulinin Aşağı Əbdürrəhmanlı kən-
dində onun atası, rəhmətlik Rəhim kişi-
nin qonağı olması ilə bağlı “Yeddi yoldaş 
olub yola düzəldik” adlı xatirə-yazısı da 
yer alıb. 

Azərbaycan və Rusiya Yazıçılar birlik-
lərinin üzvü, AYB-nin Moskva bölməsi-

nin katibi Nəsib Nəbioğlu, şair, yazıçı və 
publisistlər Ramiz Qusarçaylı, Zakir Fəxri, 
Nazim Əhmədli, Ağacəfər Həsənli, Xura-
man Muradova, Yusif Nəğməkar, Murad 
Köhnəqala və başqaları çıxışlarında gözəl 
dost, ünlü qələm sahibi olan, qurucusu və 
sədri olduğu Beynəlxalq Avrasiya Mətbu-
at Fondunun �BAMF� xəttilə son dərəcə 
gərəkli işlər sərgiləyən yubilyara yaradıcı 
və ictimai fəaliyyətində yeni uğurlar dilə-
dilər. 

Umud Rəhimoğlunun qızı Aytəkin 
Qasımova tanınmış qələm sahibi, ictimai 
xadim olan atası ilə bağlı duyğu və düşün-
cələrini dilə gətirdi, ona sonsuz mehr və 
məhəbbət arzuladı. 

Sonda yubilyara həsr olunmuş 
“Təmənnasız missiya” adlı kitabın �müəl-
lif Gülşən Behbud� və “Avrasiya portreti” 
dərgisinin xüsusi buraxılışının nüsxələri 
məclis iştirakçılarına hədiyyə edildi. Umud 
Rəhimoğlu məclisin təşkilatçısı olan AYB 
rəhbərliyinə və bütün iştirakçılara minnət-
darlığını bildirdi. 

Əli 1ƏCƏF;A1L, 
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Kahramanmaraş zəlzələsindən 3 il keçir
7əEii fəlakətin yı[dı÷ı şəKər qardaşlı÷ın güFü ilə dikəldildi

6 fevral 2023-cü il. Həmin gün  
Türk dünyasını sarsıdan amansız tə-
bii fəlakət baş verdi. Soyuq, şaxtalı 
bir gündə Türkiyənin cənub-şərqində 
yerləşən Kahramanmaraş bölgəsində 
bir-birinin ardınca  episentri 7,4 və 
7,6 bal olan güclü zəlzələ bütöv bir 
şəhərin altını üstünə çevirdi. Həlak 
olanların və xəsarət alanların acısı 
Azərbaycanı da ayağa qaldırdı, qar-
daş ölkə ilə dərd ortaqlığı yaşadıq.

Zəlzələdən dərhal sonra Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin operativ tapşırıq-
ları ilə Türkiyəyə özünü çatdıran ilk xarici 
heyət də Azərbaycan Fövqəladə Hallar Na-
zirliyinin nümayəndələri oldu. Təcili yardı-
ma 41-i tibb işçisi daxil olmaqla 725 nəfər 
göndərdi. Komandalar fevralın 6-da Tür-
kiyəyə gələrək həm axtarış-xilasetmə, həm 
də digər fəaliyyətlərdə iştirak etdilər. Martın 
ilk həftəsinə kimi vəzifələrini davam etdirən 
azərbaycanlı axtarış-xilasetmə mütəxəssis-
ləri Türkiyəni tərk edən sonuncu komanda 
oldu. Nümayəndələrimiz 53 nəfəri dağıntı-
lar altından xilas etdilər.

O zaman Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin qardaş ölkənin Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğana ünvanlanan başsağlığında 
deyilirdi: “Kahramanmaraşda baş vermiş və 
qardaş Türkiyənin bir çox yerlərində hiss 
edilmiş güclü zəlzələ  nəticəsində çoxsaylı 
insan tələfatı və dağıntılar barədə xəbər bizi 
olduqca kədərləndirdi. Bu ağır məqamda 
hər cür yardım göstərməyə hazır olduğumu-
zu bildirir, Azərbaycan xalqı adından dərin 
hüznlə başsağlığı verir, yaralananlara şəfa 
diləyirik”. 

Azərbaycanın Birinci vitse-prezidenti 
Mehriban xanım Əliyeva da  fevralın 6-da 
Türkiyədə baş vermiş zəlzələ ilə əlaqədar 
rəsmi instaqram səhifəsində paylaşım etdi: 
“Türkiyənin cənub-şərqində baş vermiş 
güclü zəlzələnin nəticələri barədə xəbərləri 
dərin kədər hissi ilə qarşıladım. Allah faciə 
zamanı həlak olanlara rəhmət eləsin. Onla-
rın doğmalarına və yaxınlarına dərin hüznlə 
başsağlığı verirəm. Yaralananların və xə-
sarət alanların tezliklə şəfa tapmasını arzula-
yıram. Uca Tanrıdan bütün Türkiyə xalqına 
güc və səbir diləyirəm”.  

Azərbaycanın birinci xanımı, Heydər 
Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban Əli-
yevanın göstərişinə əsasən, Fond tərəfin-
dən qardaş ölkəyə humanitar yardımlar da 
göndərildi. Fondun Türkiyəyə ezam edilən 
əməkdaşları xüsusi təyyarə ilə faciədən 
zərər çəkmiş şəxslər üçün müxtəlif dərman 
preparatları, oksigen maskaları, filtrli sis-
temlər, sarğı materialları, onurğa taxtaları, 
ilkin yardım boyunluqları, xərək və s. daxil 
olmaqla tibbi ləvazimatlar və avadanlıqlar, 
eləcə də isti geyimlərlə humanitar yardım 
çatdırdılar. 

Dünyada az ölkə olar ki, Azərbaycan ilə 
Türkiyə qədər bir-birinə yaxın, yaxşı və pis 
gündə bir yerdə olsunlar. Həmin günlərdə 
Azərbaycanın  göstərdiyi  qardaşlıq yardımı 
iki ölkə arasında münasibətlərin necə dərin 
olmasından xəbər verirdi. Türkiyədə baş 
vermiş dəhşətli zəlzələ nəticəsində zərər-
çəkənlərə yardım məqsədilə Azərbaycanda 
fəaliyyət göstərən QHT-lər “Qardaş kömə-
yi” adlı platforma yaratdılar. Bu platforma 
vasitəsilə kömək etmək istəyən şəxslər qar-
daş ölkədə zəlzələdən əziyyət çəkən vətən-
daşlara müxtəlif ləvazimatlar göndərirdilər. 

Türkiyə zəlzələdən sarsılsa da, ayaqda 
durmağa özündə güc tapdı və bu sınaqdan 
da üzüağ çıxdı.  Zəlzələ bölgəsində qurucu-
luq işlərinə başlanıldı. glkələrimiz arasında 
hərtərəfli əməkdaşlıq daha da genişləndiril-
di. Azərbaycan dövləti dayanıqlı sosial la-
yihələrə əsaslanaraq daha böyük işlərə start 
verdi. Kahramanmaraşda 1200 mənzildən 
ibarət “Azərbaycan” məhəlləsi tikildi. Bu 
məhəllə təkcə daşdan, sementdən, arma-
turdan ibarət deyil – burada xalqın sevgisi, 
dövləti təmsil edən iradə, qardaşlıq ruhu 
ucaldı. Məhəllədə məktəb, uşaq bağçası, 
park və digər sosial obyektlər inşa olundu. 

gtən il iyunun 19-da yeni tarix yazıldı. 
Zaman və məkan fərqi olmadan hər zaman 
bir-birinə dayaq olan, eyni ağrını bölüşən, 
eyni sevincə sevinən iki dövlət – Azərbay-
can və Türkiyə, bu dəfə Kahramanmaraşda 
qürurverici bir tabloya imza atdı. Bu layihə 
Azərbaycanın qardaşlıq və humanist dəyər-
lərə verdiyi yüksək əhəmiyyətin parlaq tə-
cəssümüdür. Açılış mərasimi, sadəcə, rəsmi 
mərasim deyildi. Bu, bir millətin iki dövlət 
olduğunun sübutu idi. Burada  hər çıxış, səs-
lənən hər çağırış, hər bayraq qürurun, sevgi-

nin və həmrəyliyin dilində danışırdı. 
Açılış mərasimində çıxış edən Azərbay-

can Prezidenti İlham Əliyev qardaşlıq me-
sajını bir cümlə ilə bütün dünyaya çatdırdı: 
“Sizin 10 milyon, bizim də 80 milyonluq 
qardaşımız var. Yaşasın, Türkiyə–Azərbay-
can Birliyi, Qardaşlığı!”. Bu sözlər tədbirdə 
iştirak edən Türkiyə vətəndaşları tərəfindən 
ayaqüstə, alqışlarla qarşılandı. İzdiham ara-
sından yüksələn səslər isə bu birliyi daha da 
gücləndirdi: “Qarabağ Fatehi!”  

Türkiyəli vətəndaşlarının Prezident 
 İlham Əliyevə səmimi müraciəti qürur dolu 
anlar yaşatdı. Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan isə bu birliyi, sözün əsl mə-
nasında, əfsanəyə çevirdi: “Eyni bayrağın 
kölgəsində dua edən, eyni namazlıqda göz 
yaşı tökən, eyni istiqlal üçün can verən bir 
millətin iki dövləti, tək ürək daşıyan övlad-
larıyıq!”. Bu ifadə bir taleyin, tarixə yazıl-
mış vəhdətin təsviri idi. 

Türkiyə lideri, eyni zamanda, Azər-
baycan Prezidentinə xüsusi təşəkkürünü 
də çatdırdı: “Azərbaycanlı qardaşlarımız 
zəlzələ günü bizə necə könül qapılarını aç-
dısa, bu gün də Kahramanmaraşda bizə ev 
tikərək qəlblərinə buyur etdilər. Prezident 
İlham Əliyevə və Azərbaycan xalqına xü-
susi təşəkkür edirəm. Bu qardaşlıq tarixə 
yazıldı!” 

Kahramanmaraşda tikilən “Azərbay-
can” məhəlləsi yüzlərlə ailənin isti ocağı-
na, iki dövlət arasındakı əbədi qardaşlığın 
simvoluna çevrildi. Yaşayış kompleksindəki 
binaların üzərində Azərbaycan və Türkiyə 
bayraqları yanaşı dalğalanır. Binaların giri-
şində “Azərbaycan xalqından Türkiyə xalqı-
na sevgi ilə” mesajı yazılıb. Qardaşlıq təkcə 
siyasət deyil, ruh məsələsidir. “Azərbaycan” 
məhəlləsi bir layihə olsa da, onun daşıdığı 
mənəvi dəyər ölçülə bilməz. Bu, bir millətin 
yaşadığı ruhdur. Kahramanmaraşda tikilən 
hər evdə, qaldırılan hər divarda Azərbayca-
nın ürəyi döyünür. 

Kahramanmaraşda “Azərbaycan” məhəl- 
ləsində  gəzərkən insanlar bir həqiqəti dərk 
edirlər: əsl dost dar gündə tanınar. Azərbay-
can çətin gündə Türkiyənin yanında oldu-
ğunu bir daha sübut etdi. Zəlzələnin yıxdığı 
şəhər qardaşlığın qadir gücü ilə dikəldildi.
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Bir əsr əvvəl Azərbaycan paytax-
tında keçirilmiş ilk və sonuncu Tür-
koloMi Qurultayın fəal iştirakçıların-
dan və sonrakı qurbanlarından biri 
də Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti-
nin son hökumət kabinetində əmək 
və əkinçilik naziri olmuş Əhməd bəy 
Pepinovdur. 

Əhməd bəy I Bakı Türkoloji Qurul-
tayında  türk xalqlarının dil və mədəniy-
yət sahəsində gələcək istiqamətlərinin 
müəyyənləşdirilməsində fəal mövqe tu-
tub. Xatırladaq ki, latın qrafikası əsasında 
Azərbaycan əlifbasının ilk variantının ya-
radıcılarından biri məhz Pepinov olub. 

Əhməd bəy gmər oğlu Pepinov 1893-
cü ildə Gürcüstanın Axalkələk bölgəsinin 
Bolacur kəndində dünyaya göz açıb. Mil-
liyyətcə ahısqa türkü olan Əhməd bəyin 
ilkin soyadı gmərbəyov olub. XX əsrin 
əvvəllərində bölgədə aparılan siyahıyaal-
ma və inzibati siyasət nəticəsində çoxsaylı 
azərbaycanlı ailələrin soyadları onların xə-
bəri olmadan dəyişdirilib, milli mənsubiy-
yəti gizlədən formaya salınıb. Bu proses 
çərçivəsində Əhməd bəyin də soyadını gür-
cü məmurları “Pepinov” kimi qeydə alıblar 
və o, sonralar məhz bu soyadla tanınıb.

Əhməd bəy Azərbaycan milli mətbua-
tının cəfakeşlərindən sayılan görkəmli icti-
mai xadim gmər Faiq Nemanzadənin bacı-
sı oğluidi. Anasını erkən yaşda itirdiyindən 
uşaqlıq illəri əsasən dayısının himayəsi 
altında keçib. 1900-cü ildə gmər Faiq Şa-
maxıya müəllim göndərilərkən Əhmədi də 
özü ilə gətirib, burada ona ilkin savad, he-
sab qaydaları, ərəb və fars dillərinin əsasla-
rını öyrədib.

1902-ci ildə Şamaxıda baş verən dağı-
dıcı zəlzələ zamanı Əhməd bəy  möcüzə 
nəticəsində sağ qalıb. gmər Faiqin həyat 
yoldaşı onu uçmuş evin dağıntıları altın-
dan sağ çıxarıb. İlk təhsilini Şamaxıda alan 
Əhməd bəy sonradan Tiflisdə oxuyub, gim-
naziyanı bitirdikdən sonra Moskva Univer-
sitetinin hüquq və iqtisadiyyat fakültəsində 
ali təhsil alıb.

Tələbəlik illərində siyasi fəaliyyətlə 
fəal məşğul olmuş, “Axılkələkli Əhməd 
Cövdət” imzası ilə “Açıq söz” qəzetində 
yazılar dərc etdirmişdir. Tiflis dövründə 
“Molla Nəsrəddin” çevrəsinə yaxınlaşmış, 
dayısı gmər Faiqin sayəsində Mirzə Cə-
lil Məmmədquluzadə ilə möhkəm dostluq 
münasibətləri qurmuşdur. gmrünün sonu-
na qədər də Mirzə Cəlilin ailəsi ilə dostlu-
ğunu kəsmir.

1917-ci ildən etibarən Hümmət 
 Sosial-Demokrat Təşkilatının üzvü olan 
Əhməd bəy ideoloji baxımdan sağ hüm-
mətçilər cərgəsinə mənsub idi və marksizm 
nəzəriyyəsini dərindən mənimsəmişdi. 
1918-ci ildə Zaqafqaziya Seymində forma-
laşdırılan Müsəlman Fraksiyası tərkibində 
Müsəlman sosialist bloku tərəfindən irə-
li sürülmüş, elə həmin ilin mayında təsis 
edilən Azərbaycan parlamentinə də bu siya-
si blokun nümayəndəsi kimi daxil olmuşdu.

Əhməd bəy Pepinov əvvəlcə Azərbay-
can Milli Şurasının, daha sonra isə Xalq 
Cümhuriyyəti Parlamentinin katibi vəzifə-
sində çalışmış, gənc dövlətin qanunverici-
lik fəaliyyətində mühüm rol oynamışdır. 
O, parlamentdə hazırlanmış bir sıra əsas 
qanun layihələrinin, xüsusilə 1919-cu il 20 
oktyabr tarixində qəbul edilən “Nəşrlər is-
tehsalı haqqında” qanunun müəlliflərindən 
biri olmuş, eləcə də Bakı Dövlət Univer-
sitetinin yaradılması prosesində yaxından 
iştirak etmişdir. 

Həmin illərdə hökumətin yüz azərbay-
canlı gənci dövlət hesabına xaricdə təhsil 
almağa göndərmək təşəbbüsündə də onun 
xüsusi rolu olmuşdur. Parlamentin bu 
məqsədlə yaratdığı müsabiqə komissiyası-
nın üzvlərindən biri kimi namizədlərin se-
çilməsində iştirak etmişdir. 1919-cu ilin de-
kabrında Cümhuriyyətin beşinci hökumət 
kabinetində əmək və torpaq naziri təyin 

olunan Pepinov sosial sahədə islahatların 
hazırlanmasına cəlb edilmişdir.

Sovet hakimiyyəti qurulduqdan sonra 
Əhməd bəyə verilən ilk dövlət vəzifəsi Xa-
rici İşlər Komissarlığında olmuşdur. 1920-
ci il mayın 24-də İnformasiya şöbəsinə 
kargüzar təyin edilmiş, daha sonra Əmək 
Komissarlığında fəaliyyət göstərmiş, bir 
müddət sonra isə İctimai Təminat Komis-
sarlığına keçirilmişdir. 

1922-ci ildə isə onu Xalq Maarif Ko-
missarlığına göndərirlər. Kollegiya üzvü 
olur və həbs olunanadək burada işləyir. 
Qızı Sevda Pepinova “Günay” qəzetinin 
26 fevral 2000-ci il 8-ci sayında �Ziyalı-

lar və zaman� adlı müsahibədə bildirir ki, 
Sovet hakimiyyəti illərində atam müxtə-
lif vəzifələrdə işləyib, həbs edildiyi son 
 dövrlərdə isə maarif naziri olub, ali təhsil 
və mədəniyyət sahəsinə rəhbərlik edib...

Əhməd bəy Pepinov 1930-cu il dekab-
rın 8-də gecə saatlarında dövlət təhlükəsiz-
lik orqanları tərəfindən həbs edilir. Onunla 
birlikdə daha 52 nəfər “Azərbaycan Milli 
Mərkəzi” adlandırılan, guya, Paris, Türkiyə 
və İranla əlaqələri olan gizli, antisovet təş-
kilatın üzvü kimi ittiham olunur. Bu kütləvi 
iş üzrə saxlanılanların ən gənclərindən biri 
məhz Pepinov idi – cəmi 37 yaşı vardı. İs-
tintaq müddətində ona ağır işgəncələr veril-
sə də, nə təşkilatla bağlı uydurmaları qəbul 
edir, nə də silahdaşları əleyhinə ifadə verir.

Həbsindən az sonra ailəsi də təzyiqlərə 
məruz qalır: həyat yoldaşı və azyaşlı qızı 
mənzildən çıxarılır, bütün əmlakı müsa-
dirə olunur. Nələri vardısa, həmin mənzilə 
köçən istintaqı aparan KQB müstəntiqi 
Xoren Qriqoryana verilir. 1931-ci ilin sent-
yabrında Baş Siyasi İdarə Pepinov barəsin-
də güllələnmə hökmü çıxarsa da, bir il son-
ra qərar dəyişdirilir və cəza əvvəlcə 10 il 
həbs, sonra isə 5 illik sürgünlə əvəz olunur.

1935-ci ilin sonunda sürgün müddəti 
bitsə də, azadlıq sənədlərini almaq üçün 
aylarla gözləməli olur. Moskvaya gedir, 
Serqo Orconikidze ilə görüşür və onun 
məsləhəti ilə Qazaxıstana yollanır.

1936-cı ildə Alma-Atada iqtisadi plan-
laşdırma sahəsində işləməyə başlayır. La-
kin Bakıda başlanan yeni həbslər onu ye-
nidən narahat edir. Tezliklə təhlükəsizlik 
orqanları onu ikinci dəfə həbs edir və Ba-
kıya gətirirlər. Burada ağır işgəncələr, uzun 
dindirmələr başlanır. O, yenə də ittihamları 
rədd edir.

1938-ci ilin iyulun 3-də Mircəfər Ba-
ğırovun birbaşa göstərişi ilə Əhməd bəy 
Pepinov güllələnir. Onun son sözləri hə-
yatının əsas məğzini ifadə edirdi: “Mən 
günahsızam və vicdanımla yaşadım.” Bu 
faciə I Türkoloji Qurultaya qarşı həyata ke-
çirilən repressiyaların ən acı səhifələrindən 
biri kimi tarixə düşür.

Pepinov Xalq Cümhuriyyətinin quru-
cularından olan Həsən bəy Ağayevin qızı 
ilə evlənmişdi. Qızı, görkəmli aktyor Lüt-
fəli Abdullayevin ömür-gün yoldaşı Sevda 
xanım Pepinova xatirələrində yazır: Babam 
Həsən bəy Ağayev Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyəti parlamentinin sədr müavini, atam 
isə Cümhuriyyət hökumətinin əmək naziri 
olmuşdu. Bu səbəbdən biz “xalq düşməni” 
ailəsi sayılırdıq.

Sevda xanımın qızı Əhməd bəyin nəvə-
si Xurşud Abdullayeva  isə babası haqqında 
deyirdi: 1956-cı ildə bəraətlə əlaqədar Əh-
məd bəyin KQB arxivindəki cinayət işlərini 
araşdıran polkovnik Vasili Qriqoryeviç ana-
ma “siz atanızla fəxr edə bilərsiniz. Neçə 
illərdir ki, KQB-də işləyirəm, bunca mətin 
adama rast gəlməmişəm� – demişdi. Onlara 
elə işgəncələr verirdilər ki, heç kim döz-
mürdü. Ancaq Əhməd bəy heç bir protoko-
lu imzalamayıb. Halbuki, işgəncələrin ən 
pisini görmüşdü. Onun dırnaqlarını çıxar-
mışdılar. Əllərində bir dırnağı yox idi”.

1amiq QƏDİMOĞLU 
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Türk dillərinin ədəbi dil məsələləri
2rtaq ədəEi dil ideyasının müzakirəsi

XX əsrin əvvəllərində ədəbi dil məsələsinin son dərəcə aktual olması 
təsadüfi hal deyildi. Türk xalqları tarixən müxtəlif imperiyaların tərkibində 
yaşamış, bunun nəticəsində siyasi və coğrafi baxımdan parçalanmışlar. 

Bu parçalanma dil mühitinə də təsir 
göstərmiş, türk xalqları arasında ünsiyyət 
imkanlarını zəiflətmiş, nəticə etibarilə ay-
rı-ayrı bölgələrdə müxtəlif yazı sistemləri 
və üslub normaları formalaşmışdı. Belə bir 
şəraitdə bir sual ortaya çıxır: türk xalqları 
XX əsrin əvvəllərində milli kimliklərini 
necə qorumalı idilər? Qeyd edək ki, bu 
dövr, eyni zamanda, məktəblərin açılma-
sı, qəzet və jurnalların nəşri, maariflənmə 
hərəkatının genişlənməsi ilə səciyyələnirdi. 
Lakin mövcud yazı dili strukturu çox vaxt 
ağır sintaktik quruluşu, ərəb və fars mənşə-
li söz ehtiyatının çoxluğu və xalq dilindən 
uzaq olması səbəbindən geniş oxucu kütlə-
si üçün çətin anlaşılan idi. 

1926-cı il I hmumittifaq Türkoloji 
Qurultayı məhz belə bir tarixi mərhələdə 
– Sovet hakimiyyətinin ilk illərində keçiril-
mişdir. SSRİ rəhbərliyi bir tərəfdən “milli 
dillərin inkişafı” siyasətini dəstəkləsə də, 
digər tərəfdən bu prosesə ideoloji nəzarəti 
də əlində saxlayırdı. Bu baxımdan, ədəbi 
dil təkcə milli kimliyə xidmət edən mədəni 
hadisə deyil, həm də siyasi idarəetmə aləti 
kimi mühüm rol oynayırdı.

Ədəbi dil müəyyən tarixi mərhələdə 
geniş xalq kütləsi tərəfindən qəbul edilən, 
normaya salınmış və sabitləşdirilmiş dil 
formasını ifadə edir. Onun əsas xüsusiy-
yətləri yazılı ənənəyə malik olması, orfoq-
rafik, qrammatik və üslubi normalarla tən-
zimlənməsi, həmçinin təhsil, mətbuat, elm 
və ədəbiyyat kimi ictimai-mədəni sferalar-
da geniş işlənməsidir. Bu mənada ədəbi dil 
həm praktik ünsiyyət vasitəsi, həm də mə-
dəniyyət və milli yaddaş daşıyıcısıdır. XX 
əsrin əvvəllərində türk xalqları arasında 
mədəni yaxınlaşma və ortaq anlaşma üçün 
əlverişli zəmin formalaşmışdı. Qurultay-
da Köprülüzadə, Çobanzadə, Samoyloviç, 
Berdyayev, Türyakulov, Ayvazov, Cəbiyev, 
Omarov kimi tanınmış alimlər ədəbi dil 
məsələsinin elmi əsaslarla müzakirəsinə 
rəhbərlik etmişlər. Onlar vurğulayırdılar ki, 
türk xalqları tarix boyunca ədəbi dil ənənə-
sinə malik olmuş, bunun əsasında zəngin 
mədəni irs yaratmışlar. Buna görə də hər 
bir türk xalqı öz ədəbi dilini formalaşdır-
malı, lakin heç bir halda öz dilini digər 
xalqlara nisbətən üstün mövqedə təqdim 
etməməlidir. Belə yanaşma xalqlar arasın-
da süni qarşıdurmaların və müqavimət me-
yillərinin yaranmasının qarşısını alır. Ədəbi 
dil məsələsinin aktuallığını nəzərə alaraq, 
qurultayda səsləndirilən məruzələrin icmalı 
və elmi şərhinin verilməsi mühüm əhəmiy-
yət kəsb edir.

Ədəbi dil ilə bağlı ilk məruzəni M.F.
Köprülüzadə edir. O, “Türk xalqlarında 
ədəbi dilin inkişafı” mövzusunu təsadüfən 
seçməmişdir, burada çox incə məqam var: 
“ədəbi dillərin inkişafı” yox, “ədəbi dilin 
inkişafı” deyir. Bu, o deməkdir ki, türk 
xalqları tarix boyu ortaq ədəbi dil potensia-
lına malik olub. Köprülüzadə ümumtürk dil 
şüurunu  müdafiə edirdi.

İslamın qəbulundan əvvəl də türklər 
arasında müəyyən əlifbalar mövcud idi və 
həmin əlifbalardan istifadə edən bəzi ləh-
cələri ədəbi dillər adlandırmaq olar. Orxon 
yazılı abidələrinin dili işlənmiş, formalaş-
mış bir ədəbi dili təmsil edir. Bu ədəbi dil-
dən əlavə, Sasanilər dövrünə qədər gedib 
çıxan türk dilində digər əsərlərin mövcud-
luğu barədə də tarixi sübutlar var. Çin və 
müsəlman mənbələrinin miladi təqvimi ilə 
VI əsrə qədər türk ləhcələri barədə verdik-
ləri pərakəndə məlumatlardan qəti nəticələr 
çıxarmaq mümkün deyil. Yalnız Mahmud 
Kaşğarinın dəyərli əsərini digər tarixi və 
dilçilik mənbələri ilə müqayisə etməklə və 
ilk növbədə, onun özünü diqqətlə araşdır-
maqla aşağıdakı nəticəyə gələ bilərik: artıq 
həmin dövrdə iki ədəbi türk ləhcəsi möv-
cud idi – Şərq və Qərb ləhcələri.

Birincisi, “xaqaniyyə” adlanan və ya 
başqa sözlə, sadəcə, türk ləhcəsi idi ki, 
Kaşğar və onun ətraf bölgələrində hakim 

mövqedə, “çigil”, “yəğma”, “arğu”, “tox-
su” və “uyğur” ləhcələri ilə böyük oxşarlığı 
olmuşdur. İkincisi isə Qərb adlanan oğuz 
ləhcəsi idi. Bu ləhcə ilə “qıpçaq”, “yemaq”, 
“peçeneq”, “balkar” və xüsusilə “qıp-
çaq-yemaq” ləhcələri arasında ciddi yaxın-
lıq mövcud idi. Bu iki qrup arasında artıq 
hicri təqvimi ilə V əsrdə morfologiya, fo-
netika və semantika baxımından nəzərəçar-
pacaq fərqlər mövcud olmuşdur. Mərkəzi 
Asiyada “xaqaniyyə” ləhcəsində “Qutadqu 
bilik”, “Həbibətül-həqayiq”, dini mətnlərin 
tərcümələri �“Qurani-Kərim”, “Muqəd-
dimət əl-ədəb”, Əbu Müslim haqqında 
rəvayətlər və digər kiçik əsərlər� kimi 
nümunələr yaradılmışdır. Bu tip əsərlərə 
“Divanü lüğat-it-türk”də toplanmış xalq 
şeirləri, müxtəlif atalar sözləri və məsəllər, 
Əhməd Yəsəvinin və onun davamçıları-
nın geniş həcmli əsərlərini də daxil etmək 
mümkündür. Şair Əlinin hicrətin 630-cu 
ilində şeir formasında qələmə aldığı “Yusif 
və Züleyxa” poeması, eləcə də monqol isti-
lasından əvvəl və sonra Xivə �Xarəzm� böl-
gəsində yazılmış bir sıra əsərlər, məsələn, 
“Bədrəddin Hacı”, Cəlaləddin Xarəzmşaha 
həsr olunmuş “Kanqlı lüğəti”, 759-cu ildə 
yazılmış “Nədcün-Nədis”, həmçinin siyasi 
və iqtisadi baxımdan uzun müddət Xarəzm 
ilə sıx əlaqədə olmuş, Qızıl Orda ərazisin-
də meydana gəlmiş əsərlər ² bütün bun-
lar müəyyən yerli təsirlərə baxmayaraq, 
tam şəkildə həmin ləhcənin məhsulu hesab 
olunmalıdır. Monqol istilasından sonra ça-
ğatay adını almış bu ləhcə ilə VIII əsrdən 
etibarən yazılmış bütün əsərləri ardıcıllıqla 
sadalamaq  indiyədək qaranlıq qalmış bu 
parlaq ədəbi dövrü bir qədər işıqlandırmaq-
dır. Həmin əsərlər bunlardır: Hacı Qutibin 
741-ci ildə şeir formasında yazdığı “Xos-
rov və Şirin”, 754-cü ildə yazılmış Hacı 
Xarəzminin “Mühəbbətnamə”si, 770-ci ilə 
aid “Cəmcəmneyi Husam Katib”, Mövlana 
İshaq, İmadi-Mövləvi, Əhməd Xoca Sara-
yi, Əbdül-Məcid, Tunqlu Xoca, 793-cü ildə 
yazılmış “Gülüstani-Tuci” və Seyfi-Sarayi-
nın əsərləri. 

Oğuz ləhcəsi də müxtəlif tarixi amil-
lərin təsiri altında hicrətin VIII əsrində iki 
qrupa bölündü: Şərq və Qərb. Şərqi-oğuz 
ləhcəsi, başqa sözlə “Azəri”, məlum ol-
duğu kimi, artıq VI əsrdən formalaşmağa 
başlamışdı. Qərbi-oğuz, yəni Anadolu ləh-
cəsinə gəlincə, o da monqol istilasından əv-
vəl artıq ədəbi məhsullar verməyə başlamış 
və səkkiz əsr ərzində sayca minlərlə elmi 
və ədəbi əsər yaratmışdır ki, bunlar ərəb və 
fars dillərində yazılmış əsərlərdən heç də 
geri qalmır. 

***
Köprülüzadə iddia edir ki, türklərdə 

ədəbi dil islamdan əvvəl də mövcud idi. 
O, sübut üçün Orxon-Yenisey abidələri-
ni, qədim yazılı mənbələri, M.Kaşğarinin 
“Divanü lüğat-it-türk” əsərini, orta əsr türk 
ədəbi mətnlərini əsas götürür. Ən mühüm 
elmi nəticəsi budur ki, artıq qədim dövrdə 
iki əsas ədəbi türk ləhcəsi formalaşmışdı: 
Şərq ədəbi türk dili – Xaqaniyyə �Çağatay� 
xətti. Bura daxildir: Kaşğar bölgəsi dilləri, 
eləcə də uyğur, çigil, yəğma, arğu, toxsu və 
s. dillər. Bu qrupun məhsulu kimi  “Qutadqu 
bilik”, “Divanü lüğat-it-türk”, Əhməd 
Yəsəvi irsi, “Qurani-Kərim”in tərcümələri, 
Xarəzm və Qızıl Orda mətnləri, Çağatay 
ədəbiyyatını göstərir.  Qərb ədəbi türk dili 
– Oğuz xəttinə oğuzlar, qıpçaq-yamaqlar, 
peçeneqlər, balkar və s. daxildir. Bu qrup 
sonradan iki qola ayrılır: Şərqi oğuz – Azəri 
türk ədəbi dili �yəni Azərbaycanda forma-
laşan ədəbi ənənə�, Qərbi oğuz – Anadolu 
ədəbi dili. Köprülüzadə Anadolu ədəbi dili-
nin monqol istilasından əvvəl formalaşma-
ğa başladığını xüsusi vurğulayır� Anadolu 
türk ədəbiyyatının 8 əsrlik zəngin ənənəsi 
olmuşdur, bu Osmanlı türkcəsinin sırf süni 
saray dili olmadığını, əksinə, qədim oğuz 

ədəbi xəttinin təbii davamı olduğunu qeyd 
edir. O, morfoloji və fonetik fərqlərin artıq 
hicri V əsrdə �miladi XI əsr� formalaşdığı-
nı deyir. Bu, türk dillərinin  planlı şəkildə 
ayrılması deyil, tarixi və coğrafi inkişaf 
nəticəsində təbii şəkildə fərqləndiyi – türk 
ədəbi dillərinin yalnız dini təsirlə deyil,  
ədəbi ənənələri ilə formalaşması deməkdir.  
“İslamdan  sonra türk dili ədəbiyyata çev-
rildi” fikrini rədd edir və deyir ki, islamdan 
əvvəl də türk dili yüksək ədəbi potensiala 
malik idi. O, yalnız dil faktlarını sadalamır, 
mənbə sintezi yaradır. Mahmud Kaşğa-
rı, Çin mənbələri, ərəb və fars tarixçiləri, 
Orta Asiya və Qızıl Orda mətnləri, Çağatay 
ədəbiyyatı, Azərbaycan və Anadolu ədəbi 
məktəbləri və nəticədə türk dillərinin tarixi 
ədəbi inkişafının ilk sistemli konseptual 
izahlarından birini, müasir türk dillərinin 
tarixi qohumluğunu sübut edən elmi baza 
yaradır, “ümumi türk mədəni-ədəbi məka-
nı” ideyasını elmi səviyyədə əsaslandırır.

Bu məruzə ilə o, Baytursunovun milli 
dil-siyasət modelindən, Zifeldin ərəb söz-
ləri ilə bağlı yanaşmasından, Manatovun 
terminoloji praqmatizmindən fərqli olaraq,  
tarixi-nəzəri kontekstdə təqdim etdiyi elmi 
bazanı ön plana çəkir.  

Bekki Emiroviç Berdiyev �1898-
1970�. Samoyloviçin və Çobanzadənin 
məruzələrində türk ləhcələrinin qarşılıqlı 
münasibətləri məsələsi hələ elmi baxım-
dan dəqiq müəyyənləşdirilmədiyi qeyd 
olunur. Deməli, gələcək ədəbi dil barədə 
elmi nüfuzla danışmağa da hələ əsas yox-
dur. Köprülüzadə məruzəsində qeyd etdi 
ki, türk xalqlarının ədəbi dilləri də kifayət 
qədər öyrənilməmişdir və bu tədqiqat hələ 
qarşıdadır. Əgər türk ləhcələri və onların 
qarşılıqlı münasibətləri elm tərəfindən 
hələ müəyyənləşdirilməyibsə, ədəbi dilin 
inkişaf mərhələsi də tam aydın deyilsə, tə-
bii ki, onların birləşməsi mümkündür, ya 
yox – bu barədə qəti fikir söyləmək üçün 
də əsas yoxdur. Neymət Hakimov “türk 
xalqlarının ümumi dili yoxdur” fikrini 
əsaslandırır. Dil bir şeydir, ləhcə isə başqa. 
Məsələn, türkmən ləhcələrini götürsək, bu 
dil daxilində müxtəlif qolların olduğunu 
görərik. Bəs buna əsaslanaraq “türkmən 
ləhcəsi mövcud deyil” demək olarmı? 
Əlbəttə ki, yox. Əgər mən türk ləhcələri-
ni bütövlükdə götürsəm, orada bütün türk 
xalqları üçün ümumi olan faktlar və xarak-
terik cəhətlər yoxdurmu? Leksik material 
baxımından ortaq cəhətlər kifayət qədərdir 
və bu da bir-birimizi başa düşməyimizə 
imkan verir. Daha sonra sintaktik tərəfə 
baxaq. Bu baxımdan, ləhcələr arasında 
böyük fərqlər yoxdur. Morfoloji quruluşda 
da ciddi dəyişkənlik yoxdur. Mən hesab 
edirəm ki, “ümumi ədəbi dil ola bilməz” 
deyən şəxs məsələni vaxtından əvvəl qal-
dırır. Başqa bir məsələ: ədəbi dil və xalq 
dili. Burada müəyyən fərqləndirmə apar-
maq lazımdır. “Ədəbi dil olmamalıdır” 
deyərkən, kütlələr haqqında səslənən ucuz 
bir şüara sığınmış olursunuz. Halbuki, 
ədəbi dilə kütlələr ehtiyac duyur. O, xalq 
dilinin materialları əsasında formalaşır, 
lakin “ədəbi dil tam şəkildə xalq dilidir” 
demək düzgün olmaz. Dünyada elə bir 
ədəbi dil tapmazsınız ki, o, hər hansı bir 
şivənin bütün xüsusiyyətlərini tam olaraq 
əks etdirsin. Bəs ədəbi dilin yaranması 
üçün faktlar varmı? Hesab edirəm ki, var. 
Bu məsələyə iqtisadi baxımdan, xalqlar 
arasındakı münasibətlər prizmasından 
nəzər yetirək, bu xalqlar müxtəlif ərazilər-
də yaşasalar da, ümumilikdə bir-birinə 
bağlıdırlar. Ləhcələr də məhz bu səbəb-
dən tədricən yaxınlaşır və ortaq ədəbi dil 
formalaşmağa başlayır. Lakin bu o demək 
deyil ki, ədəbi dil məhz kütlənin gündəlik 
danışıq dilidir, belə deyil.

***
Berdiyevin fikrincə, türk ləhcələrinin 

elmi təsnifatı hələ tam hazır deyil, bu sə-
bəbdən gələcəkdə vahid ədəbi türkcənin 
ola bilməsi barədə qəti fikir söyləməyi 
elmi cəhətdən düzgün qəbul etmir.  Ney-
mət Hakimovun “Türk xalqlarının ümumi 
dili yoxdur” tezisinə dair fikir bildirir: “Dil 
böyük və bütöv sistemdir, ləhcə bu sistem 
daxilində qol və variantdır. Məsələn, türk-
mən dilinin müxtəlif ləhcələri var, buna 
görə “türkmən dili yoxdur” demək düzgün 
olmaz. Eynilə, türk dilləri arasında lüğət, 
sintaksis və morfologiyada ümumi cəhət-
lər kifayət qədərdir, buna görə də tam ortaq 
baza mövcuddur. Leksik baza – türk xalqla-
rı bir-birini əsasən başa düşə bilir� sintaksis 
– cümlə quruluşlarında ciddi fərq yoxdur� 
morfologiya – söz düzəltmə və şəkilçilər, 
demək olar, eynidir, bütün bunlar ümumi 
ədəbi dilin potensialını istisna etmir. O, 
“ümumi ədəbi dil ola bilməz” deyənlərə 
etirazını bildirir və bunu “vaxtından əvvəl 
verilmiş qərar” hesab edir.

(ardı var)
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AKTUAL MÜSAHİBƏ
Ürək transplantasiyası cərrahiyyənin ən yüksək texnologiya və məsu-

liyyət tələb edən əməliyyatlarından biri olaraq müasir kardiologiyanın  
zirvəsində dayanır. Bu əməliyyat, adətən, digər bütün müalicə imkanla-
rı tükəndikdə,  ürək çatışmazlığı diaqnozu qoyulmuş xəstələr üçün tətbiq 
olunur və bir çox hallarda insanı gözlənilən ölümdən xilas edir. 

Bu sahədə dönüş nöqtəsi 1967-ci il de-
kabrın 3-də Cənubi afrikalı cərrah Kristo-
fer Barnardın həyata keçirdiyi ilk uğurlu 
əməliyyat sayılır. Həmin dövrdən etibarən 
elmi-təcrübi araşdırmalar intensivləşib, 
əməliyyat üsulları təkmilləşdirilib, immun 
sisteminin köçürülmüş orqanı qəbul etməsi 
üçün daha təhlükəsiz və  təsirli dərmanlar-
dan istifadə olunur. gtən dövrdə xəstələrin 
reabilitasiyası və uzunmüddətli müşahidəsi 
ilə bağlı yeniliklər isə transplantasiyanın 
uğur faizini əhəmiyyətli dərəcədə artırır.

Hazırda dünyada hər il, təxminən, 3 min 
500 ürək transplantasiyası həyata keçirilir.

$zərEayFanda da son illərdə EX is-
tiqamətdə əsaslı addımlar atılır� Əldə olX-
nan ən yüksək nailiyyət �����Fi ildə qeydə 
alınıE� MövzX ilə Ea÷lı $zərEayFan hrək 
və 'amar &ərraKiyyəsi &əmiyyətinin fə[ri 
sədri� tiEE elmləri doktorX�  əməkdar Kəkim� 
professor .amran MXsayevlə KəmsöKEət 
oldXq�

– Kamran müəllim, 1992-ci ildə mü-
sabiqə əsasında seçilən istedadlı tələ-
bələrdən biri kimi Türkiyənin İstanbul 
Universitetinin tibb fakültəsində təhsili-
nizi davam etdirmisiniz. Həmin seçim və 
qardaş ölkədə aldığınız təhsil, qazandığı-
nız təcrübə sonrakı illərdə peşəkar fəa-
liyyətinizə  necə təsir etdi" 

– 1990-cı ildə Bakıdakı kimya-bio-
logiya təmayüllü məktəbi qızıl medalla bi-
tirdim və elə həmin il Azərbaycan Dövlət 
Tibb İnstitutunun �indiki Azərbaycan Tibb 
Universiteti� müalicə-profilaktika fakültə-
sinə qəbul olundum. O dövrdə Azərbay-
can müstəqilliyini  bərpa etdikdən sonra  
qardaş Türkiyə ilə müxtəlif sahələr üzrə 
 dövlətlərarası müqavilələr imzalamışdı. Bu 
sənədlərdən biri də təhsil sahəsinə aid idi və 
tibbi ixtisaslar layihədə xüsusi yer tuturdu.

1992-ci ildə  Azərbaycan Tibb Univer-
sitetində təhsil alan 10 nəfər istedadlı tələ-
bədən biri olaraq müsabiqə yolu ilə İstan-
bul Universitetinə göndərildim. Orada həm 
baza tibb təhsilimi tamamladım, həm də 
ürək-damar cərrahiyyəsi üzrə rezidentura 
təhsili aldım.

Tibb Universitetində təhsil aldığım 
zaman uzun müddət seçim qarşısında qal-
mışdım: ürək-damar, yoxsa beyin cərrahiy-
yəsi sahəsini seçməkdə tərəddüd edirdim. 
Demək olar ki, sonuncu kursa qədər qərar 
verə bilməmişdim. Altıncı kursda qəti qə-
rarımı verdim  və ürək-damar cərrahiyyə-
sini seçdim. Rayonumuzda tanınmış həkim 
olan əmim Adil Musayevin də bu peşəni 
seçməyimdə böyük rolu olub. O vaxtdan 30 
il  keçməsinə baxmayaraq, əminliklə deyə 
bilərəm ki, seçim etmək imkanım olsaydı, 
yenə də ürək-damar cərrahiyyəsini seçər-
dim. 

– gtən il ölkəmizdə həyata keçirilən 
ilk ürək transplantasiyası əməliyyatı 
Azərbaycan tibb tarixində mühüm ha-
disə kimi qiymətləndirilir. Bu yenilik 
necə baş verdi"

– Mərkəzi Klinik Xəstəxananın fəa-
liyyətə başlaması, ümumilikdə, ölkə rəh-
bərliyinin və gənc, müstəqil Azərbaycan 
dövlətinin səhiyyə sahəsinə göstərdiyi 
xüsusi diqqət və qayğının nəticəsi idi. Kli-
nikada ilk illərdə milli kadr çatışmazlığı 
özünü açıq şəkildə göstərirdi. Bu səbəbdən 
Türkiyədə təhsil almış azsaylı azərbaycan-
lı tibb mütəxəssisləri Mərkəzi Klinikaya 
dəvət olundu və mən də həmin heyətin tər-
kibində idim. 2001-ci ildə  rezidentura təh-
silimi başa vurduqdan sonra, 2002-ci ildən 
Mərkəzi Klinik Xəstəxanada cərrah kimi 
fəaliyyətə başladım.

Vətənə qayıtdığımız ilk gündən qarşı-
mıza konkret məqsədlər qoymuşduq. Bu 
hədəflərdən ən önəmlisi Azərbaycanda 
ürək-damar cərrahiyyəsini dünya stan-
dartları səviyyəsinə çatdırmaq idi. Məlum 
olduğu kimi, bu sahənin inkişafında ürək 
transplantasiyası əsas və vacib kompo-
nentlərdən  hesab olunur. Mənim də ürək 
transplantasiyasına marağım hələ reziden-
tura təhsili aldığım illərdən formalaşmışdı. 
İstanbul Universitetində rezidentura təhsili-
mi başa vurarkən müdafiə etdiyim elmi iş 
də məhz ürək transplantasiyası mövzusun-
da idi. Daha sonra həmin tədqiqatın nəti-
cələri ABŞ-ın nüfuzlu elmi jurnallarında 
dərc edildi.

Sonrakı 25 ildə bilik və təcrübəmi artır-
maq məqsədilə dünyanın aparıcı transplan-
tasiya mərkəzlərində təkmilləşmə kursları 
keçdim. Bu mərkəzlər sırasında ABŞ-ın 
Mayo Klinikası, Böyük Britaniyanın Hare-
field Xəstəxanası xüsusi yer tutur. 2009-cu 
ildən etibarən isə Beynəlxalq hrək və Ağ-
ciyər Transplantasiyası Cəmiyyətinin  üz-
vüyəm.

Bu illər ərzində həm cərrah kimi fəa-
liyyət göstərərək peşəkar komandanın 
formalaşdırılması, həm də Mərkəzi Klinik 
Xəstəxananın infrastrukturunun transplan-
tasiya əməliyyatlarına uyğunlaşdırılması 
istiqamətində ardıcıl işlər aparmışıq. Lakin 
ürək transplantasiyası təkcə bir cərrahın, bir 
komandanın və ya bir tibb müəssisəsinin işi 
deyil. Orqan transplantasiyasının, xüsusilə 
də beyin ölümü baş vermiş donorlardan 
orqan köçürülməsinin həyata keçirilməsi 
üçün ən vacib şərtlərdən biri zəruri hüquqi 
baza məsələsidir. Beyin ölümü diaqnozu-
nun hansı meyarlarla, nə vaxt və necə qo-

yulması, bu halın bioloji ölümə ekvivalent 
sayılması, eləcə də orqan bağışlanmasına 
icazə mexanizmləri ciddi hüquqi tənzim-
ləmə tələb edir. Qeyd edim ki, ölkəmizdə 
orqan transplantasiyası haqqında qanun  
1999-cu ildə qəbul olunub və bu sahə ilə 
bağlı hüquqi normativ çərçivə mərhələli şə-
kildə təkmilləşdirilib.

Digər mühüm məqam isə sosial amillər-
lə bağlıdır. Burada xüsusilə dini məsələləri 
önə çəkmək lazımdır. Orqan bağışlanması 
cəmiyyətin sosioloji baxımdan müəyyən 
mərhələləri keçməsini, bu mövzuda maa-
riflənməsini tələb edir. Transplantasiya pro-
sesində bu məsələ ən son, amma ən həssas 
mərhələlərdən biridir. Transplantasiya əmə-
liyyatlarını icra edəcək müasir klinikaların, 
xəstəxanaların və peşəkar cərrahi koman-
danın mövcudluğu da əsas şərtlərdəndir.

Son illər Səhiyyə Nazirliyi bu sahə ilə 
bağlı bütün vacib məsələləri mərhələli şə-
kildə sistemləşdirdi, 2022-ci ildə Orqan 
Donorluğu və Transplantasiyası üzrə Koor-
dinasiya Mərkəzi yaradıldı. Qurum mövcud 
hüquqi baza əsasında transplantasiya pro-
sesinin bütün mərhələlərinin təkmilləşdi-
rilməsini həyata keçirir. Donorun müəyyən 
olunması, orqanların bağışlanması prose-
durlarının idarə edilməsi, eləcə də bağışla-
nan orqanların transplantasiya mərkəzləri 
arasında düzgün şəkildə paylanması məhz 
bu mərkəzin səlahiyyətlərinə daxildir.

Bütün bu mexanizmlər formalaşdırıl-
dıqdan sonra, 2025-ci ilin əvvəlindən eti-
barən qaraciyər və böyrək kimi orqanların 
həm meyitdən, həm də beyin ölümü baş 
vermiş donorlardan transplantasiyasına 
başlanıldı. Nəhayət, ötən ilin sonlarına doğ-
ru biz xəstəyə donordan ürək transplantasi-
yası etdik. Bu hadisə bütövlükdə Qafqaz re-
gionu üçün ilk ürək transplantasiyası kimi 
tarixə düşdü. Hesab edirəm ki, bu fakt ölkə-
mizin transplantologiya sahəsində regionda 
lider mövqeyini də təsdiqlədi.

– Donordan götürülmüş ürəyin 
transplantasiya olunduğu xəstə Rəşad 
Məmmədəliyev əməliyyatdan sonra  nor-
mal həyata necə adaptasiya olundu"

– Xəstəmiz artıq normal həyatına qayı-
dıb. Onun uyğunlaşma müddəti, təxminən, 
4 ay çəkdi. hmumiyyətlə, orqan transplan-
tasiyasında ilk 1–2 ay daha riskli sayılır. 
Bütün xəstələrdə ilkin nəticələrin qeyd 
edilməsi üçün adətən 3–6 ay müddətində 
izləmə aparılır. Bu baxımdan, bizim ilk 
ürək transplantasiyası xəstəmiz artıq əmə-
liyyatdan sonrakı dördüncü ayda tamamilə 
stabil vəziyyətdədir və hər şey qaydasında-
dır.

– Beyin ölümü və donorlardan orqan 
götürülməsi məsələsində etik ictimai 
 maarifləndirmə tədbirləri necə aparıl-
malıdır" Yəni cəmiyyət bu əməliyyatın 
aparılmasına necə uyğunlaşmalıdır"

– Beyin ölümü diaqnozunun qoyulması 
və orqanların bağışlanması transplantasiya 
prosesinin ən kəskin, eyni zamanda, ən çox 
müzakirə olunan mərhələləridir. Dünyanın 
heç bir ölkəsində bu məsələyə dair vahid 
və dəyişməz  model mövcud deyil. Hər 
bir cəmiyyət bu mövzuya öz dini, mədəni 
və sosial dəyərləri kontekstində yanaşır və 
müzakirələr də məhz bu çərçivədə aparıl-
malıdır.

Hesab edirəm ki, Azərbaycanın bu 
sahədə keçdiyi yol uğurlu nümunələrdən 
biri kimi qiymətləndirilə bilər. Biz bu mər-
hələni düzgün və ardıcıl şəkildə keçmişik. 
Bu gün ölkəmizdə beyin ölümü diaqno-

zunun qoyulması, eləcə də donorun orqan 
və toxumalarının bağışlanması ilə bağlı 
təsdiqlənmiş və artıq praktikada tətbiq olu-
nan prosedurlar mövcuddur. Bu mexanizm-
ləri dünyanın ən mütərəqqi təcrübələri ilə 
müqayisə etmək mümkündür.

Xüsusilə qeyd etmək lazımdır ki, 2025-
ci il ərzində donorlardan  əsas həyati va-
cib orqanların transplantasiyası ölkəmizdə 
uğurla həyata keçirildi. Qaraciyər, böyrək, 
ürək, eləcə də gözün buynuz qişası kimi 
orqanların beyin ölümü baş vermiş donor-
lardan götürülərək transplantasiyası bir il 
ərzində icra olundu. Bu, şübhəsiz ki, Azər-

baycan səhiyyəsi üçün çox böyük nailiy-
yətdir və bütövlükdə ölkənin səhiyyə siste-
minin ciddi bir sınaqdan uğurla çıxmasının 
göstəricisidir.

– Donor xəstənin beyin ölümü baş 
verdikdən sonra hansı əməliyyatlar apa-
rılır və proses necə gerçəkləşdirilir"

– hrək transplantasiyası üçün orqan 
bağışlanması təsdiqləndikdən, yəni Azər-
baycan qanunvericiliyinə uyğun olaraq 
xəstənin sağlığında  özü və ya ölümündən 
sonra birinci dərəcəli yaxınları tərəfindən 
orqan bağışlanmasına rəsmi icazə verildik-

dən sonra, bütün proses Orqan Donorluğu 
və Transplantasiyası üzrə Koordinasiya 
Mərkəzi tərəfindən tam şəkildə koordina-
siya olunur. Paralel olaraq, aidiyyəti dövlət 
qurumları tərəfindən bu mərhələlərin hər 
birinə ciddi nəzarət var və bütün tibbi-pro-
sedur qaydaları beynəlxalq elmi standartla-
ra uyğun şəkildə icra edilir.

Xüsusi qeyd etmək istərdim ki, ürək 
transplantasiyasında zaman faktoru həlledi-
ci əhəmiyyət daşıyır. Donordan ürək götü-
rüldükdən sonra bizim cəmi 4–6 saat vax-
tımız olur. Bu, son dərəcə kritik müddətdir 
və bütün dünyada əsas məqsəd bu zamanın 
mümkün qədər qısa saxlanılmasıdır. Biz də 
çalışırıq ki, donordan götürülən ürək ən gec 
4 saat ərzində resipiyentə köçürülsün. Çün-
ki bu müddət uzandıqca, əməliyyatın həm 
yaxın, həm də uzaq dövrdə uğurlu nəticə-
vermə ehtimalı azalır. 

– glkəmizdə transplantasiya sahə-
sində  hansı texnoloMi yeniliklər tətbiq 
olunur" Bu yeniliklər regionda, eləcə də 
beynəlxalq səviyyədə nə ilə fərqlənir"

– Əvvəla, regionla bağlı onu demək 

istəyirəm ki, donordan ürək köçürülmə-
si transplantologiya zamanı ən mürəkkəb 
və ən kompleks prosedurlardan biridir. 
Bu cür əməliyyatların icrası üçün yüksək 
texnologiyalı xəstəxanalar, müasir klinik 
 infrastruktur və son dərəcə peşəkar, yaxşı 
hazırlaşmış tibbi heyət tələb olunur.

gtən il apardığımız ürək transplanta-
siyası əməliyyatları məhz bu baxımdan 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Bu əməliyyatlar 
təkcə Azərbaycanda deyil, bütün regionda 
ilk donordan ürək transplantasiyası kimi 
tarixə düşüb. Qonşu respublikalarda bu cür 
əməliyyatlar hələ icra olunmur və bu sahə-

də ilk addımı məhz Azərbaycan atdı. Əldə 
olunan nəticələrə nəzər saldıqda aydın şə-
kildə görmək olar ki, bu əməliyyatlar tam 
olaraq dünya standartlarına uyğun şəkildə 
həyata keçirilib.

Bu, çox uğurlu bir nəticədir ki, ilk ürək 
transplantasiyası etdiyimiz xəstə artıq əmə-
liyyatdan dörd ay sonra özünü tam normal 
hiss edir, sərbəst şəkildə gündəlik həyatına 
davam edir. Bu fakt həm görülən işlərin 
keyfiyyətini, həm də ölkəmizdə transplan-
tasiya sahəsində formalaşan yüksək peşə-
karlıq səviyyəsini  nümayiş etdirir. Bu və 
buna bənzər nümunələr, düşünürəm ki, 
Azərbaycanın regionda lider dövlət imici-
ni təsdiqləməklə yanaşı, bu sahədə görülən 
işlərin artıq dünya standartları səviyyəsində 
həyata keçirildiyini göstərir.

– Orqan transplantasiyası üçün göz-
ləmə siyahısı necə tərtib olunur"

– Biz ürək transplantasiyası üçün müra-
ciət etmiş xəstələri diqqətlə müayinə edirik. 
Əgər xəstədə əməliyyat üçün tibbi göstəriş 
varsa, həkim komissiyası toplanır və on-
ların qərarı əsasında xəstə Koordinasiya 
Mərkəzində qeydiyyata alınır. Qeydiyyat 
tarixi həmin xəstənin gözləmə siyahısına 
daxil olma vaxtı hesab olunur. Sonra donor 
çıxdıqca, əməliyyatlar siyahıdakı sıralama-
ya uyğun olaraq həyata keçirilir.

– Burada xəstənin yaşı və başqa amil-
lər  rol oynayırmı"

–  Əlbəttə ki, yaş vacib amildir. Həm 
resipient, yəni transplantasiya olunacaq 
xəstə, həm də donor üçün müəyyən yaş 
məhdudiyyətləri var. Dünya praktikasına 
uyğun olaraq orta yaş hədləri götürülür və 

hər iki tərəfdə yaş kriteriyalarına diqqət ye-
tirilir. 

Donorun ailəsi ilə bizim birbaşa kon-
taktımız olmur. Bunun səbəbi qanunverici-
likdir, həm də bütün bu proseslər tamamilə 
Koordinasiya Mərkəzi tərəfindən təşkil edi-
lir və idarə olunur. Bizə yalnız donor orqa-
nının mövcudluğu və siyahıda gözləyən 
hansı xəstəyə uyğun olduğu barədə məlu-
mat verilir. Sonra isə həmin xəstəyə orqan 
transplantasiya edilir. 

– Süni ürək və biomühəndislik texno-
logiyaları yaxın gələcəkdə transplantasi-
ya təcrübəsini necə dəyişdirə bilər"

– Bu, çox böyük perspektiv vəd edən 
bir sahədir. Biz  2013-cü ildən  ölkəmiz-
də süni ürək cihazlarının tətbiqinə baş-
lamışıq. Həmin dövrdən indiyə qədər bu 
texnologiyalar çox sürətlə inkişaf edib. 
Artıq elmi konfranslarda və müzakirələr-
də süni ürək cihazlarının yaxın gələcəkdə 
ürək transplantasiyasına real alternativ ola 
biləcəyi fikri səsləndirilir. Hesab edirəm 
ki, süni ürək cihazları yaxın perspektivdə 

transplantasiyaya alternativ rolunu oynaya 
bilər.

Biomühəndislik, gen mühəndisliyi və 
kök hüceyrə texnologiyalarına gəldikdə 
isə bu sahələr də intensiv şəkildə inkişaf 
edir və gələcəkdə orqan transplantasiyası-
na alternativ metodların formalaşmasına 
ciddi töhfə verə bilər. Lakin düşünmürəm 
ki, bu texnologiyalar yaxın dövrdə orqan 
transplantasiyasını tam əvəz etsin. Daha 
real ssenari ondan ibarətdir ki, orta və uzaq 
perspektivdə bu metodlar transplantasiyaya 
alternativ və ya tamamlayıcı yanaşmalar 
kimi tətbiq olunsun.

– Bir neçə gün əvvəl “Qafqazda ilk 
ürək transplantasiyası: Azərbaycan sə-
hiyyəsinin tarixi nailiyyəti və gələcək 
perspektivlər” mövzusunda elmi-prakti-
ki dəyirmi masa keçirildi. Həmin tədbir-
də orqan donorluğu və transplantasiya 
ilə bağlı bir çox vacib məsələlər müza-
kirə olundu. Dəyirmi masanın keçirilmə-
si hansı zərurətdən irəli gəlirdi"

– Qeyd etdiyiniz kimi, həmin dəyirmi 
masanı biz təşkil etmişdik. Orada orqan do-
norluğu, transplantasiya prosesinin hüquqi, 
tibbi və sosial aspektləri geniş şəkildə mü-
zakirə olundu, mövcud problemlər və gələ-
cək inkişaf istiqamətləri ilə bağlı  fikir mü-
badiləsi aparıldı. 

Dəyirmi masanı təşkil etməkdə əsas 
məqsədimiz ilkin təcrübələrimizi həm ic-
timaiyyətlə bölüşmək, həm də cəmiyyəti 
maarifləndirmək idi. Həmin təcrübələrdən 
yola çıxaraq gələcək perspektivlərimizi 
müzakirə etmək və bu sahədə strategiya 
müəyyənləşdirmək  əsas hədəflərimizdən-
dir. Tədbirdə Milli Məclisin Səhiyyə Ko-
mitəsi, Səhiyyə Nazirliyi, İcbari Tibbi Sı-
ğorta üzrə Dövlət Agentliyi, TƏBİB kimi 
dövlət qurumlarından yüksək səviyyəli nü-
mayəndələr iştirak edirdi.

Bundan başqa, Azərbaycanda fəaliy-
yət göstərən və transplantologiya sahəsinə 
yaxın olan bütün tibbi müəssisələrin, həm 
dövlət, həm də özəl sektorda olan klinika-
ların rəhbərləri və aparıcı tibbi heyət də 
tədbirdə təmsil olunurdu. Dəyirmi masa 
zamanı ötən il ölkəmizdə, həmçinin Qafqaz 
regionunda ilk dəfə uğurla icra olunan ürək 
transplantasiyası iştirakçılar tərəfindən 
yekdilliklə Azərbaycan səhiyyəsinin tarixi 

nailiyyəti kimi qiymətləndirildi. Bir daha 
vurğulamaq istəyirəm ki, bu əməliyyat yal-
nız bir komandanın və ya mərkəzi klinika-
nın uğuru deyil, həqiqətən də Azərbaycan 
səhiyyəsinin tarixi nailiyyətidir.

Gələcək perspektivlərdə əlbəttə ki, hələ 
başlanğıc mərhələsindəyik və görüləsi  iş-
lər çoxdur. Bu, sadəcə, bizim komanda və 
Mərkəzi Klinikanın deyil, transplantologi-
ya sahəsi ilə maraqlanan bütün klinikaların, 
tibb müəssisələrinin, onların rəhbərlikləri 
və tibbi heyətləri üçün böyük məsuliyyət 
deməkdir. Çünki biz hələ yolun başlanğı-
cındayıq və inanıram ki, bir çox dövlət qu-
rumları, həmkarlarımız və tibb müəssisələ-
ri əl-ələ verərək daha böyük uğurlara imza 
atacaq.

– Professor, sizə və komandanıza 
Azərbaycan təbabətində əldə edilmiş  
nadir yeniliyin kütləviləşdirilməsində 
uğurlar arzulayırıq.

M�Vahibəni qələmə aldı�
Ləman 7Ə+MƏZ
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Azərbaycan kardiocərrahiyyəsinin 
dünya miqyaslı uğuru

gtən il Qafqazda ilk ürək transplantasiyası ölkəmizdə gerçəkləşdirildi
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Dünya üzrə geniş yayılmış iqti-

sadi fəaliyyət növlərindən biri olan 
küçə ticarəti kiçik sahibkarlığın in-
kişafını, məşğulluğun artmasını və 
əhalinin ucuz məhsullara çıxışını 
asanlaşdırmaqla bərabər, həm də 
şəhər mühitinin planlaşdırılması, 
ictimai təhlükəsizlik və vergi intiza-
mı baxımından ciddi qaydalar tələb 
edir. Azərbaycanda isə bu sahə daha 
çox qeyri-formal iqtisadiyyatın tər-
kib hissəsi kimi tanınır. Böyük şəhər-
lərdə, xüsusilə Bakıda küçə ticarəti 
əsasən metro çıxışları, bazar ətrafları 
və piyadaların sıx keçidlərində mü-
şahidə olunur. 

Bu fəaliyyətin hüquqi tənzimlənməsi 
mövcud olsa da, praktikada icra mexa-
nizmləri bəzən qeyri-sabit xarakter daşı-
yır. Bir tərəfdən sosial səbəblər – işsizlik, 
aşağı gəlir səviyyəsi və alternativ məş-
ğulluq imkanlarının məhdudluğu küçə ti-
carətinin geniş yayılmasına şərait yaradır, 
digər tərəfdən isə şəhər estetikasına, sani-
tariya normalarına və qanuni sahibkarlığa 
mənfi təsir göstərir.

Son vaxtlar paytaxtda və digər iri 
şəhərlərdə küçə ticarətinə qarşı mübarizə 
tədbirlərinin gücləndirildiyi müşahidə edi-
lir. Keçirilən reydlərlə səkilərin, keçidlərin 
və hətta yol kənarlarının zəbt olunaraq 
qeyri-rəsmi satış nöqtələrinə çevrilməsinə 

son qoyulur, qanunsuz ticarət obyektləri 
yığışdırılır. Bununla da həmin ərazilərdə 
bir sıra neqativ hallar, eləcə də antisanitar 
vəziyyət aradan qaldırılır. 

Bu məqamda qeyd edək ki, küçə ti-
carəti ilə bağlı reydlərin keçirilməsi sis-
temli və şə൵af xarakter daşımır. Belə ki, 
bir ərazidə bu şəraitə uzun müddət göz 
yumulduğu halda, digərində qəfil və sərt 
müdaxilə baş verir. Vətəndaşlar üçün bu 
prosesin hansı prinsiplər əsasında gerçək-
ləşdiyi, küçə ticarəti ilə fəaliyyət göstərən 
şəxsin nə vaxt və hansı səbəbdən məsu-
liyyətə cəlb edildiyi aydın olmur. Nəticə-
də oxucu və ictimaiyyət qarşısında haqlı 
 suallar yaranır: küçə ticarəti hansı qayda-
larla həyata keçirilməlidir? Reyd zamanı 
satıcının malının müsadirə edilməsi nə 
dərəcədə qanunauyğundur? Və ən əsası, 
məmur bu prosesi gerçəkləşdirərkən hansı 
davranış standartlarına əməl etməlidir?

Yeri gəlmişkən, bir müddət bundan 
əvvəl Sumqayıtda qanunsuz küçə ticarə-
tinə qarşı keçirilən reyd zamanı çəkilmiş 
görüntülərin ölkə gündəminin əsas mü-
zakirə mövzularından birinə çevrildiyini 
xatırlatmaq istərdik. Mağazanın qarşısı-
na düzülərək səkini daraldan məhsulların 
satıcıdan müsadirə edilməsi ilk baxışdan 
şəhərsalma və ictimai nizam qaydalarının 
qorunması baxımından əsaslı və ədalətli 
görünürdü. Lakin reyd zamanı məmu-
run satıcıya ünvanladığı “səki piyadalar 
üçündür, burada satırsansa, almalar sənin 
deyil” ifadəsi müzakirənin mərkəzində 
məhz hüquqi prosedurlardan çox, məmur 
– vətəndaş münasibətlərinin etik çərçivə-
sini ön plana çıxarırdı.

Məsələnin bu qədər rezonans doğur-
ması isə təsadüfi deyildi. Çünki cəmiyyət 
çox vaxt küçə ticarətinə qarşı mübarizənin 
özünə yox, onun hansı üsullarla və hansı 
hüquqi əsaslarla aparılmasına həssas ya-
naşır. Eyni zamanda, oxşar mənzərələr 
Sumqayıtla yanaşı, Bakının “28 May”, 
“20 Yanvar”, “Əhmədli” kimi metro stan-
siyaları ətrafında, eləcə də digər şəhər və 
rayon mərkəzlərində müşahidə edilir, sə-
kilərin, keçidlərin və hətta yol kənarlarının 
qeyri-rəsmi satış nöqtələrinə çevrildiyi hər 
gün nəzərə çarpır. 

Çıxış yolu isə yuxarıda qeyd edildiyi 
kimi, qadağalarla yox, aydın qaydalarla, 
alternativ ticarət məkanlarının yaradılması 
ilə və ən əsası, məmurun vətəndaş qarşı-
sında davranış mədəniyyətinin yüksəldil-

məsi ilə mümkündür. Beynəlxalq təcrübə 
göstərir ki, küçə ticarətini ya şəhərdən 
silmək, ya da ona göz yummaq yox, onu 
şəhər həyatına uyğun şəkildə tənzimləmək 
daha dayanıqlı və ədalətli yanaşmadır. Bu-
nun üçün, ilk növbədə, səkiləri zəbt edərək 
piyadaların hərəkətinə mane olan, küçələr-
də antisanitar vəziyyət yaradaraq pərakən-
də ticarətlə məşğul olan satıcılarla izahat 
xarakterli söhbətlər aparılmalıdır. 

Eyni zamanda, küçə ticarəti ilə məş-
ğul olanların diqqəti müəyyən ərazilərdə 
kənd təsərrüfatı məhsullarının satışı üçün 
nəzərdə tutulan yarmarkalara yönəldilməli 
və onlara həmin ticarət nöqtələrində satıcı-
lar üçün hər cür şəraitin yaradıldığı barədə 
məlumat verilməlidir. Qabaqlayıcı təd-
birlərin əsas məqsədi piyadaların sərbəst 
hərəkətinin gerçəkləşdirilməsi, sanitari-
ya-gigiyena normalarına riayət edilməsi 
və şəhər ərazisində qanunvericiliyin tələb-
lərinə uyğun ticarət mühitinin formalaşdı-
rılması olmalıdır. 

Vətəndaşın istifadəsində satış üçün 
nəzərdə tutulan məhsulun müsadirə 
hüququ isə yalnız məhkəməyə aiddir. 
Qanunvericilikdə küçə ticarəti ilə bağlı 
müəyyən qaydalar mövcuddur. Dövlət qu-
rumları satıcılara ticarətin qadağan olun-
duğu yerlərlə bağlı xəbərdarlıq etməli, 
onlara müəyyən vaxt verməli və bundan 
sonra məhsullar yığışdırılmalıdır. İnzibati 
cərimə tətbiq oluna bilər, amma vətəndaşa 
məxsus əmlakın müsadirəsi yolverilməz-
dir. Etiraz olduqda, müqavimət göstəril-
dikdə isə məsul qurum məhsulu müəyyən 
saxlanc yerlərinə qoya bilər. Küçə ərazisi 
təmizləndikdən sonra həmin məhsullar sa-
hibinə qaytarılmalıdır. 

Azərbaycan qanunvericiliyinə görə, 
ictimai məkanlarda, o cümlədən səkilər-
də icazəsiz ticarət inzibati xətadır və bu, 
müəyyən hallarda cərimə, malların götü-
rülməsi kimi tədbirlər nəzərdə tutur. Lakin 
hüquqi mexanizmin mövcudluğu onun 
istənilən formada tətbiqinə bəraət qazan-
dırmır. Hüququn aliliyi yalnız cəzanın de-
yil, prosedurun da qanuna uyğun olmasını 
tələb edir. Belə ki, müsadirə qərarı mü-
vafiq aktlarla rəsmiləşdirilməli, satıcıya 
hüquqları izah edilməli, alternativ imkan-
lar göstərilməlidir.

Unutmaq olmaz ki, küçə ticarəti çox 
zaman, sadəcə, qayda pozuntusu deyil, 
eyni zamanda, sosial-iqtisadi reallığın 
təzahürüdür. Kiçik gəlirli ailələr, işsiz-

lər, kənd təsərrüfatı məhsullarını birbaşa 
satmaq istəyənlər üçün bu fəaliyyət növü 
dolanışıq vasitəsidir. Bu faktı nəzərə alma-
dan aparılan reydlər isə problemin kökü-
nü deyil, yalnız zahiri əlamətlərini aradan 
qaldırır.

Qadağa, yoxsa qayda" 
Ekspertlərin əksəriyyəti bu fikirdə-

dir ki, küçə ticarətini tənzimləmək üçün 
hüquqi çərçivə yaratmaq, lisenziyalaşdır-
ma, məkan və vaxt məhdudiyyətləri tətbiq 
etmək, sanitar-gigiyena normalarını real-
laşdırmaq, vergi sistemini formalaşdırmaq 
və ictimai qaydanı qorumaq kimi addımlar 
atılmalıdır. Bunda əsas məqsəd isə ticarə-
tin qanuniləşdirilməsi, şəhər estetikasına 
uyğunlaşdırılması və həm satıcı, həm də 
alıcı üçün təhlükəsizliyin gerçəkləşdiril-
məsidir. 

Tənzimləmənin əsas istiqamətlərinə 
gəldikdə isə, ilk növbədə, qanunverici-
lik və sənədləşdirmə fəaliyyəti diqqətdə 
saxlanılmalıdır. Başqa sözlə, küçə ticarəti 
haqqında xüsusi qanun layihəsi hazırlan-
malı, satıcılara icazə �lisenziya� verilməsi 
üçün qaydalar müəyyənləşdirilməli, fərdi 
sahibkarlıq qeydiyyatı təşviq edilməlidir. 
Təbii ki, bu prosesdə məkan və vaxt amili 
də önə çəkilməlidir. Yəni ticarət aparılacaq 
ərazilərin �məsələn, parklar, piyada zolaq-
ları� müəyyənləşdirilməsi, belə sahələrdə 
nəqliyyatın hərəkətinə və piyadaların ra-
hatlığına mane olunmaması zərurəti unu-
dulmamalıdır.

Ticarətə icazə verilən vaxt intervalı tə-
yin etmək �məsələn, yalnız müəyyən saat-
larda�, ərzaq məhsulları satanlar üçün sa-
nitariya qaydalarına �təmizlik, soyuducu� 
xüsusi diqqət yetirmək, yanğın təhlükəsiz-
liyi, daşınan stendlərin sabitliyi kimi təh-
lükəsizlik məsələlərinə mühüm əhəmiyyət 
vermək, vergi ödənişinə, gəlirlərin leqal-
laşdırılmasına həssaslıqla yanaşmaq kimi 
məsələlər də əsas prinsiplər sırasında yer 
alır. Bütün bunlara əməl olunmasında əsas 
məqsəd küçə ticarətini tam qadağan etmək 
yox, onun şəhər həyatına inteqrasiyasını 
gerçəkləşdirməklə daha keyfiyyətli, təh-
lükəsiz və tənzimlənən bir fəaliyyət sahə-
sinə çevirməkdir.

Bu məqamda beynəlxalq təcrübəyə 
nəzər salmaq yerinə düşür. Belə ki, bir 
çox inkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan 
ölkələrdə küçə ticarəti mövcuddur, lakin 
bu fəaliyyət ciddi şəkildə tənzimlənir. Av-
ropa ölkələrində, Asiyada və Latın Ame-
rikasında küçə ticarəti şəhər həyatının 
ayrılmaz hissəsi hesab olunur. Məsələn, 
Türkiyədə küçə satıcıları �səyyar satıcılar� 
bələdiyyələr tərəfindən qeydiyyata alınır, 
onlara xüsusi icazə sənədləri verilir və fəa-
liyyət göstərə biləcəkləri ərazilər əvvəlcə-
dən müəyyənləşdirilir. Tarixi yerlərdə və 
turizm məkanlarında küçə ticarəti xüsusi 
dizayn edilmiş köşklər və arabalar vasitə-
silə həyata keçirilir. 

Almaniya və Fransada isə küçə ticarə-
ti əsasən yarmarkalar, həftəsonu bazarla-
rı və festival günləri ilə məhdudlaşdırılır. 
Hər bir satıcı bələdiyyədən icazə alır, ver-
gi ödəyir və sanitar normalara əməl edir. 
Qaydaların pozulması zamanı isə cərimə 
tətbiq olunur, lakin malların dərhal və 
izahatsız müsadirəsi istisna haldır. Asiya 
ölkələrində, xüsusilə Sinqapurda küçə ti-
carəti tamamilə sistemli şəkildə fəaliyyət 
göstərir. 

Keçmişdə xaotik olan səyyar ticarət bu 
gün “haZker centre” adlanan xüsusi mə-
kanlarda keçirilir. Bununla da dövlət həm 
şəhər estetikasını qoruyur, həm də min-
lərlə insanın dolanışıq mənbəyini leqal-
laşdırır. Bu nümunələr göstərir ki, adları 
çəkilən ölkələrdə küçə ticarətinə yanaşma 
“olmalıdır, ya olmamalıdır” dilemması ilə 
deyil, “necə olmalıdır” sualı üzərində qu-
rulmasına üstünlük verilir. 
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EkVSert rəyi
Eyyub HÜSEYNOV,
Azad İstehlakçılar Birliyinin sədri 

Respublikamızda küçə ticarəti qa-
nunvericiliklə ciddi şəkildə tənzimlənən 
sahələrdən biridir. hmumilikdə, küçə və 
səki kənarında icazəsiz ticarətin aparıl-
ması qadağandır və bu fəaliyyətlə məşğul 
olan şəxs İnzibati Xətalar Məcəlləsinin 
454-cü maddəsinə uyğun olaraq 80 manat 
məbləğində cərimə edilir. Bu tələb həm 
ictimai təhlükəsizliyin təmin olunması, 
həm şəhər mühitinin səliqəli saxlanması, 
həm də vergidən yayınmanın qarşısının 
alınması məqsədilə tətbiq olunur. 

Bu məqamda bir cəhəti də xatırlat-
maq yerinə düşər. Belə ki, ölkənin di-
gər şəhərlərindən fərqli olaraq, Bakıda 
səyyar və mövsümi ticarət fəaliyyətinin 
müəyyən qaydalar çərçivəsində həyata 
keçirilməsinə icazə verilir. Bunun üçün 
Bakı Şəhər İcra Hakimiyyəti tərəfindən 
ayrıca qaydalar təsbit edilir və yalnız hə-
min qurum tərəfindən müəyyənləşdirilən 
ərazilərdə ticarətin aparılmasına icazə ve-
rilir. Yəni hər bir şəxs istədiyi yerdə satış 
fəaliyyəti göstərə bilmir və bunun üçün 
mütləq rəsmi icazə tələb edilir. Qayda-
ya görə, səyyar ticarətlə məşğul olmaq 
istəyən sahibkar fəaliyyət göstərə bilə-
cəkləri ərazi üçün rəsmi müraciət edir, 
icazə sənədi alır və yalnız bundan sonra 
ticarətə başlayır. 

Bakı şəhərində səyyar ticarət üçün 
uyğun hesab edilən ərazilər əsasən in-
sanların istirahət etdiyi, sosial fəaliyyətin 
cəmləşdiyi zonalardan seçilir. Parklar, 
bağlar, dənizkənarı ərazilər, turistlərin sıx 
hərəkət etdiyi məkanlar və mövsümi ola-
raq çimərlik zonaları buna misal göstərilə 
bilər. Bu cür ərazilər həm ticarət üçün əl-
verişli şərait yaradır, həm də şəhər həya-
tına mane olmadan, səliqəli şəkildə fəa-
liyyət göstərməyə imkan verir. Bununla 
yanaşı, küçə və prospektlərin hərəkət 
hissəsində, piyada səkilərində insanların 
gediş-gəlişinə mane olacaq nöqtələrdə, 
məktəb və uşaq bağçalarının yaxınlığın-
da, dövlət idarələri və tarixi abidələrin ət-
rafında səyyar ticarətə icazə verilmir. Bu 
məhdudiyyətlər təhlükəsizlik, sanitariya 
və şəhər qaydalarının qorunması baxı-
mından son dərəcə vacibdir.

Qeyd edim ki, Bakı Şəhər Baş Po-

lis İdarəsi paytaxtın görkəminə xələl 
gətirən, yollarda hərəkət iştirakçılarına 
maneə yaradan, antisanitariyaya səbəb 
olan hallara qarşı profilaktik tədbirləri 
daim diqqət mərkəzində saxlayır, metro 
stansiyalarının giriş-çıxışlarında, piyada 
keçidlərində, avtobus dayanacaqlarında 
antisanitariya və küçə ticarəti ilə bağlı 
yaranmış vəziyyət aradan qaldırır. 

Avropa ölkələrində isə küçə ticarəti 
daha çox institusional və hüquqi çərçi-
vədə təşkil olunur. Məsələn, Almaniya, 
Fransa, İtaliya və İspaniyada küçə ticarəti 
üçün xüsusi lisenziya sistemi tətbiq edi-
lir, fəaliyyət zonaları əvvəlcədən müəy-
yənləşdirilir və vergi öhdəlikləri ciddi 
şəkildə nəzarətdə saxlanılır. Avropa mo-
delində əsas prinsip küçə ticarətinin tam 
qadağan edilməsi deyil, onun şəhər plan-
laması və rəqabət mühitinə uyğun şəkildə 
inteqrasiyasıdır. Bu yanaşma həm sosial 
inklüzivliyi gerçəkləşdirir, həm də formal 
iqtisadiyyatın maraqlarını qoruyur.

Müqayisəli təhlil göstərir ki, Azər-
baycan üçün optimal model küçə ticarə-
tinin inzibati repressiya yolu ilə deyil, 
tədricən formallaşdırılmasıdır. Bunun 
üçün xüsusi ticarət zonalarının yaradıl-
ması, sadələşdirilmiş qeydiyyat və vergi 
mexanizmlərinin tətbiqi, eyni zamanda, 
sosial dəstək proqramlarının genişlən-
dirilməsi məqsədəuyğun olardı. Avropa 
təcrübəsi sübut edir ki, küçə ticarətinin 
səmərəli idarə olunması yalnız hüquqi 
məhdudiyyətlər deyil, institusional və 
sosial siyasətin uzlaşdırılması ilə müm-
kündür. Başqa sözlə, küçə ticarəti iqtisadi 
problem olmaqla bərabər, həm də sosial 
və şəhərsalma məsələsidir. Azərbaycan 
üçün Avropa təcrübəsindən çıxarılan əsas 
dərs isə ondan ibarətdir ki, küçə ticarəti-
nin tənzimlənməsi balanslaşdırılmış, şəf-
faf və inklüziv siyasət tələb edir.

Sosial xidmətlərdə rəqəmsal mərhələyə keçid
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin DOST Rəqəmsal İnno-

vasiyalar Mərkəzində mətbuat konfransı keçirildi. Tədbirdə sosial sahədə 
rəqəmsal xidmətlərin tətbiqi, ötən il görülən işlər və cari ildə planlaşdırılan 
fəaliyyətlər, həmçinin istifadəyə veriləcək yeni xidmətlər, eyni zamanda, pen-
siya, təqaüd və əlillik təyinatlarında süni intellekt alətlərinin tətbiqinə dair 
məlumat verildi.

DOST Rəqəmsal İnnovasiyalar Mərkə-
zinin direktoru Kənan Əkpərov məlumat 
verdi ki, 2026-cı ildə görüləcək işlər ara-
sında süni intellektlə bağlı planlar nəzərdə 
tutulur. Həm vətəndaşlar, həm də daxili 
proseslərin rəqəmsallaşması üçün planlaş-
dırılan məsələlər var. O bildirdi ki, əlilliyin 
müəyyən edilməsi ilə bağlı süni intellekt 
həllərinin tətbiqi nəzərdə tutulur. Burada 
məqsəd həkimlərə və sürətli qərarvermə 
prosesinə dəstək göstərməkdir. 

“Həmçinin məcburi dövlət sosial sığorta 
haqqı hesabına verilən 4 müraciət proaktiv 
şəkildə təqdim ediləcək. Bununla bağlı ha-
zırda işlər aparılır. Bildiyimiz kimi, dövlət 
işçilərinin istehsalatda bədbəxt hadisələr-
dən sığortalanması ilə bağlı fəaliyyət Əmək 
və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin 
funksiyalarına əlavə edilib. Hazırda həmin 
sistemin qurulması ilə bağlı işlər həyata 

keçirilir. Martdan həmin sistem istifadəyə 
veriləcək və dövlət qurumlarında çalışan 

şəxslər sığorta məbləğləri ilə tanış ola bilə-
cəklər. Eləcə də sığorta ödənişləri ilə bağlı 
məlumatlar və onların ödənişlərinin həyata 
keçirilməsi həmin sistem üzərindən qurula-
caq. Nəzərdə tutulan məsələlərdən biri də 
əməyin mühafizəsi ilə bağlı bölmənin ya-
radılmasıdır. Qanunvericiliyin tələblərinə 

uyğun olaraq sistemdə funksionallıqlar ya-
radılacaq. Ezamiyyə vərəqlərinin elektron-

laşdırılması ilə bağlı həm hüquqi bazanın 
təkmilləşdirilməsi, həm də funksionallığın 
yaradılması nəzərdə tutulub. Eləcə də kadr 
anketi və CV funksionallığının yaradılma-
sı planlaşdırılır. Burada vətəndaşlara bir 
neçə CV dizaynı təqdim edəcəyik. Həmin 
CV-ləri pdf formasında QR kod və barkodla 

istədikləri işəgötürənə təqdim edə bilərlər”, 
– mərkəzin direktoru vurğuladı.

K.Əkpərov qeyd etdi ki, “e-Sosial” 
portalı və mobil tətbiqi təkmilləşdirilərək 
portal üzərindən müraciətlərin statusunun 
izlənməsi, əməkhaqqı kalkulyatorundan 
istifadə mümkün olub: “Həmçinin portal-
da süni intellekt əsaslı “iDOST” kömək-
çi botu sorğuların cavablandırılması və 
birbaşa xidmət keçidlərinə yönləndirmə 
funksiyaları ilə istifadəçilərin ixtiyarına 
verilib.

Hazırda portalda və mobil tətbiqdə is-
tifadədə olan “Sənə özəl” menyusu əlilli-
yi olan şəxslər üçün reabilitasiya ilə bağlı 
məlumatları tam əlçatan edir. Eyni zaman-
da, tətbiq daxilindəki rəqəmsal barkod və 
QR-kod sistemi pensiyaçılara, müavinət və 
təqaüd alan şəxslərə tərəfdaş market, aptek 
və klinikalarda real endirimlərdən yarar-
lanmağa imkan verir”.

Mərkəzin direktoru diqqətə çatdırdı ki, 
nazirliyə daxil olan vətəndaş müraciətlə-
rinin cavablarının süni intellekt vasitəsilə 
hazırlanması əməkdaşlara daha sürətli ca-
vab vermək imkanı yaradacaq.

Səbuhi MƏMMƏDOV 
Cavid Qaçayev �Ioto� 

XQ

“Küçələrə piștaxta düzmüșəm...”
6anitar və KüqXqi normalardan Xzaq olan  

Eelə tiFarət iFtimai narazılıq do÷XrXr
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Salyan torpağının 
ruzi-bərəkəti artır

Son illər Salyan rayonunda bitkiçilik məh-
sullarının istehsalı sahəsində yüksək artım mü-
şahidə olunur. Əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi, 
2025-ci ildə də müsbət dinamika davam edib. İl 
ərzində aqrotexniki tədbirlərin düzgün aparıl-
ması, müasir texnologiyaların tətbiqi və fermer-
lərin artan təcrübəsi sayəsində taxıl və pambıq 
istehsalı üzrə yüksək göstəricilər əldə edilib. 

Salyan Dövlət Aqrar İnkişaf Mərkəzinin bitkiçilik sekto-
runun müdiri Rişad Əsgərlinin verdiyi məlumata görə, ötən il 
rayonda 12 min 696 hektar sahədə taxıl əkini aparılıb. Əkilən 
sahələrinin 5 min 202 hektarında buğda, 7 min 494 hektarında 
isə arpa yetişdirilib. Buğda sahələrindən 25 min 227 ton məh-
sul əldə olunub. Hektarın orta məhsuldarlığı 48,5 sentner təşkil 
edib. Arpa sahələrindən isə 28 min 475 ton məhsul götürülüb, 
orta məhsuldarlıq 38 sentner�hektar olub. hmumilikdə, təsərrü-
fatlarda 53 min 702 ton taxıl istehsal edilib, orta məhsuldarlıq 
42,3 sentner�hektar səviyyəsində qeydə alınıb.

gtən il pambıqçılıq sahəsində də yüksək göstəricilər əldə 
olunub. Fermerlər pambıq əkinlərini rayonda fəaliyyət göstərən 
“Pagro” MMC, “Prime Cotton” MMC, “Aztəsərrüfat” MMC və 
“Azərpambıq” ASK MMC ilə bağlanmış müqavilələr əsasında 
həyata keçiriblər. Mövsüm ərzində hər hektardan 35,09 sentner 
məhsul yığılaraq tədarük məntəqələrinə 33 min 931 ton pambıq 
təhvil verilib. Yığılan pambığın 2,46 faizi əl əməyilə, 97,54 fa-
izi isə kombaynlar vasitəsilə toplanıb ki, bu da pambıqçılıqda 
mexanikləşmənin əvvəlki illərlə müqayisədə daha da genişlən-
diyini göstərir.

Rişad Əsgərli onu da bildirdi ki, 2025-ci ildə Salyan rayo-
nunda çəltik sahələri də xeyli genişləndirilib. Əkin-biçin işlə-
rinin nəticələrinə əsasən, çəltikçilik sahəsində həm məhsulun 
həcmi, həm də məhsuldarlıq göstəriciləri qənaətbəxş olub. İl 
ərzində rayon üzrə, ümumilikdə, 1155,1 hektar çəltik əkilib və 
həmin sahələrin hamısında biçin həyata keçirilib. Yığım zamanı 
ilkin çəkidə 4 min 242 ton məhsul əldə olunub. Hektarın orta 
məhsuldarlığı isə 36,7 sentner təşkil edib.

Əkin sahələrinin 971,62 hektarı yazlıq, 183,48 hektarı isə 
təkrar əkinlərin payına düşüb. Yazlıq əkinlərdən 3 min 388 
ton, təkrar əkinlərdən isə 854 ton çəltik yığılıb. Xüsusilə təkrar 
əkin sahələrində məhsuldarlıq yüksək olub və bu göstərici 46,5 
 sentner�hektar təşkil edib.

Qeyd edək ki, ötən il rayonda çəltik istehsalı ilə, ümumi-
likdə, 44 fermer məşğul olub. Onlardan 20-si yazlıq, 24-ü isə 
təkrar əkin sahələrində fəaliyyət göstərib. Bu da çəltikçiliyin 
rayon əhalisinin məşğulluğunda mühüm rol oynadığını göstə-
rir. Əldə olunan yüksək nəticələr aqrotexniki qaydalara düzgün 
əməl olunması, suvarmanın vaxtında aparılması və fermerlərin 
bu sahəyə artan marağı ilə bağlıdır. Mütəxəssislərin fikrincə, 
qarşıdakı illərdə rayonda çəltikçiliyin daha da genişləndirilməsi 
üçün potensial imkanlar mövcuddur.

Salyan rayonunda məhsul istehsalını ildən-ilə artırmaq 
məqsədilə aqrotexniki qaydalara daha ciddi əməl olunması və 
məhsuldarlığın yüksəldilməsi nəzərdə tutulur. 2026-cı il üçün 
proqnozlara əsasən, rayonda 7 min 800 hektar sahədə pambıq, 
1200 hektar sahədə isə çəltik əkini aparılması planlaşdırılır. Bu 
göstəricilər Salyan rayonunda bitkiçilik sahəsində istehsalın 
gələcək illərdə də artacağını deməyə əsas verir.

Brusellyoz monitorinqi 

Azərbaycan Qida Təhlükəsizliyi 
Agentliyinin (AQTA) yaydığı mə-
lumata görə, brusellyoz xəstəliyinə 
görə epizootoloMi şəraitin öyrənil-
məsi məqsədilə Naxçıvan da daxil 
olmaqla, respublikanın şəhər və ra-
yonlarının yaşayış məntəqələrində 
fəaliyyət göstərən südlük təyinatlı 
iribuynuzlu heyvanların saxlandığı 
fərdi və fermer təsərrüfatlarında 
9–20 fevral tarixlərində monito-
rinqlər olacaq.

Monitorinqlər çərçivəsində südlük tə-
yinatlı iribuynuzlu heyvanlardan laborator 
müayinələrin aparılması üçün diaqnostik 
nümunələr götürüləcək. Habelə təsərrü-
fatlara ümumi baxış keçirməklə baytarlıq 
norma və qaydalarına əməl olunması üçün 
məqsədyönlü maarifləndirmə-təbliğat təd-
birləri görüləcək və epizootoloji məlumat-
lar toplanaraq təhlil ediləcək.

Monitorinqlərdə AQTA və Kənd Təsər-
rüfatı Nazirliyi yanında Aqrar Xidmətlər 
Agentliyinin rayon �şəhər� heyvan sağ-
lamlığı və baytarlıq xidmətləri idarələrinin 
əməkdaşlarının iştirakı nəzərdə tutulub.

REGİONLAR

Qusar fermerlərinin uğurları
Qusar rayonu ilin bütün fəsillərində gözəl-

dir. Amma burada qışın xüsusilə heyrətamiz 
bir füsunkarlığı var. Belə ki, bu fəsildə rayo-
nun dağlı-aranlı, demək olar ki, bütün ərazisi 
çox vaxt dümağ qara bürünür. Qar isə bolluq, 
bərəkət rəmzidir.

Bunu da qeyd etmək lazımdır ki, soyuq havaların 
yaratdığı təbii çətinliklər yerli sakinləri heç də qorxut-
mur. Ona görə ki, rayonda vaxtında  qışa ciddi hazır-
lıq görülüb. Rayonun yaşayış məntəqələrinin böyük 
əksəriyyəti qazlaşdırılıb. Elektrik enerjisi və içməli 
su xətləri vaxtında təmir olunub. Hansısa bir problem 
yarananda müvafiq qurumlar operativ şəkildə köməyə 
yetişirlər. 

Qusarda 2025-ci ilin sosial-iqtisadi inkişafının ye-
kunlarına həsr olunmuş hesabat yığıncağında bu barədə 
geniş söhbət açılıb. RİH başçısı Sahir Məmməd xanov 
bildirib ki, ötən il rayonda yol tikintisi və təmiri işlərinə 
diqqət artırılıb. Dövlət başçısının müvafiq sərəncamları 
ilə rayonun Quxuroba–Hiloba–Yasaoba–Əniqoba–Aşa-
ğı İmamqulukənd–Şirvanlı avtomobil yolunun əsaslı tə-
miri üçün dövlət büdcəsindən ilkin olaraq 1,5 milyon 
manat, “Bənövşə” gölü su anbarının yenidən qurulması 
üçün isə 1 milyon manat vəsait ayrılıb. 

2025-ci ildə Mucuq və Avaran kəndlərinin qazlaş-
dırılması, rayonda 18 küçənin asfaltlanması, istismara 
yararsız qaz və elektrik xətlərinin əsaslı təmiri və digər 
abadlıq-quruculuq işləri aparılıb. Bununla yanaşı, di-
gər sahələrin inkişafı da diqqətdən kənarda qalmayıb, 
təhsil, səhiyyə və mədəniyyət müəssisələrinin fəaliy-
yətinin yaxşılaşdırılması istiqamətində mühüm işlər 
görülüb. Cibir kəndində yeni məktəb binası istifadəyə 
verilib, Kuzunqışlaq kəndində məktəb binasının tikin-

tisi davam etdirilib. Rayonun Yasab, İmamqulukənd, 
Həzrə və Qaratoba kəndlərində isə yeni məktəb bina-
larının inşası nəzərdə tutulub. 

Qusar ölkəmizdə kənd təsərrüfatının intensiv in-
kişafı sahəsində aparıcı rayonlarından biridir. Burada 
aqrar sektorun digər sahələri kimi, taxılçılığın inkişafı 
da daim diqqət mərkəzindədir. gtən il rayonda 23 min 
121 hektar sahədən 56 min 622 ton buğda və arpa top-
lanıb, orta  məhsuldarlıq 4,6 sentner artaraq 24,5 sent-
ner təşkil edib. Tərəvəzçilik sahəsində də artım diqqət 
çəkir: əgər 2024-cü ildə 3 min 685 hektar sahədən 58 
min 634,6 ton kartof və tərəvəz istehsal olunmuşdur-

sa, ötən il 62 min 579 ton məhsul götürülüb ki, bu da 
əvvəlki ildən 3 min 944 ton çoxdur. 

gtən il rayonda meyvəçilik sahəsində də rekord 
nəticə qeydə alınıb. 2024-cü ildə rayonda 72 min 479 
ton meyvə və giləmeyvə istehsal edildiyi halda, 2025-
ci ildə bağlardan 79 min 671 ton məhsul yığılıb. Artım 
7 min 192,9 ton təşkil edib. 

Sonda bildirək ki, Qusarda aqrar sektorda ötən il 
əldə olunan bütün bu uğurlu göstəricilər bölgənin zəh-
mətkeş insanlarının gərgin əməyi, dövlətimizin aqrar 
sahənin inkişafına göstərdiyi daimi diqqətin sayəsində 
mümkün olub.  

Gənclər Forumu azad Qarabağda davam edib
Yenidən qurulan, gündən-günə abadlaşan Xankəndi şəhərinin ölkə və beynəlxalq 

miqyaslı tədbirlərə ev sahibliyi etməsi xoş ənənəyə çevrilir. Gənclər və İdman Nazirliyi 
tərəfindən təşkil olunan Azərbaycan Gənclərinin XI Forumu fəaliyyətinin ikinci günün-
də öz işini azad Xankəndidə davam etdirib.

Forumda gənclər və idman naziri Fərid Qayıbov, 
Prezidentin Xankəndi şəhərində, Ağdərə və Xocalı 
rayonlarında xüsusi nümayəndəsinin müavini Səbu-
hi Qəhrəmanov, Dövlət Şəhərsalma və Arxitektura 
Komitəsi sədrinin müavini İlqar İsbatov, :UF13-ün 
�BMT-nin hmumdünya Şəhərsalma Forumu� milli 
koordinatorunun müavini Gülşən Rzayeva və BMT-
nin Məskunlaşma Proqramının ölkə üzrə rəhbəri 
Anna Soave maraqlı çıxışlar ediblər.

S.Qəhrəmanov işğaldan azad olunmuş ərazilər-
də aparılan bərpa və quruculuq işlərində gənclə-
rin fəal iştirakının vacibliyini vurğulayıb. Bildirib 
ki, Qarabağ Universitetində təhsil alan gənclər 
Xankəndinin inkişafında mühüm rol oynayırlar və 

şəhər gənclər üçün yeni imkanlar meydanına çev-
rilir.

Gənclər və idman naziri Fərid Qayıbov isə 30 il-
liyi qeyd olunan forumun azad Xankəndi şəhərində 
keçirilməsinin xüsusi əhəmiyyət daşıdığını bildirib. 
Nazir azad edilmiş şəhər və rayonlarda beynəlxalq 
tədbirlərin təşkil olunduğunu, Qarabağ bölgəsinin 
müasir şəhərsalma prinsipləri əsasında sürətlə yeni-
dən qurulduğunu vurğulayıb. Həmçinin qeyd edib ki, 
bu il Goranboy şəhəri “Gənclər paytaxtı” elan olunub 
və bu münasibətlə silsilə tədbirlər keçiriləcək. 

Forum çərçivəsində “Gələcəyin şəhərlərinin qu-
rulması: milli inkişafda gənclərin məsuliyyəti” və 
“Şəhərlər imkanlar sistemi kimi: gənclər üçün təhsil, 
bacarıqlar və məşğulluq” mövzularında panel sessi-
yalar keçirilib.

Bundan əlavə, şəhərin mərkəzi meydanı forum 
iştirakçılarının müxtəlif oyunlarına, yarışlarına ev sa-
hibliyi edib, maraqlı konsert proqramı təqdim olunub.

Xatırladaq ki, BMT-nin hmumdünya Şəhər-
salma Forumunun 13-cü sessiyası 17–22 may ta-
rixlərində Bakıda keçiriləcək. Forum ərəfəsində 
Azərbaycan hökuməti ilə BMT-nin Məskunlaşma 
Proqramının birgə təşəbbüsü olan “Azərbaycan 
Şəhərsalma Kampaniyası” çərçivəsində gənclər 
də daxil olmaqla, müxtəlif hədəf qruplarını əhatə 
edən tematik layihə və tədbirlərin təşkili davam 
etdirilir.

Qayıdışın bolluq nəğməsi
;anyXrdX � güllə yarası almış ƏyyXE kişinin məlKəmi oldX
Vaxtilə erməni cəlladlarının ölüm xofundan baş götürüb qaçmağa, isti ev-eşiyindən didərgin 

düşməyə məcbur olan yüz minlərlə azərbaycanlının keçmiş məcburi köçkün kimi yaşadıqları 
əzab-əziyyətlər bir-birindən fərqlənsə də, bu gün geri qayıdan insanların əksəriyyəti oxşar xoş-
bəxtlik duyğusu içərisindədirlər. 

 Xocalı rayonunun işğaldan azad edilmiş Xanyurdu 
kəndinə köçmüş Əyyub Mahmudov və ailəsi ilə görüşmək, 
onların həyat hekayəsini dəyərli oxucularla bölüşmək 
istəyimin xüsusi bir səbəbi vardı. Çünki 63 yaşlı Əyyub 
kişi erməni vəhşiliyinin canlı şahidlərindən və yaşayan 
qurbanlarından biridir. O, 1991-ci il avqustun 23-də Xo-
calının Cəmilli kəndi yaxınlığında ermənilərin içərisində 
mülki insanların olduğu “UAZ” markalı avtomobili atəşə 
tutmaları nəticəsində 9 güllə yarası alıb, ömrünün yarısın-
dan çoxunu əlil �bir ayağı və bir qolu olmadan – M.R.� 
kimi ömür sürdürüb. 

 Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli ordu-
muzun mənfur düşmən üzərində şanlı qələbələri sayəsində 
torpaqlarımız işğaldan azad edildiyi kimi, Ə.Mahmudovun 
da qisası alınıb, ilahi ədalət bərqərar olub və o, bu gün öz 
doğma ata-baba yurduna dönüb.

İlk zəngimə qızı Fatimə xanımdan “üzrlü sayın, atam 
üçün yaşadıqlarını xatırlamaq çox çətindir, jurnalistlərlə 
görüşmək istəmir” cavabını alsam da, qayıdış sevinclərinə 
şərik olmaq istəyim nəticəsiz qalmadı, yollandım Mahmu-
dovların Xanyurdudakı ikimərtəbəli, müasir üslubda təmir 
edilmiş evlərinə.

Razılaşdığımız kimi, söhbətimiz əsasən ailənin yeni 
həyatı, məcburi köçkünlüyün başa çatması, illər sonra 
Qarabağda yaşamağın bəxş etdiyi xoş hisslər barədə oldu. 
Təbii, birlikdə ötənləri də xatırladıq. Qızı və 2 şirin-şəkər 
nəvəsi – Zəhra və Ayazla geri qayıtmış Əyyub kişi bildir-
di ki, ölümə qalib gələrək məhz bu günlər üçün yaşayıb 
�ermənilərin yuxarıda qeyd etdiyimiz cinayəti törətdikləri 
vaxt ağır yaralanan Ə.Mahmudovu əvvəlcə ölmüş biliblər. 

Yalnız sonradan uzunmüddətli müalicələrdən sonra həyat-
da qala bilib – M.R.�. 

Yaşayıb ki, qisasının alındığını görsün, görüb. Yaşayıb 
ki, geri dönmək arzusu reallığa çevrilsin, çevrilib. Və bir 
də yaşayıb ki, nə vaxtsa yenə “Novlu bulağ”ın suyundan 
içməyi Tanrı ona qismət etsin, edib.

Ə.Mahmudov torpaqlarımızın işğalı vaxtı, o qanlı-qa-
dalı illərdə İlkin və Əvəz adlı 2 oğlunu itirib. Həyat yoldaşı 
Zoya 2016-cı ildə Vətən həsrəti ilə dünyasını dəyişib. Əb-
dül kişi 4 qızı ilə ümidlərini üzməyib bu günü gözləyiblər. 

Evlərindən, dövlətin onlar üçün yaratdığı şəraitdən ra-
zılıqla bəhs etdilər. Bildirdilər ki, ağrı-acılı günləri artıq 
geridə qalıb. Bundan sonra Xanyurdunda daha rahat, daha 
ümidlə yaşayacaqlar. Ən çox isə ona görə sevinirlər ki, 2 
yaşlı Zəhra, bu günlərdə ilk ad gününü qeyd etdikləri Ayaz 
Vətənin qayğısız övladları kimi xoşbəxt böyüyəcəklər. 
Azad Qarabağın, azad Xanyurdunun əsl sahibləri kimi!

SəhiIəni ha]ırladılar� 
Mahir 5ƏSULOĞLU�  

Mikayıl 1Ə5İMA1OĞLU� 
MəVaim ABDULLAYEV  

XQ
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Azərbaycan kubokunda 1/4 final
Dünən futbol üzrə Azərbaycan kubokunda 1/4 fi-

nal mərhələsinin 2 oyunu keçirilib. Azərbaycan çem-
pionu “Qarabağ” səfərdə “Şamaxı” ilə qarşılaşıb.

Şamaxı şəhər stadionunda baş tutan oyun yerli koman-
danın 2:1 hesablı qələbəsi ilə başa çatıb. Qolları meydan 
sahiblərindən 27 və 42-ci dəqiqələrdə Karim Rossi, ağdam-
lılardan isə 79-cu dəqiqədə Abdulla Zubir vurdular. Cütün 
qalibi yarımfinalda “Sabah” – “Qəbələ” duelinin güclüsü ilə 
görüşəcək. 

“Turan Tovuz” isə “Azərsun Arena”da “Kəpəz”lə qar-
şılaşıb. Tovuzlular gəncəlilərdən üstün olub – 1:0. Bu cütdə 
sevinən tərəf növbəti raundda “Sumqayıt” – “Zirə” qarşılaş-
masının qalibi ilə münasibətlərə aydınlıq gətirəcək.

Qeyd edək ki, bundan əvvəl keçirilən hər iki qarşılaşma 
– “Sabah” – “Qəbələ” və “Sumqayıt” – “Zirə” matçı qolsuz 
bərabərliklə başa çatıb – 0:0.

Basketbolçularımızın  
Avropa rəqibləri

Basketbol üzrə yeniyetmələrdən ibarət oğlan və 
qız milli komandalarımızın Avropa çempionatındakı 
rəqibləri müəyyənləşib. Komandalarımız hamısı B 
divizionunda çıxış edəcək. İyulun 31-dən avqustun 
9-dək Rumıniyada keçiriləcək yarışlarda U-18 qızlar-
dan ibarət millimizin A qrupundakı rəqibləri İslan-
diya, Portuqaliya, Rumıniya və Niderland yığmaları 
olacaq.

U-18 oğlanlardan ibarət milli komandamız isə iyulun 
24-dən avqustun 2-dək Xorvatiyada Polşa, İslandiya, Çexi-
ya, Ukrayna və Portuqaliya yığmaları ilə görüşəcək.

U-20 qızlardan ibarət milli komandamız da A qrupunda 
iyulun 4-dən 12-dək Bolqarıstanda İrlandiya, Albaniya və 
Yunanıstan yığmaları ilə qarşılaşacaq. 

U-20 oğlanlardan ibarət milli komandamız iyulun 10-
dan 19-dək Slovakiyada A qrupundakı rəqibləri İrlandiya, 
İsveç, Slovakiya və Şimali Makedoniya basketbolçuları ilə 
qüvvələrini sınayacaq.

DÇ–2026-ya bilet  
alanlarla xoş xəbər

ABŞ-ın Azərbaycandakı səfirliyi 2026-cı il futbol 
üzrə Dünya Çempionatına biletləri olan şəxslərin viza 
müsahibəsinə prioritet qeydiyyat həyata keçirəcək.

Bu barədə səfirliyin “X” sosial şəbəkəsindəki hesabında 
paylaşım edilib.

Paylaşımda deyilir: “FIFA Dünya kuboku–2026 oyunla-
rını izləmək məqsədilə bu il ABŞ-a səfər edəcək bilet sahib-
ləri üçün xoş xəbər – ABŞ vizası üçün prioritet görüş imka-
nı təqdim edirik! Əgər bileti birbaşa FIFA-dan almısınızsa, 
indi FIFA PASS proqramına qoşula bilərsiniz”.

Qeyd edək ki, futbol üzrə Dünya Çempionatı 2026-cı ilin 
iyun–iyul aylarında ABŞ, Meksika və Kanadanın 16 şəhərin-
də keçiriləcək. Matçların əksəriyyəti ABŞ-da oynanılacaq.

Qabil YUSİFOĞLU
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Bölgələrdə duman, Bakıda yağış...
Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin Milli Hidrome- 

teorologiya Xidmətindən verilən məlumata görə, bu gün Bakı-
da və Abşeron yarımadasında hava şəraitinin dəyişkən bulud-
lu olacağı, arabir tutulacağı proqnozlaşdırılır. Gecə və səhər 
bəzi yerlərdə zəif duman, çiskin olacağı, axşam isə yağış yağa-
cağı ehtimalı var. Mülayim cənub-şərq küləyi əsəcək.

Havanın temperatu-
ru gecə 1-3, gündüz 6-9 
dərəcə isti olacaq. Atmos-
fer təzyiqi 767 millimetr 
civə sütunundan 764 mil-
limetr civə sütununa enə-
cək. Nisbi rütubət 75-85 
faiz təşkil edəcək.

Azərbaycanın rayon-
larında havanın əsasən 
yağmursuz keçəcəyi göz-
lənilir. Bəzi yerlərdə ara-
bir duman olacaq. Qərb 
küləyi əsəcək. Havanın 
temperaturu gecə 1-6, gündüz 7-10 dərəcə isti, dağlarda gecə 3-8 
dərəcə şaxta, gündüz 1-6 dərəcə isti olacaq.

Gecə və səhər bəzi dağlıq rayonlarda yolların buz bağlayacağı 
ehtimalı var.
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“Sumqayıt – çörək” ASC 
səhmdarlarının nəzərinə!

31 mart 2026-cı il saat 11.00-da 
“Sumqayıt – çörək” ASC səhmdarlarının 
növbəti illik ümumi yığıncağı cəmiyyə-
tin iclas zalında keçiriləcəkdir.

Yığıncağın gündəliyi:
1. “Sumqayıt – çörək” ASC-nin 

2025-ci il üçün maliyyə-təsərrüfat fəa-
liyyətinin nəticələrinin müzakirəsi və 
təsdiqi.

2. Maliyyə-təftiş komissiyasının he-
sabatı və nəticələrinin təsdiqi.

3. İdarə heyəti və müşahidə şurası 
üzvlərinin seçilməsi.

4. İdarə heyəti sədrinin seçilməsi.
5. Maliyyə-təftiş komissiyası üzvlə-

rinin seçilməsi.
6. Mənfəətin bölüşdürülməsi və əldə 

olunmuş xalis mənfəətdən istifadənin tə-
yin edilib təsdiqlənməsi.

Ünvan: Sumqayıt şəhəri, Lermontov 
küçəsi 13.

“Akkord Mingəçevir Maşınqayırma Zavodu” ASC 
səhmdarlarının nəzərinə!

3 aprel 2026-cı il saat 11.00-da “Ak-
kord Mingəçevir Maşınqayırma Zavodu” 
ASC səhmdarlarının növbəti illik ümumi 
yığıncağı keçiriləcəkdir.

Ümumi yığıncağın gündəliyi:
1. “Akkord Mingəçevir Maşınqayır-

ma Zavodu” Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin 
2025-ci il üçün maliyyə nəticələrinin mü-
zakirəsi və təsdiqi.

2. “Akkord Mingəçevir Maşınqayır-
ma Zavodu” Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin 
gələcək fəaliyyəti ilə bağlı məsələnin mü-
zakirəsi.

3. Digər məsələlər.
Ünvan: Mingəçevir şəhəri, Heydər 

Əliyev prospekti 11a.
“Akkord Mingəçevir Maşınqayırma 

Zavodu” Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin 
direktoru

Yaşıl gələcəyə doğru

Beynəlxalq həyat

Savaş, yoxsa saziş? 
Maskat görüşü ətrafında diplomatik münaqişə

İran və ABŞ arasındakı nüvə diplomatiyası 
hazırda tarixin ən kritik və mürəkkəb kəsiş-
mələrindən birini yaşayır. Yayılan təkziblər və 
diplomatik manevrlər göstərir ki, tərəflər, sa-
dəcə, bir saziş deyil, həm də Yaxın Şərqin yeni 
siyasi arxitekturasında öz yerlərini bərkitmək 
üçün mübarizə aparırlar. 

İranın ABŞ ilə nüvə danışıqlarının təxirə salın-
ması ilə bağlı xəbərləri təkzib etməsi tərəflər ara-
sında diplomatik prosesin hələ də aktiv mərhələdə 
olduğunu göstərir. Xarici işlər naziri Abbas Əraqçi-
nin açıqlaması Tehranın danışıqlardan imtina etmə-
diyini, əksinə, format və məkan məsələlərində daha 
əlverişli mövqe axtardığını ortaya qoyur. Maska-
tın seçilməsi də təsadüfi deyil, Oman uzun illərdir 
ABŞ–İran arasında etibarlı vasitəçi rolunu oynayır 
və tərəflər üçün “neytral diplomatik zona” sayılır.

“Axios”un yaydığı məlumatların əsas diqqət-
çəkən tərəfi isə danışıqların ləğvi deyil, format üzə-
rində yaranan fikir ayrılığıdır. İranın Türkiyə varian-
tını qəbul etməməsi və ikitərəfli formatda, Omanda 

görüş tələbi Tehranın prosesi maksimum nəzarətdə 
saxlamaq niyyətindən xəbər verir. Politoloqların 
sözlərinə görə, Türkiyənin regional çəkisinin artma-
sı fonunda İran bu ölkənin prosesdə əlavə siyasi di-
vidend qazanmasını istəmir. Digər tərəfdən, ikitərəfli 
format İran üçün daha az təzyiq və daha çevik ma-
nevr imkanı deməkdir.

Vaşinqton üçün isə əsas məsələ danışıqların ha-
rada keçirilməsindən çox, nəticəyə aparan mexa-
nizmin qorunmasıdır. ABŞ administrasiyası daxildə 
Konqres təzyiqləri, regionda isə İsrail və Körfəz 
müttəfiqlərinin narahatlıqları fonunda İranla hər 
hansı yumşalmanı ehtiyatla aparır. Buna görə də 
danışıqların gecikməsi ABŞ üçün risklidir, lakin 
onların tam dayanması daha böyük strateji problem 
yarada bilər.

Hazırkı mərhələdə tərəflərin mövqeləri belə for-
malaşır: İran sanksiyaların yumşaldılması və nüvə 
fəaliyyətinə qoyulan məhdudiyyətlərin real şəkildə 
azaldılmasını istəyir, ABŞ isə İranın zənginləşdirmə 
səviyyəsinə və regional davranışına daha sərt nəzarət 
mexanizmləri tələb edir. Bu ziddiyyətlər fonunda 

Maskat görüşü tərəflərin bir-birinin “qırmızı xətləri-
ni” yenidən ölçməsi üçün mühüm sınaq olacaq.

Beləliklə, yayılan “təxirə salınma” xəbərləri 
daha çox taktiki informasiya müharibəsinin tərkib 
hissəsi kimi qiymətləndirilə bilər. Tehran danışıqlar 
masasında olduğunu göstərməklə beynəlxalq təz-
yiqləri azaltmağa, Vaşinqton isə prosesin davam et-
diyini vurğulamaqla regional gərginliyin nəzarətdən 
çıxmasının qarşısını almağa çalışır. Maskatda baş 
tutacaq mümkün görüş isə nüvə sazişinin taleyindən 
çox, tərəflərin qarşılıqlı etimad qurmağa nə dərəcədə 
hazır olduğunu göstərəcək.

Səbuhi MƏMMƏDOV
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“Vəhşi təbiətin super qəhrəmanları” 
Heydər Əliyev Mərkəzində ekoloji sərgi

Fevralın 4-də Heydər Əliyev 
Mərkəzində təsirli ictimai sənət 
nümunələri yaradan məşhur 
sənətkarlar - britaniyalı və avst-
raliyalı heykəltaraşlar Cili və 
Mark Şatnerin “Vəhşi təbiətin 
super qəhrəmanları” adlı sərgisi-
nin açılışı olub. 

Açılışda Heydər Əliyev Mərkəzi-
nin direktoru Anar Ələkbərov, mədə-
niyyət naziri Adil Kərimli, incəsənət 
nümayəndələri və digər qonaqlar işti-
rak ediblər. 

Bakı layihəsi müəlliflərin bu günə-
dək təqdim etdikləri ən böyük sərgidir. 
Vəhşi təbiətin fədakar müdafiəçiləri 
kimi tanınan Cili və Mark yaradıcılıq-
ları ilə incəsənəti təbiətin mühafizəsi 
üçün mühüm bir platformaya çevirib-
lər. Sərgi vəhşi təbiətin qarşılaşdığı 
problemləri bir daha gündəliyə gətir-
məklə yanaşı, tamaşaçıya cəsarət və 
ümid dolu baxış bucağı təqdim edir.

Açılış mərasimində çıxış edən 
Heydər Əliyev Mərkəzinin direktoru 
Anar Ələkbərov bildirib ki, Mərkəz-
də Cili və Mark Şatnerin 100-ə yaxın 
əsəri sərgilənir. Onun sözlərinə görə, 
heykəltaraşların əsərləri dünyanın bir 

çox ölkəsində nümayiş etdirilib. Anar 
Ələkbərov vurğulayıb ki, layihənin 
unikallığı məhz heykəltaraşların tə-
biətin qorunması istiqamətində gör-
dükləri mühüm işlərdə öz əksini tapır 
və onların bu sahədə böyük rolu var. 
O bildirib ki, “Vəhşi təbiətin super 
qəhrəmanları” sərgisi bir ildən artıq 
müddət ərzində fəaliyyət göstərəcək. 
Anar Ələkbərov, həmçinin layihənin 
Heydər Əliyev Mərkəzində keçirilmə-
sində əməyi olan hər kəsə təşəkkürünü 
bildirib və Heydər Əliyev Fondunun 
prezidenti Mehriban Əliyevaya la-
yihənin reallaşmasına göstərdiyi bö-
yük dəstəyə görə dərin minnətdarlığı-
nı ifadə edib.

Heykəltaraş Cili Şatner deyib 
ki, bu sərgi onlar üçün adi bir layihə 
deyil, təbiətə olan sevgilərinin ümu-
mi bir təntənəsidir: “Bu sərgi ilə biz 
qəlblərimizi, hekayələrimizi və danışa 
bilməyən heyvanların səsini insanla-
ra çatdırmaq istəyirik. Biz hər zaman 
inanmışıq ki, incəsənət qəlbləri birləş-
dirən ən güclü vasitədir”.

O, əlavə edib ki, monumental hey-
kəllər indiyədək Nyu-York, London, 
Sinqapur, Sidney, Şanxay da daxil ol-

maqla dünyanın 250-dən çox şəhərin-
də nümayiş etdirilib.

Heykəltaraş Mark Şatner bildirib 
ki, Azərbaycana ilk dəfə səfər edirlər 
və Heydər Əliyev Mərkəzində belə 
möhtəşəm bir məkanda sərgilərinin 
açılması onlar üçün böyük sevincdir. 
Heykəltaraş ərsəyə gətirdikləri əsər-
lər barədə danışıb: “Əsərlərimiz elə 
qurulub ki, tamaşaçı onların üzərində 
otura, ətrafında gəzə və hətta toxuna 
bilərlər. Bu isə işimizin mahiyyəti 

baxımından əsərlərlə həm emosional, 
həm də fiziki təmas qurmağa imkan 
yaradır”.

Heykəltaraşlar Cili və Mark Şat-
ner vurğulayıblar ki, indiyə qədər ər-
səyə gətirdikləri əsərlər bir məhəbbət 
hekayəsindən başlayıb. Belə ki, Cili 
və Mark Şatner cütlüyü təsadüfi görüş 
nəticəsində 1990-cı ildə Honkonqda 
bir filmin çəkiliş meydançasında tanış 
olublar. 

Daha sonra qonaqlar sərgi ilə tanış 
olublar. 

“Vəhşi təbiətin super qəhrəmanla-
rı”nda nəsli kəsilməkdə olan canlıların 
gələcək taleyi mövzusu aktuallaşdırı-

lır. Ekspozisiya təbiəti qorumaq mis-
siyasını üzərinə götürən, bir-birindən 
fərqli, lakin ayrılmaz iki qəhrəman – 
“Dovşan xanım” və “İt adam”ın ma-
cəralarını əks etdirir. 

Bakı sərgisi təkcə canlı aləmin 
mühafizəsi haqqında deyil, həm də 
şəfqət, cəsarət və birlik haqqında he-
kayədir.

Qabil YUSİFOĞLU
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